
تیترهای‌امروز
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‌آوار‌نکبت
بر‌سر‌‌رژیم‌جعلی‌

پیشرفت‌‌‌94درصدی‌
بزرگ‌ترین‌تونل‌

جاده‌ای‌

پرتاب‌نخستین‌
انسان‌ایرانی‌به‌فضا‌

تا‌‌۵سال‌آینده

هفتاد و ششمین سالگرد 
 اشغال فلسطین در میان

خشم جهانی برگزار شد

 راه دسترسی ایلام  به مرکز
و جنوب کشور تسهیل می شود

رئیس سازمان فضایی ایران 
خبر داد

از‌عکس‌سلفی‌با‌حافظ‌و‌سعدی‌تا‌تمهیداتی‌برای‌کاهش‌بار‌ترافیکی
گشتی حوالی سی وپنجمین دوره برپایی نمایشگاه بین المللی کتاب تهران

ما باید به نسل جوان شخصیت  هایی چون پرویز مشکاتیان را یادآوری و معرفی کنیم. این بزرگان مواریث 
فرهنگی کشور ما هستند و باید حفظ شوند. همان طور که بناهای تاریخی میراث ما هستند هنر موسیقی 

هم میراث فرهنگ و هنر کشور ماست.
19

گفت و گو با پشنگ کامکار و حمیدرضا نوربخش به مناسبت زاد روز پرویز مشکاتیان

حافظ‌سنتِ‌کتابخوانیتداوم‌توسعه‌زیرساخت‌های‌ارتباطی‌کشور‌در‌دولت‌سیزدهم

برای‌سرو‌آزاد‌موسیقی‌ایران
 چهارشنبه، 26 اردیبهشت 1403
 6 ذی القعده 1445
  سال سی ام
 شماره 8463
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

 برخورد و پیگیری
تمام قد دولت در فساد دبش

روایت رئیس عدلیه و گزارش »ایران« از آخرین وضعیت پرونده چای

با گذشت 5 روز از سفر ریاست محترم 
جمهوری اسامی به استان قم و افتتاح 
پروژه فیبرنوری منازل و کسب وکارهای 
این استان، روز قبل و در آستانه روز 
جهانی ارتباطات و جامعه اطاعاتی، بار 
دیگر با حضور ایشان، از طرح های مهم 
و جدید ارتباطی رونمایی شد. تداوم 
توفیقات و ثبت رکوردهای بی سابقه در 
حوزه های ارتباطات، فناوری اطاعات، 
فضایی، هوشمندسازی و تحول دیجیتال 
با حضور و همراهی مستمر ریاست 
محترم دولت جمهوری اسامی، نشان 
این  استراتژیک  اهمیت  و  توجه  از 
حوزه ها در دولت سیزدهم دارد. در ادامه 
سرمایه گذاری ها و برنامه ریزی های انجام 
شده وزارت ارتباطات و فناوری اطاعات از 
آغاز به کار دولت و با هدف گسترش 
رونق و عدالت ارتباطی، اکنون شاهد 
به ثمررسیدن و شتاب در بهره برداری 
از طرح های کان و راهبردی در کشور 
هستیم که در همین راستا، روز قبل و 
در جلسه نظارت ستاد این وزارتخانه از 
6 طرح مهم ارتباطی در سراسر کشور 
شامل طرح توسعه ارتباطات روستایی، 

پروژه فیبرنوری منازل و کسب وکارها، 
نسل پنجم تلفن همراه، توسعه ظرفیت 
شبکه انتقال، شبکه IP ملی و افزایش 
حضور نقاط شرکت ارتباطات زیرساخت 

رونمایی شد. 
در مراسم روز گذشته در راستای تحقق 
منویات رهبر معظم انقاب، در خصوص 
»جهش تولید با مشارکت مردم« به 
عنوان رهنمود و شعار سال جاری، 
همچنین 11 قرارداد خرید تجهیزات 
مخابراتی و ارتباطی با فناوری پیشرفته 
و بومی با شرکت های دانش بنیان 
داخلی امضا شد. به این ترتیب و با 
پیگیری مستمر اجرای مأموریت ها 
و طرح های وزارت ارتباطات و فناوری 
اطاعات، همزمان با رفع و جبران 
کاستی ها و شکاف های دیجیتال به 
از سال های قبل، شاهد  جامانده 
گشایش های عظیم و رفع کامل موانع 
ارتباطی در شکوفایی  زیرساختی و 
اقتصاد دیجیتال کشور هستیم که 
ثمرات و عواید آن تا دهه های آتی 
به عنوان یادگاری ماندگار از دولت 

سیزدهم باقی خواهد ماند. 
امروز متخصصان و ذی نفعان عرصه 
ارتباطات و فناوری اطاعات که بعضاً 
خود از نزدیک درگیر پروژه های عظیم 
ش  ز ر ا بی  به خو  ، هستند طی  تبا ر ا

دستاوردهای  و  اقدامات  راهبردی 
ویژه دولت در این بخش را گواهی 
می دهند. همچنین به واسطه جدیت 
و برداشتن گام های عملیاتی در دولت 
به  سیزدهم، کسب وکارهای وابسته 
حوزه های ارتباطی نیز که به وضوح 
شاهد تحقق وعده ها در پیش بینی 
کشور  در  کان  ظرفیت سازی های  و 
هستند، با اطمینان از تداوم فراهم سازی 
بسترها و زیرساخت های لازم، دیگر تردید 
و دغدغه ای از آینده و اجرای برنامه های 
توسعه ای خود ندارند و در نهایت پرواضح 
است که هدف عالی و غایی از تمام 
تاش های شبانه روزی جهادگران عرصه 
ارتباطات، رفع دغدغه ریاست محترم 
جمهور و جلب رضایت آحاد مردم برای 
افزایش کیفیت و سرعت اینترنت است 
که ان شاءالله با عبور از بخش پرچالش  
و زمانبر این طرح ها، بزودی ثمره این 
اقدامات در افزایش کیفیت، سرعت و 
امنیت اینترنت در کشور تا سال ها کام 
مردم عزیز را شیرین خواهد کرد. در 
پایان تأکید می شود، نظر به امیدآفرینی 
به عنوان خط مشی و مسئولیت بزرگ 
دولت سیزدهم، سیر خدمت به ملت 
شریف ایران و بهره برداری از طرح های 
بزرگ ارتباطی، با شتاب و توان مضاعف 

ادامه خواهد داشت.

۱- کتاب، تمدن و ایران
پدید آوردن کتاب و آفرینش آن، فرایندی 
پیچیده و روندی دشوار است که شاید 
در ایران امروز کمتر شخصیتی چون 
رهبر فرزانه انقاب بر همه اجزای آن 
اشراف داشته باشد و دقایق بسیار و 

ظرائف فراوان آن را بداند.
آیت الله  نگاه حضرت  از یک سو، 
خامنه ای به کتاب برآمده از یک »رویکرد 
تمدنی« و شناخت تاریخی است. ایشان 
معتقدند که »کتاب مادر تمدن ها و نیز 
عصاره آنهاست« و از این حیث، ایشان 
کتاب را از ارزشمندترین فرآورده های 
بشری و »گنجینه بزرگ ترین ثروت های 
بشر« یعنی دانش و تحقیق می دانند. 
از سوی دیگر، رهبری سهم مسلمانان 
در ترویج و گسترش کتاب )با هدف 
روشن اندیشی و روشن بینی( را سهمی 
چنانکه  می کنند،  ارزیابی  رگ  بز
کتاب های  و  نوشته ها  می فرمایند، 
مسلمانان توانست در دنیای مسیحی 
چون خورشیدی بر دوران سیاه قرون 
وسطی بتابد و اروپایی ها را از آن دوران 

سنگین عبور دهد.

رهبر انقاب در نظریه خود این رویکرد 
تمدنی و تاریخ سازی مسلمانان را با 
»ایران« نیز پیوند می زنند و تصریح 
می کنند که ارتباط ملت ایران با کتاب 
»بنیانی، عمیق و کهن است. ما امروز و 
دیروز با مقوله کتاب آشنا نشده ایم.« 
به عبارتی، رهبر معظم انقاب یک 
»مزیت ایرانی« را به ما یادآور می شوند 
و پیوستگی دائمی ایران و کتاب را 
در تفسیر تاریخی خود مدنظر قرار 

می دهند.
 

۲- حافظ سنت کتابخوانی
آیت الله  باید دانست که حضرت 
خامنه ای شخصیتی برآمده از »سنت 
کتابخوانی« است و بهترین حافظ این 
سنت عظیم نیز در عصر حاضر به شمار 
می روند. کتاب دوست حقیقی ای مانند 
ایشان، هیچ گاه اولویت های دیگر را 
بر اولویت کتاب ترجیح نمی دهد، 
بلکه آن را به عنوان غذای روح و ذهن 
انسان، یک جزء واجب از حیات عقلی، 
اعتقادی و اسامی می داند. به همین 
اعتبار، سرنوشت کتاب، کتابخوانان و 

کتابخوانی برای ایشان مهم است.
که  است  بدیهی  سنتی  چنین  در 
نزد ایشان »قوام کتاب به اهتمام در 
کتابخوانی است« و نه تنها امر می کنند 

که »مردم را وادار کنیم به کتابخوانی؛ 
نخبگان را به تولید کتاب وادار کنیم« 
بلکه بارها در مقام منتقد جدی وضع 
کتابخوانی و سرانه مطالعه به تذکر معایب 
موجود پرداخته اند. عتاب و خطاب 
ایشان به دانشجویان یکی از جلوه های 
بارزِ شخصیت انتقادی رهبر فرزانه 
انقاب در این عرصه است: »مسأله 

کتابخوانی و نهضت کتابخوانی خیلی 
در بین مجموعه های دانشجویی رواج 
مطلوب نداشته است. شما دانشجویان 
که متأسفانه کتاب نمی خوانید. بنده 

کتابخوانم و 
دلم  خیلی 

می خواهد شما جوان ها واقعاً کتاب 
» . نید ا بخو

 ارسال پرونده تخلفات شستا 
در سال های 9۲ تا 99 به قوه قضائیه

3

2

9

2

با رأی موافق نمایندگان گزارش یک تحقیق و تفحص مهم به قوه قضائیه ارسال شد

با رأی موافق 147 نماینده از مجموع 219 نماینده حاضر و در یکی از آخرین جلسات علنی مجلس یازدهم 
تصمیمی به تصویب رسید که تخلفات 8 ساله مدیران دولت روحانی را در آستانه پاسخگویی قضایی قرار داد

نقدینگی در دولت قبل 8 برابر شد

واردات‌‌260هزار‌تن‌نهاده‌دامی
پاسخ سخنگوی اقتصادی دولت به اظهارات عبدالناصر همتی

شکستن انحصار مافیای واردات نهاده نتیجه داد

خ رشد نقدینگی به 24.۳ درصد کاهش پیدا کرد   در پایان سال 14۰2 نر
و از وضعیت بحرانی که در پایان دولت قبل داشت، خارج شدیم

‌بیستمین‌نظارت‌ستادی‌دکتر‌رئیسی
‌با‌حضور‌در‌وزارت‌ارتباطات‌

صورت‌گرفت

‌تأکید‌رئیس‌جمهور‌
‌بر‌دسترسی‌مردم‌به

اینترنت‌پر‌سرعت‌و‌بدون‌اختلال

یادداشتیادداشت

ع‌پور عیسی‌زار
وزیر‌ارتباطات‌و‌فناوری‌اطلاعات

دکتر‌محمدمهدی‌اسماعیلی
‌وزیر‌فرهنگ‌و‌ارشاد‌اسلامی

عضو‌هیأت‌علمی‌دانشگاه‌تهران

‌اتصال‌‌98درصد‌دستگاه‌ها‌
به‌سامانه‌دولت‌همراه

‌تکمیل‌پوشش‌فیبر‌نوری‌
در‌‌20شهر‌کشور

‌افتتاح‌پروژه های‌مهم‌‌زیرساختی
با‌حضور‌رئیس‌جمهور

سخنگوی اقتصادی دولت با بیان این که تورم نقطه به نقطه فروردین به 30.9 درصد کاهش یافت، 
خاطر نشان کرد: این عدد در فروردین 1402 بیش از 50 درصد بود و در سال جدید کاهش بیش از 

24 درصدی را تجربه کرد که نشان دهنده نزول مستمر قیمت هاست.
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 مبارزان فلسطینی در شمال
 و جنوب نوار غزه  به مقابله

با صهیونیست ها رفتند
 اسرائیل، ناتوان

در جنگ فرسایشی

استان ایام در طول سال بویژه در 
ایام اربعین حسینی به اصلی ترین 
کانون تردد زوار تبدیل شده و این 
فرصت طایی را برای برون رفت از 
بن بست اقتصادی در اختیار دارد. 
ابرپروژه راهبردی تونل کبیرکوه 
افزون بر باز کردن گره های 
ترافیکی مسیر زائران عتبات 
عالیات، ارتباط استان های جنوبی 
و مرکز کشور با مرزهای غربی را 

می کند.  تسهیل 

ایرنا

ادامه در صفحه2



سیاسی2
چهار شنبه   26  اردیبهشت 1403  شماره 8463

در 800 مذاکره 
انجام شده 

با سران 
کشورهای 

خارجی، 
تاکنون 2۵0 
تفاهمنامه، 

1۷6 توافقنامه 
و 121 قرارداد 

در حال 
اجرایی و 
عملیاتی 

شدن است

 در جلسه ای به ریاست معاون اول رئیس جمهور اعلام شد

۱۲۱ قرارداد خارجی در حال اجرا و عملیاتی شدن

در جلسه پیگیری طرح ها و پروژه های 
مشترک همکاری با کشورهای خارجی که 
روز گذشته به ریاست معاون اول رئیس 
جمهور برگزار شد، اعلام شد در ۸۰۰ مذاکره 
انجام شده با سران کشورهای خارجی، 
تاکنون ۲۵۰ تفاهمنامه، ۱۷۶ توافقنامه 
و ۱۲۱ قرارداد در حال اجرایی و عملیاتی 
شدن است. محمد مخبر در این جلسه با 
اشاره به موفقیت سیاست خارجی دولت 

سیزدهم در گسترش ارتباطات و دیپلماسی 
بین المللی تأکید کرد: در این دولت با 
کشورهای همسو، همسایگان و مستقل 
روابط بسیار مستحکمی برقرارشده است و 
همچنین عضویت جمهوری اسلامی ایران 
در سازمان های مهم بین المللی امکانات 
و ظرفیت های فوق العاده ای است که باید 
وزارتخانه های ذیربط تفاهم ها، توافق ها و 
قراردادهای سفرهای خارجی رئیس جمهور 

را پیگیری و عملیاتی کنند.
معاون اول رئیس جمهور افزود: یک طرف 
مهم مذاکرات رئیس جمهور و مقامات 
دولتی با سران سایر کشورها، دستگاه های 

اجرایی و وزارتخانه ها هستند که معاونین 
مربوطه برای پیگیری طرح ها و پروژه های 
مشترک همکاری با کشورهای خارجی 
مسئولیت جداگانه و ویژه ای برای عملیاتی 
شدن توافقات صورت گرفته با کشورها 

را دارند.
مخبر از معاونین وزارتخانه های پیگیر 
طرح های مشترک همکاری با کشورهای 
خارجی خواست که تا ۱۰ روز آینده در یک 
برنامه عملیاتی زمانبندی شده، تمامی 
توافق ها، تفاهم ها و قراردادها پیاده سازی 
و تدوین شوند و براساس آن گزارش عملکرد 

ماهانه ارائه شود.

گزارش

افتتاح پروژه های مهم  زیرساختی با حضور رئیس جمهور
رئیس جمهور در جریان حضور در وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، ۶ طرح 

مهم و بزرگ توسعه زیرساخت های ارتباطی کشور و یک قرارداد خرید تجهیزات از 
تولیدکنندگان داخلی را افتتاح کرد.

انعقاد ۱۱ قرارداد خرید تجهیزات شبکه از شرکت های دانش بنیان داخلی توسط 
اپراتورهای ارتباطی به ارزش بیش از ۲ هزار میلیارد تومان با هدف حمایت از تولید 

تجهیزات مخابراتی و ارتباطی با فناوری بالا و بومی سازی تجهیزات شبکه ملی 
اطلاعات و در راستای نامگذاری سال ۱4۰3 توسط مقام معظم رهبری به عنوان 

سال جهش تولید با مشارکت مردم، افتتاح پروژه فیبر نوری منازل و کسب و 
کارها در ۲۰ شهر که در 3 ماه گذشته پوشش آنها کامل شده است و همچنین آغاز 
عملیات اجرایی طرح در ۵۰ شهر جدید، اتصال ۷ هزار و پانصدمین روستای بالای 

۲۰ خانوار به شبکه ارتباطی کشور در دولت سیزدهم در راستای توسعه عدالت 
ارتباطی در اقصی نقاط کشور، افتتاح پروژه توسعه شبکه IP ملی در ۶ نقطه جدید، 

افتتاح هزار و هشتصدمین سایت نسل پنجم تلفن همراه G5، پروژه توسعه و 
ارتقای پایداری شبکه انتقال با استفاده از توانمندی تولید داخل در راستای توسعه 

متوازن ظرفیت سایر بخش های شبکه ارتباطی کشور همگام با توسعه لایه دسترسی 
پروژه فیبرنوری منازل و کسب و کارها و توسعه نسل پنجم تلفن همراه به عنوان 

 ضرورتی انکارناپذیر و پروژه افزایش نقاط حضور شرکت ارتباطات زیرساخت 
۷ طرحی بود که در این مراسم و با حضور رئیس جمهور افتتاح شد.

ـــرش بـ

 چنبره یک حلقه شبه امنیتی 
در اپراتور رایتل

خضریان در بخشی دیگر از بیان تخلفات 
احصاء شده در این گزارش تحقیق و تفحص به 
شرکت رایتل به عنوان یکی دیگر از شرکت های 
زیرمجموعه شستا پرداخت و گفت: این اپراتور 
در گذشته به حیاط خلوت دولت ها به منظور 
تأمین هزینه های جاری و شخصی تبدیل شده 
بود. چنبره یک حلقه شبه امنیتی در اپراتور رایتل، 
عملاً این شرکت را از حیز انتفاع ساقط کرده و به 

وضعیت اسفناک امروز رسانده است.
واگذاری دارایی ها به صورت رایگان و به ثمن 
بخَـــس و  طی عملیاتی متقلبانه به شرکت 
»فرابرد داده های ایرانیان« )سهامی خاص(، 
وقوع »تقلب« به دلیل وجود پنهانکاری و خیانت 
در امانت در به دست آوردن دارایی های شرکت 
انتقال داده های رهام داتک به نفع اشخاص 
حقوقی خارج از محدوده شستا، »پولشویی« از 
طریق شرکت فرابرد داده های ایرانیان و خرید 
تجهیزات غیرضرور و ناقص به ارزش بیش از ۲۷ 
میلیون یورو از شرکت Huawei از جمله این 

تخلفات است.

اختلاس ۱۶ میلیون دلاری در کشتیرانی
شرکت کشتیرانی از دیگر شرکت هایی بود 
که خضریان به تشریح برخی تخلفات صورت 
گرفته در آن پرداخت. از جمله گردش های مالی 
مشکوک معاون مالی این شرکت در سال های 
۱3۹4 تا ۱3۹۸ که مستند به گزارش های سازمان 
بازرسی کل کشور پرونده آن نزد دادسرای امور 
کارکنان دولت تشکیل شده و مانده بدهی ناشی 
از برداشت های غیرمجاز معاون مالی وقت 
کشتیرانی به مبلغ ۱۵٫4۶۷٫۱۰۱ دلار، مبلغ ۱۰۰٫۰۰۰ 

یورو و مبلغ ۶۷٫۹۰3٫۷۵۸٫۹۸3 ریال است.
به گفته خضریان یکی از پرونده های تخلفاتی 
مهم شرکت های زیرمجموعه شستا مربوط به 
شرکت ایران سازه بوده که نه صرفاً از منظر 
رقم های سنگین و زیان های وارده، بلکه از 
منظر نقش افراد خاص و صاحب منصب در 
جایگاه های مختلف حراستی و نظارتی و اجرایی 
و تقنینی و سوءاستفاده از جایگاه و برای تأمین 
منافع شخصی و ذبح منافع عمومی حائز 
اهمیت است. در قالب این تخلف فروش 
مسکن در بازه تیر تا شهریور ۹۷ علی رغم 
افزایش قیمت ها با قیمت اردیبهشت همان 
سال انجام شده و بدون رعایت صرفه و صلاح 
شرکت انجام شده است. خضریان تصریح کرد: 
 ارائه ملک به مقامات ذی نفوذ بعضاً حتی با 
۵درصد از مبلغ قرارداد، واحد آپارتمانی غالباً در 
منطقه یک تهران به صورت مبله با برندهای 

اروپایی تحویل شده است. 
بر اساس گزارش خضریان تخلفات شرکت 
دارویی رسافارمد با مالکیت فرزند وزیر اسبق 
در دولت یازدهم و رئیس ستاد انتخاباتی رئیس 
جمهور سابق شامل تضییع و تصرف در اموال 
عمومی و دولتی، اخلال در نظام دارویی کشور، 
تحصیل مال از طریق نامشروع؛ تخلفات ۵۹ 
میلیون دلاری پتروشیمی غدیر شامل ارزان فروشی 
محصول »پی. وی. سی«، گران  خریدن ماده 
اولیه »ای. دی. سی« و عدم رفع تعهد ارزی بالغ 
بر ۵۹ میلیون دلار؛ پرداخت مطالبه ۲ میلیون 
یورویی ویلموتس سرمربی سابق تیم ملی از 
منابع عمومی شستا؛ عدم برگشت ارز فروش 
صادراتی در شرکت نفت پاسارگاد ازجمله بخش 
دیگری از موارد مطرح شده در این گزارش تحقیق 

و تفحص است.

با رأی موافق نمایندگان گزارش یک تحقیق و تفحص مهم به قوه قضائیه ارسال شد

 ارسال پرونده تخلفات شستا 
در سال های 92 تا 99 به قوه قضائیه 

با رأی موافق 
14۷ نماینده 

از مجموع 
219 نماینده 

حاضر و در 
یکی از آخرین 

جلسات 
علنی مجلس 

یازدهم 
تصمیمی به 

تصویب رسید 
که تخلفات 8 
ساله مدیران 

دولت روحانی 
را در آستانه 
پاسخگویی 
قضایی قرار 

داد

گزارش تحقیق و تفحص از شرکت سرمایه گذاری 
شرکت های  و  )شستا(  اجتماعی  تأمین 
زیر مجموعه آن برای رسیدگی به تخلفاتی که از 
سال ۱3۹۲ تا ۱3۹۹ در این مجموعه انجام شده، 
 به قوه قضائیه ارسال شد. به گزارش ایسنا،  
به این ترتیب با رأی موافق ۱4۷ نماینده از 
مجموع ۲۱۹ نماینده حاضر و در یکی از آخرین 
جلسات علنی مجلس یازدهم تصمیمی به 
تصویب رسید که تخلفات ۸ ساله مدیران دولت 
روحانی را در آستانه پاسخگویی قضایی قرار داد. 
چه آنکه دست کم ۱3 شرکت زیرمجموعه شستا 
از جمله ذوب آهن اصفهان، رایتل، کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران، شرکت توسعه دارویی 
رسافارمد، پتروشیمی غدیر، پتروشیمی فناوران، 
نفت پاسارگاد و نفت ایرانول مورد تحقیق و 

تفحص قرار گرفتند.
بر اساس اعلام مهدی طغیانی سخنگوی 
کمیسیون اقتصادی مجلس، »ضرورت تغییر 
مسیر شستا از بنگاهداری به سهامداری«، 
»جلوگیری از فشارها و دخالت ها در انتصابات 

افراد با هر توجیه«، »تجدید ارزیابی شرکت ها 
با هدف جلوگیری از سودهای موهوم«، 
»شفاف سازی فرایندها از خرید مواد اولیه 
تا فروش محصول به خریداران محصولات 
نهایی« و»شفاف سازی انتخاب مدیران و کارکنان 
شرکت های زیر مجموعه شستا و ممانعت از 
به کارگیری مسئولان سابق قوای سه گانه در 
پست های مدیریتی« از محورهای این تحقیق و 

تفحص بوده است.

جزئیات تحقیق از زبان رئیس هیأت 
تحقیق و تفحص

در همین راستا، علی خضریان رئیس هیأت 
تحقیق و تفحص روز گذشته با یادآوری اینکه 
این گزارش محصول اقدامات شبانه روزی حدود 
3۰ هزار نفر ساعت کار تیم اجرایی و بررسی بالغ 
بر ۱۵ هزار برگ سند است، به بیان بخشی از 
تخلفاتی که ضمن تحقیق از شستا مشخص و 
در کمیسیون اقتصادی بررسی شده، پرداخت.

وی با اشاره به برخی تخلفات احصا شده در 
شرکت ذوب آهن اصفهان با یادآوری اینکه در 
آن دوره بیشترین سهم نقدینگی این شرکت 
)۸۰ درصد نقدینگی( به خرید کک و زغال سنگ 
وارداتی اختصاص یافته، گفت: در بررسی های ۱۰ 

ساله اخیر به این مهم می رسیم که واردات کک 
با ترفندهای مختلف ازجمله ایجاد شرکت ها و 
هلدینگ هایی با اسامی گوناگون تنها در انحصار 
یک شخص بوده و از مجموع یک میلیون و 
4۶۰ هزار تن کک از سال ۱3۹۷ تا پایان سال 
۱3۹۹ مقدار یک میلیون و ۱۷۰ هزار تن توسط 
شرکت های متعدد متعلق به شخص مورد نظر 

وارد شده است. 
این در حالی است که هیچ یک از شرکت ها 
تأمین کننده اصلی نبوده و حتی در خصوص 
کک نام کارخانه سازنده برای ذوب آهن مشخص 
نیست .وضعیتی که با مصرف مواد اولیه 
نامناسب یکی از بزرگترین دلایل افزایش بهای 
تمام شده در ذوب آهن اصفهان و زیان ده شدن 
این شرکت به میزان سالیانه حداقل ۱۵۰ میلیون 
دلار بوده است. رئیس هیأت تحقیق و تفحص 
مجلس از شستا به تعارض منافع صاحب یک 
شرکت خصوصی خارجی به نام »رمکو« به 
عنوان تأمین کننده تجهیزات وارداتی ذوب آهن 
اشاره کرد که مدیر عامل دو تابعیتی آن در 
سنوات قبل معاون فروش ذوب آهن بوده و 
کارشناسان ذوب آهن در گزارشات خود به غلط 
و با تعمد از شرکت او تحت عنوان »شرکت 

تراستی ذوب آهن« یاد می  کنند.

مجلس

وجه دیگر حفاظت رهبری از سنت کتابخوانی 
در ایران به دانش فنی و ارزیابی تخصصی ایشان 
در مقام یک کتاب شناس زبده برمی گردد. برای 
نمونه می توان به نکات محتوایی مقام معظم 
رهبری که روز دوشنبه ۲4 اردیبهشت ۱4۰3 در 
گفت وگو با ناشران، نویسندگان و… ارائه شد، 
اشاره کرد. البته و بدون اغراق، صدها نکته 
مانند این نکات در طول دهه ها توسط ایشان 

بیان شده است.
رهبر انقلاب در یک ارزیابی موجز از شیوه های 
معرفی مولوی در روزگار ما فرمودند: »این مولوی 
که حالا دارند معرفی می کنند، با مولوی صاحب 
مثنوی خیلی فرق دارد.« رویکرد دقیق ایشان به 
شیوه های معرفی و پاسداشت مفاخر ایرانی در 
آثار و محصولات فرهنگی و پیامدهای آن، عمق 
بی نظیر خود را در همین گفت و گوها مانند 
همیشه نشان داد. این رهنمودها نه تنها باید 
چراغ راه همه ما باشد، بلکه مسئولیت های 
محتوایی همه صاحبان افکار را سنگین تر می کند.

 
۳- تحول در کتابخوانی اجتماعی

دانش فنی رهبری در حوزه کتاب صرفاً در اشراف 
محتوایی خلاصه نمی شود، بلکه ایشان بر 
جزئیات فرایند تولید، توزیع و ترویج آن تسلط 
دارند و ساختارها، روندها و وضع گذشته و حال 
را می شناسند. به همین جهت می توان گفت که 
بازدید سه ساعته رهبر فرزانه انقلاب از نمایشگاه 
بین المللی کتاب یک ارزیابی محققانه از راه طی 
شده و یک چشم انداز جامع برای آینده را پیش 

روی همه کتاب دوستان ایران می گذارد.
چگونگی تولید، شیوه های ترویج و نظام توزیع 
کتاب از مهم ترین رهنمودهای ایشان بود و 
تأکید دوباره رهبر انقلاب بر تقویت عرضه کتاب و 
دیگر محصولات فرهنگی که مطالبه چندین ساله 
ایشان است، ما را در اجرای طرح جامع بازنگری 
در نظام توزیع محصولات فرهنگی مصمم تر کرد. 
در سه سال گذشته ما با پیمایش های کلان و نیز 
بررسی های نقطه به نقطه، بسیاری از گره های 
نظام توزیع را شناسایی و در مواردی مرتفع 
کرده ایم. تأکید ایشان سبب شتاب در اجرای 
این طرح جامع خواهد شد و ما همه سازکارهای 
اجرایی را معطوف به تغییر این نظام توزیع 
خواهیم کرد تا وضع موجود به نفع »دسترسی 

آسان به کتاب و بهای ارزان آن« دگرگون شود.
دغدغه دیگر رهبر فرزانه ما در بازدید دوشنبه 
صبح از نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، 
گسترش »فعالیت های ترویجی« است. حضرت 
آیت الله خامنه ای از جمله به نقش فعالان فضای 
مجازی در فرهنگ سازی برای کتابخوانی و نیز 
مسئولیت های دیگر نهادها مانند وزارت آموزش 
و پرورش پرداختند. من معتقدم که برای این 
فرهنگ سازی، در کنار افزایش کتابخانه های 
عمومی نیازمند »انجمن های ترویج مطالعه« 
هستیم و در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
گسترش این انجمن های تخصصی را در همکاری 
با مؤسسات فرهنگی و بخش های غیردولتی 

دنبال خواهیم کرد.
»انجمن های ترویج مطالعه« می تواند از سطوح 
محلی و ملی تا انجمن های جهانی با مشارکت 
ایرانیان داخل و خارج از کشور را در برگیرد و ما 
غیر از همکاری متداول با مؤسسات تخصصی، 
خصوصی و علمی، با همکاری وزارتخانه های علوم 
و آموزش و پرورش، از همه ظرفیت ها برای این 

فعالیت ترویجی بهره خواهیم گرفت.
یک هدف راهبردی من در وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، تحول در »کتابخوانی اجتماعی« بوده 
است که به »تحول اجتماعی« نیز در حوزه کتاب 
می انجامد تا نقش مرجع کتاب در جامعه دوباره 
احیا شود. تأکیدات رهبر معظم انقلاب نشان داد 
که ما باید این راهبرد را با سرعت و قدرت بیشتری 
اجرایی کنیم و در میدان عمل، پیاده سازیم. در 
عین حال، ما نباید نسبت به ابزارهای متنوع 
جهت فرهنگ سازی برای کتابخوانی بی تفاوت 

باشیم. 
بنابراین، مأموریت های خود را صرفاً در افزایش 
کتابخانه های عمومی خلاصه نخواهیم کرد، 
بلکه به نحو همزمان، نسبت به گسترش 
»فرهنگ مطالعه« اهتمام روزافزون خواهیم 
داشت. همان طور که رهبر انقلاب سال ها پیش 
فرمودند »کتاب باید برای اصلاح فرهنگ عمومی 
منتشر شود« و یکی از راه های این اصلاح، ترویج 
کتابخوانی و پاسداری از این سنت عظیم در ایران 
بزرگ است. امید داریم که خداوند این توفیق را 

به ما ارزانی دارد.

حافظ سنتِ کتابخوانی

ادامه از صفحه اول

بیستمین نظارت ستادی در وزارت ارتباطات برگزار شد

 تأکید رئیس جمهور بر دسترسی مردم 
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بعدی وزارت ارتباطات و اطلاعات بود که دکتر 
رئیسی بر آن تأکید و از رسیدن پیشرفت اجرای 

آن به بیش از ۶۰ درصد، قدردانی کرد.

 تکمیل پوشش فیبر نوری 
در 20 شهر کشور

رئیس جمهور در ادامه آمار ارائه شده برای 
اتصال ۷ هزار و پانصدمین روستای کشور به 
اینترنت پرسرعت و نیز اقدامات انجام شده 
برای گسترش شبکه فیبر نوری در سراسر 
کشور را شایسته قدردانی توصیف و تصریح کرد: 
آمارهای ارائه شده از تکمیل پوشش فیبر نوری 
در ۲۰ شهر و آغاز عملیات اجرایی پوشش در ۵۰ 
شهر جدید بسیار خوشحال کننده است، اما 
میان آمار پوشش شبکه فیبر نوری و آمار اتصال 
به این شبکه فاصله وجود دارد که این فاصله 
باید به سرعت رفع شود تا مردم به طور واقعی و 
ملموس مزایای برقراری پوشش سراسری شبکه 

فیبر نوری را احساس کنند.

لزوم تجاری سازی محصولات فناورانه
»تقدیر از کار ارزشمند توسعه نسل پنجم 
اینترنت در کنار توسعه شبکه فیبر نوری«، 
»لزوم تجاری سازی محصولات فناورانه از سوی 
وزارت ارتباطات به منظور تشویق مراکز علمی و 
فناوری و دانشگاه ها در جهت توسعه اقدامات 
دانش پایه« و »ضرورت تبیین اقدامات صورت 
گرفته از سوی این وزارتخانه از جمله افزایش 
4۵ درصدی سرعت اینترنت نسبت به دو سال و 
نیم گذشته« نیز از دیگر محورهای مهم سخنان 

رئیس جمهور بود.

 تقدیر رئیس جمهور از میدان دادن 
به بخش خصوصی

از  رئیسی همچنین ضمن قدردانی  دکتر 
تلاش های صورت گرفته در جهش و توسعه 
چشمگیر صنعت فضایی در دولت مردمی، 
بر اهمیت هماهنگی ایجاد شده میان وزارت 
ارتباطات و دیگر بخش های مربوط و همچنین 
این  ارزش در  لزوم عملیاتی سازی زنجیره 
صنعت تأکید کرد و گفت: میدان دادن به 
بخش خصوصی در صنعت فضایی نیز از دیگر 
اقدامات خوب و قابل تقدیر این وزارتخانه در 
راستای مشارکت دهی مردم و تحقق شعار سال 
بوده است که باید با هدایت، نظارت و حمایت 

مستمر ادامه یابد.

گزارش وزیر به رئیس
پیش از سخنان رئیس جمهور، وزیر و تعدادی 
از معاونین وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
هم گزارشاتی از مجموعه عملکرد و اقدامات 
صورت گرفته در این وزارتخانه در زمینه توسعه 
زیرساخت های ارتباطی، افزایش سرعت و کیفیت 
اینترنت، توسعه شبکه فیبر نوری منازل و کسب 
و کارها با هدفگذاری پوشش ۲۰ میلیون نفری 
تا پایان دولت سیزدهم، توسعه شبکه نسل 
چهارم، پنجم و مادر مخابراتی )زیرساختی( 
اینترنت، افزایش 4۵ درصدی سرعت اینترنت 
براساس آمار داشبورد جهانی، کاهش ۵۰ درصدی 
شکایات مردمی از خدمات اینترنتی نسبت به 
سال ۹۹ در سراسر کشور، ارتقای امنیت سایبری 
و مقاوم سازی سازمان ها در برابر حملات سایبری 

ارائه کردند.

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، بیستمین 
مقصد از جلسات نظارت ستادی رئیس جمهور 

بر دستگاه های اجرایی بود. 
دکتر رئیسی روز گذشته در وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات حاضر شد تا از نزدیک بر 

عملکرد این وزارتخانه نظارت کند. 
رئیس جمهور پس از بازدید از نمایشگاه آخرین 
خدمات و دستاوردهای ارتباطی و اطلاعاتی، 
دستور افتتاح ۶ پروژه بزرگ زیرساختی و آغاز 
اجرای قرارداد خرید انبوه تجهیزات ارتباطی 
از تولیدکنندگان داخلی از سوی اپراتورها را نیز 

صادر کرد.
دکتر رئیسی سپس در جلسه معاونین و مدیران 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات پس از استماع 
گزارش آخرین اقدامات و دستاوردهای این 
وزارتخانه، نکاتی در راستای ارتقا و بهبود عملکرد 

این دستگاه اجرایی و خدماتی ارائه کرد.

یکی از نکات مهم این نشست اشاره رئیس 
جمهور به آمار اخیر وزیر ارتباطات در سفر 
استانی قم بود. آقای رئیسی بر تمایز میان 
»دسترسی« ۷٫۵ میلیون ایرانی به شبکه فیبر 
نوری و مسأله »اتصال« مردم به این شبکه 
تأکید کرد که به این مهم اشاره داشت که صرف 
دسترسی شهرها به فیبرنوری کافی نیست و باید 
آمار اتصال کاربران و استفاده آنها از این ظرفیت 

مورد تمرکز قرار بگیرد.

 تأکید رئیس جمهور 
نسبت به افزایش کیفیت اینترنت

دکتر رئیسی با ضروری دانستن بهره گیری 
دستاوردها،  آخرین  ز  ا ارتباطات  وزارت 
فناوری ها و تجهیزات به روز و پیشرفته، توسعه 
زیرساخت های ارتباطی و اطلاعاتی کشور بر 
اساس آخرین فناوری های نوین را از مهم ترین 
مأموریت های وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
دانست و افزود: یکی دیگر از مأموریت های 
مهم وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مسأله 
افزایش کیفیت اینترنت برای مردم و کسب و 

کارها است.
رئیس جمهور با اشاره به آمارهای رشد سرعت و 
کیفیت ارتباطات اینترنتی در کشور تصریح کرد: 
در این زمینه نباید صرفاً به آمارهای کمی داخلی 
اتکا کرد و باید وضعیت را به شکل مقایسه ای با 

دیگر کشورها ارزیابی نمود.

 اتصال 98 درصد دستگاه ها 
به سامانه دولت همراه

دکتر رئیسی همچنین تلاش برای تکمیل و 
استقرار کامل دولت هوشمند را مأموریت مهم 
دیگر وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات برشمرد 
و گفت: استقرار دولت الکترونیک برخلاف 
دوره های گذشته که فقط 3۰ درصد محقق شده 
بود، در این دولت پیشرفت خوبی داشته است و 
چنانکه مطرح شد ۹۸ درصد دستگاه ها تاکنون 

به سامانه دولت همراه متصل شده اند.

 مأموریت وزارت ارتباطات 
برای تکمیل شبکه ملی اطلاعات

تکمیل شبکه ملی اطلاعات مأموریت مهم 

گزارش



روز گذشته رئیس قوه قضائیه خبر تازه ای 
از پرونده چای دبش اعلام کرد؛ پرونده ای 
که به گفته حجت الاسلام والمسلمین 
غلامحسین محسنی اژه ای رسیدگی به آن 
از درون بخش های مختلف دولت آغاز 
و بدون وجود هیچ خط قرمزی، در قوه 
قضائیه به صدور رأی منجر شد. اژه ای 
روز گذشته در نشست پرسش و پاسخ با 
دانشجویان دانشگاه یاسوج، با طرح این 
سؤال که »در پرونده چای دبش، چه کسی 
از روز اول مسأله را مطرح، دنبال و پیگیری 
کرد؟« تصریح کرد: هم خود دولت و هم 
قوه قضائیه این مسأله را پیگیری و دنبال 

 . ند کرد
وی با بیان اینکه اولین خبر درباره این 
پرونده به قوه قضائیه نرسید، بلکه اولین 
خبر به خود دولت رسید، اضافه کرد: معاون 
اول رئیس جمهور آقای مخبر به محض 
اینکه این خبر به او رسید، این مسأله را 
پیگیری و دنبال کرد و بعضی از افراد را )در 
وزارت جهاد کشاورزی( جابه جا کردند، )این 
جابه جایی ها هم( به این دلیل بود که آن 
زمان هنوز برای اعضای دولت محرز نبود 
که چه کسی مجرم است و چه کسی مجرم 
نیست، اما با توجه به اطلاعاتی که در دست 

داشتند برخورد اداری کردند. 
رئیس قوه قضائیه گفت: در مرحله بعد، 
گزارش به بازرسی ویژه دولت رسید و آقای 
درویشیان که قبلاً رئیس سازمان بازرسی کل 
کشور بود، بلافاصله موضوع را پیگیری کرد. 
همچنین گزارش به وزارت اطلاعات رسید و 

وزارت اطلاعات نیز تمام قد وارد شد.
وی با بیان اینکه سازمان بازرسی کل کشور 
به عنوان زیر مجموعه قوه قضائیه از دیگر 
نهادهایی بود که به موضوع ورود کرد، 
درباره رقم پرونده هم گفت: در این پرونده 
عدد بزرگی بالغ بر سه میلیارد و ۷۰۰ میلیون 

دلار مطرح است و تاکنون ۴۵ نفر در این 
خصوص تفهیم اتهام شده اند و از تعداد 
بیشتری نیز تحقیقات به عمل آمده است؛ 
همچنین در روز گذشته )دوشنبه گذشته( 
در رابطه با پرونده مزبور دو وزیر سابق 

احضار شدند.

تاریخ پرونده چگونه شکل گرفت؟
همان طور که رئیس قوه قضائیه اشاره کرد، 
نخستین برخوردها با این پرونده از سوی 
معاون اول رئیس جمهور صورت گرفت. 
اواخر بهمن ماه 1۴۰1 مدیران صنعت چای 
کشور در نامه ای به محمد مخبر، نسبت به 

نامه فعالان صنعت 
چای به معاون 

اول رئیس جمهور 
28 بهمن 1۴۰1 در 

دفتر محمد مخبر 
اعلام وصول شد
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 ترور یک بخشدار 
در سیستان و بلوچستان

 خبر اول اینکه، به گفته منابع محلی، 
روز گذشته اسفندیار عظیمی، بخشدار 
منطقه گوهرکوه شهرستان تفتان استان 
سیستان  و بلوچستان پس از بازدید از 
یک واحد صنفی توسط افراد ناشناس 

ترور شده است. 
مقامات انتظامی و قضایی اعلام کردند 
که تحقیقات دراین باره در حال انجام 
است. پلیس سیستان و بلوچستان 
همچنین از انهدام یک باند اشرار مسلح 
با سوابق گروگانگیری و قتل خبر داد که 
طی عملیات صورت گرفته در شهرستان 
سراوان، 2 نفر از اعضای این باند به 
هلاکت رسیدند و یک نفر دستگیر شده 

. ست ا

دیدار خانواده شهروند 
زندانی ایرانی در عراق با 

امیرعبداللهیان
پدر و همسر  اینکه،   دست آخر 
نی  ا زند ند  و شهر ی  ر نو رضا  محمد
کشورمان در عراق در دیدار با حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، ضمن 
تشریح روند دستگیری و پرونده قضایی 
وی، خواستار تقویت تلاش ها برای آزادی 

و انتقال وی به کشور شدند.
وزیر امور خارجه نیز در این دیدار با 
اشاره به وظیفه ذاتی دستگاه دیپلماسی 
برای حمایت از حقوق کنسولی ایرانیان 
در اقصی نقاط جهان، بر اهتمام ویژه 
ستگاه  د بخصوص  کشور  مسئولان 
دیپلماسی برای پیگیری پرونده آقای 

محمد رضا نوری تأکید کرد.

دیگه چه خبر؟

گزارش

برخلاف موارد 
مشابه فساد 

در گذشته که 
از ابتدا تا آخر 

قوه قضائیه 
یا نهادهای 

نظارتی بیرون 
از دولت به 
پرونده های 

فساد ورود 
کرده و در 

اغلب موارد 
با ایستادگی 

دولت هم 
مواجه 

می شدند در 
این دولت 
رویه کاملاً 

برعکس بود

نحوه تخصیص ارز واردات چای شکایت کردند. 
معاون اول رئیس جمهور، با ارجاع مسأله 
به رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهور 
و دبیرخانه ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد 
اقتصادی، وزارت اطلاعات به فوریت مسأله 
که  همان طور  قرارداد.  دستورکار  در  را 
حجت الاسلام محسنی اژه ای اشاره کرد، پس 
از این مرحله بود که به دنبال ورود معاون 
اول رئیس جمهور و تأکید رئیس جمهور، 
جابه جایی های مدیریتی در سطوح کلان 
وزارت جهاد کشاورزی صورت گرفت. کما 
اینکه نامه بخش خصوصی 26 بهمن 1۴۰1 به 
دفتر معاون اول رئیس جمهور رسید و کمتر 
از دو ماه بعد، یعنی 22 فروردین ماه 1۴۰2 وزیر 
وقت جهاد کشاورزی برکنار شد. اما این تنها 
بخشی از فرایند رسیدگی درون دولت بود.

ورود تمام قد وزارت اطلاعات
حجت الاسلام اژه ای روز گذشته در یاسوج، 
از ورود تمام قد وزارت اطلاعات به این 
پرونده خبرداد؛ این واقعیتی است که پیشتر 
حجت الاسلام خطیب، وزیر اطلاعات نیز 
در گزارشی به هیأت وزیران به آن اشاره 
کرده بود. وزیر اطلاعات در جلسه 2۵ آذرماه 
هیأت وزیران، با اشاره به اینکه این تخلف 
ابتدا در این دولت شناسایی شد و وزارت 
اطلاعات به عنوان ضابط، گزارش آن را به 
قوه قضائیه ارائه داد، تأکید کرد: رئیس 
جمهور هم مرتب پیگیر این پرونده بود 
و تأکید کرد نتایج رسیدگی آن به اطلاع 
مردم هم برسد. حجت الاسلام خطیب 
ادامه داد: این تخلف از سال 1۳۹8 آغاز 
شده و در سال اول این دولت شناسایی 
و با عوامل آن برخورد شده و متخلفین از 
جمله عوامل شرکت مذکور و برخی کارکنان 
دولت، حسب مورد به دادسرای تهران و 
هیأت های رسیدگی به تخلفات اداری معرفی 
شده اند. حجت الاسلام درویشیان، رئیس 
دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهور نیز از 
اقدامات متنوع دولت در این پرونده خبرداد 
که ممنوع الخروج شدن فرد متخلف تنها 
یکی از آنها بود. وزارت جهاد کشاورزی نیز 
در همان زمان، برنامه های متعددی را برای 

جلوگیری از گسترش مسأله و بازگشت منابع 
در دستورکار خود قرارداد.

ج نشد پولی از کشور خار
این پرونده تخلف در وزارت جهاد کشاورزی، 
با همکاری تمام عیار دولت به صدور حکم 
منتهی شده است، اما نباید این واقعیت 
را از نظر دور داشت که در این پرونده 
پولی از کشور خارج نشده است. به گفته 
سیداحسان خاندوزی، وزیر اقتصاد، شرکت 
چای دبش بابت ارزی که برای واردات چای 
دریافت کرده بود، پولش را پرداخته و اموال 
مردم به جایی نرفته است. به بانک مرکزی 
پول داده، ارز دریافت کرده و قرار بوده با آن 
کالا و تجهیزات وارد کند که نصف آن را وارد 
کرده و نصف دیگر را وارد نکرده است. وی با 
اشاره به اینکه پولی از کشور خارج نکرده، 
ساختمان ها و ماشین آلات مربوط به آن نیز 
در اختیار قوه قضائیه است، گفت: اما برای 
جلوگیری از همین حد از تخلف هم که رخ 
داد از فروردین امسال با ایجاد سامانه ای 
قرار شد هر شرکتی می خواهد تخصیص 
ارز بگیرد، در سامانه ثبت شود تا معلوم 
شود سال گذشته و دو سال قبل چقدر 
دریافت کرده است. اقدامات پیشگیرانه ای 
که خاندوزی به آن اشاره کرد، در وزارت 
جهاد کشاورزی نیز با جدیت در دستورکار 
قرار گرفت که به روزرسانی سامانه های ثبت 
سفارش، سیستمی کردن و حذف امضاهای 

طلایی از آن جمله است.
رئیس قوه قضائیه نیز جزئیات شکل گیری 
این پرونده قضایی و آغاز برخورد با این 
فساد را تشریح کرد؛ امری که به تأکید 
حجت الاسلام محسنی اژه ای از خود دولت 
آغاز شده است. به عبارت دیگر، برخلاف 
موارد مشابه فساد در گذشته، که از ابتدا تا 
آخر قوه قضائیه یا نهادهای نظارتی بیرون 
از دولت به پرونده های فساد ورود کرده و 
در اغلب موارد با ایستادگی دولت وقت هم 
مواجه می شدند، در این دولت رویه کاملاً 
برعکس بود. ابتدا خود دولت سیزدهم این 
فساد را کشف کرد و در ادامه برای بررسی های 

دقیق تر به قوه قضائیه سپرده شد.

روایت رئیس عدلیه و گزارش »ایران« از آخرین وضعیت پرونده چای

برخورد و پیگیری تمام قد دولت 
در فساد دبش

irannewspaper irannewspapper

محکومیت یک وزیر سابق به 3 سال حبس
به گزارش مرکز رسانه ای قوه قضائیه، اژه ای در پاسخ به سؤال دانشجویی در 
مورد پرونده قضایی یک وزیر سابق نیز اعلام کرد: بررسی ها و محاکمات 
انجام گرفت و نامبرده به سه سال حبس محکوم شد؛ در کل، در این پرونده 
برای 8 نفر اعم از وزیر و معاون وزیر، حکم صادر شد که اخیراً با درخواست 

اعمال ماده ۴۷۷ از ناحیه محکومین مواجه شده ایم.

 برش
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 بایدن با تعرفه و تحریم، به جنگ اقتصادی 
علیه روسیه و چین رفت

»جو«ی انتقام جو

امریکا

 امیر فرشباف
خبرنگار

و پود مردم غزه درهم تنیده شده، همچنان ارتش 
صهیونیست ها را مورد هدف قرار داده و اثبات 
کرده اند نه تنها حذف شدنی نیستند که حتی در 
فردای بعد از جنگ نیز نمی توان آنها را منفک از 

چینش سیاسی در نوار غزه دانست.
 

 طوفان الاقصی ها تنها چاره 
نکبت صهیونیستی

امروزه شناخت از منشور تهاجمی رژیم صهیونیستی 
و همچنین شکسته شدن ایده همزیستی تحت 
تفاهم سیاسی با رژیم بویژه بعد از طوفان الاقصی، 
این باور را به ظهور رسانده که هیچ راه حل 
سیاسی برای رفع بحران فلسطین وجود ندارد 
و ماحصل تمام پیشنهاد های سیاسی در طول 
سال های بعد روز نکبت به تقویت قوای رژیم 
و مشروعیت بخشی به اقدامات جنایتکارانه آن 

منتهی شده است.
هم اکنون نیز غرب با مشارکت برخی متحدان 
خود، تحت طرح دو کشوری در نظر دارد، زعامت 
نوار غزه پس از جنگ را به طور فرمالیته به برخی 
کشورهای عرب واگذار و در اصل مسیر اشغالگری 
را به رژیم صهیونیستی محول کند. طرحی کهنه 
که پیش از این برخی نهادهای فلسطینی با 
خوش خیالی در دام آن افتادند و اکنون  نیز جنایات 

بی دریغ و خونبار رژیم صهیونیستی خط بطلانی بر 
این ایده کشیده است.

در این سو اما گروه های مقاومت فلسطینی 
با بینشی عمیق نسبت به ماهیت شوم رژیم 
صهیونیستی، قوای رزمی و میدانی خود را ارتقا داده 
و بر اصل »مقاومت« به عنوان تنها راه چاره برای 

حل مسأله فلسطین تأکید دارند. 
از آن مهم تر، شالوده استراتژی صهیونیست ها به 
سرزمین های فلسطین محدود نمی شود و تمام 
غرب آسیا و کشورهای مسلمان منطقه جزئی از 
اهداف شوم و متنوع آنها در بلندمدت است. شاید 
برخی جریان های مغرض بین المللی،  زیربنای 
مقابله با رژیم را در قالب های ایدئولوژیک تعریف 
می کنند اما رفتار صهیونیست ها بعد از طوفان 
الاقصی بخوبی این گزاره را باطل کرد و نشان داد 
که رژیم اشغالگر بدون محابا و بدون پایبندی به 
اصول اولیه انسانی برای پیاده سازی اهداف خود 

به هر اقدامی دست می زند. 
به همین منظور بود که جبهه مقاومت منطقه 
بعد از طوفان الاقصی وارد میدان مبارزه علیه 
رژیم صهیونیستی شد که هم رژیم را تحت فشار 
خود قرار دهد و هم قدرت درونی و اتحاد خود 
را برای مقابله هرگونه خیال اندیشی فرامرزی 

صهیونیست ها در منطقه اثبات کند.

هفتاد و ششمین سالگرد اشغال فلسطین در میان خشم جهانی 
برگزار شد

آوار نکبت بر سر رژیم جعلی 

روز نکبت یا یوم النکبه، روزی است که رژیم جعلی 
اسرائیل در 76 سال گذشته اشغالگری و نسل کشی 
خود را به رسمیت شناخت. در جریان درگیری های 
سال ۱۹۴۸ که منجر به تأسیس این رژیم و اشغال 
بخش زیادی از فلسطین شد، بیش از ۵۳۰ شهر و 
روستا در فلسطین با خاک یکسان شد، ۱۵ هزار 
فلسطینی شهید شدند، ده ها فلسطینی به صورت 
دسته جمعی اعدام شدند و حدود ۱۸ هزار نفر 
اقدام به مهاجرت کردند و در مجموع نیز ۸۰۰ 
هزار یا حدود 7۰ درصد فلسطینى ها تحت رفتار 

وحشیگرانه صهیونیست ها آواره شدند.
اکنون نیز با وجود آنکه رژیم جنایتکار تلاش 
می کند سناریوی دیگری از روز نکبت را در نوار 
غزه پیاده کند اما وجود روحیه مقاومت در مردم 
فلسطین از یکسو و آشکار شدن آسیب پذیری رژیم 
صهیونیستی در پس طوفان الاقصی و آگاهی جهان 
از ماهیت صهیونیست ها از سوی دیگر، نه تنها این 

خیال خام را به قهقرا برده که به اعتراف ناظران 
عبری با ایجاد مشکلات فزاینده برای اسرائیل، 

نشانه های زوال رژیم را رقم زده است.
 

توسعه مقاومت در تار و پود فلسطین
هر چند که رهاورد آن روز به مدد کشورهای غربی 
تاکنون، چیزی جز تجاوز و قتل و کودک کشی 
برای مردم فلسطین نبوده اما از آن سو نیز به 
موازات غصب و تجاوز صهیونیست ها از آن روز 
تاکنون، باور مقاومت نیز روز به روز قدرتمندتر و 
لزوم تشکیلات قوی برای مقابله مسلحانه علیه 
توطئه های رژیم برای مردم قوی تر شد. به معنایی 
متناسب با افزایش جنایات صهیونیست ها، اراده 
مبارزه با اشغالگران نیز بیشتر شده و زمینه تولد و 
تحکیم گروه های سازمان یافته مقاومت را فراهم 

کرده است.
درنهایت، طوفان الاقصی که نمونه تکامل یافته 
مبارزه مردم فلسطین بود با تغییر در موازنه 
قوا مسیری جدید را در معادلات سرزمین های 
اشغالی رقم زد که اکنون در آستانه ۸ ماهه شدن  
همچنان چالش جدی و غیرقابل حل جبهه غربی-

عبری است. در حال حاضر گروه های مقاومت 
فلسطین بویژه جنبش حماس که باور آن در تار 

به موازات 
غصب و تجاوز 
صهیونیست ها 

از آن روز 
تاکنون، باور 
مقاومت نیز 

روز به روز 
قدرتمندتر 
شده است 

غرب آسیا

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

GettyImages

جو بایدن رئیس جمهور ایالات متحده طرح افزایش ۱۰۰ درصدی تعرفه 
بر واردات خودروهای برقی ساخت چین را امضا کرد. به گزارش گاردین، 
بایدن این تصمیم را به عنوان بخشی از مجموعه اقداماتی که ادعا می شود 
برای حفاظت از تولیدکنندگان امریکایی در برابر واردات ارزان طراحی شده، 
اعلام کرد. این اقدام که در چهارچوب جنگ اقتصادی دو کشور صورت 
گرفته، احتمالاً به تعمیق تنش های تجاری بین دو اقتصاد بزرگ جهان 
دامن می زند. با این حال، کاخ سفید اعلام کرد، قصد دارد محدودیت های 
بیشتری را بر کالاهای چینی اعمال کند که میزان آن به بیش از ۱۸ میلیارد 

دلار خواهد رسید.
برخی ناظران عقیده دارند این تصمیم واشنگتن که در چهارچوب جنگ 
تجاری با پکن و انتقام از دلارزدایی اتخاذ شده، با پیشنهاد گروه های لابی 
در امریکا و با هدف حفاظت از تولید داخلی در برابر تهدید اقتصادی چین 
صورت گرفته است؛ خصوصاً با توجه به اینکه ایالات متحده در سند امنیت 
ملی سال 2۰2۳ صریحاً چین را به عنوان تهدید نخست معرفی کرده است. 
برخی دیگر نیز معتقدند این تصمیم امریکا بیشتر رنگ و بوی انتخاباتی دارد 
که با هدف بی اثرسازی وعده های اقتصادی ترامپ برای انتخابات سال 
جاری طراحی و اجرا شده است. به عنوان نمونه در مورد اعلام افزایش ۱۰۰ 
درصدی تعرفه های واردات خودرو از چین توسط کاخ سفید، گفته می شود 
که اقدام بایدن بیشتر جنبه نمادین دارد؛ زیرا پیش از این، خودروهای برقی 
چینی در زمان ریاست جمهوری دونالد ترامپ عملاً از چرخه واردات امریکا 
خارج شده بودند. در رویدادی دیگر، جو بایدن همزمان با این اقدام، فرمان 
ممنوعیت واردات اورانیوم از روسیه را نیز با هدف کاهش وابستگی به مسکو 
در حوزه انرژی امضا کرد. به گزارش خبرگزاری تاس، سرویس مطبوعاتی کاخ 
سفید اعلام کرد جو بایدن، رئیس جمهور امریکا فرمانی را امضا کرده که 

واردات اورانیوم از روسیه به ایالات متحده را ممنوع می کند.
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی امریکا در بیانیه ای که توسط سرویس 
مطبوعاتی کاخ سفید منتشر شد، اعلام کرد: ایالات متحده معتقد است که 
ممنوعیت واردات اورانیوم از روسیه این امکان را فراهم می کند که وابستگی 

امریکا به روسیه را در زمینه انرژی هسته ای از بین ببرد.
گفته می شود این اقدام، تازه ترین تلاش از سوی واشنگتن برای فشار بر 
روسیه برای توقف جنگ اوکراین است، با این حال مشخص نیست با 
توجه به میزان وابستگی نیروگاه های امریکا به اورانیوم روسیه، سرانجام 
این تصمیم چه خواهد شد؟ خبرگزاری رویترز در گزارشی نوشت روسیه 
بزرگ ترین تأمین کننده اورانیوم غنی شده در جهان است و حدود 2۴ درصد 
اورانیوم غنی شده مورد استفاده نیروگاه های هسته ای امریکا از روسیه تأمین 
می شود. آناتولی آنتونوف، سفیر روسیه در امریکا در واکنش به این خبر 
گفت: تصمیم واشنگتن شاید شوک هایی را به روابط اقتصادی جهانی وارد 

کند، اما نتایج مطلوب کاخ سفید را به همراه نخواهد داشت.

واکنش ها به یوم النکبه
هر ساله فلسطینیان در این روز برای اعلام انزجار از جنایات مدت دار رژیم صهیونیستی و لزوم 
نابودی آن برای آزادسازی سرزمین شان، راهپیمایی های اعتراضی برگزار می کنند. بر همین 
روال، هزاران فلسطینی ساکن اراضی اشغالی ۱۹۴۸ به مناسبت این روز در »راهپیمایی بازگشت« 
در روستاهای »هوشه« و »الکسایر« در شمال اراضی اشغالی شرکت کردند. همچنین روز گذشته 
کودکان فلسطینی در اردوگاه آوارگان الرشیدیه در جنوب لبنان برای گرامیداشت سالروز نکبت 
و اعلام همبستگی با غزه راهپیمایی کردند. در آن سو نیز صدها شهرک نشین صهیونیست 
در سالگرد اشغال فلسطین، وارد مسجدالاقصی شدند و با انجام مراسم تلمودی، پرچم رژیم 
صهیونیستی را در این مسجد به اهتزاز درآوردند. در مقابل، شیخ عکرمه صبری، رئیس هیأت عالی 
اسلامی در قدس خواهان بسیج عمومی فلسطینیان برای مقابله با اقدامات صهیونیست ها شد.

به مناسبت روز نکبت جو بایدن  رئیس جمهور امریکا، شریک جرم جنایات خونبار 
صهیونیست ها در نامه ای به رئیس رژیم صهیونیستی ضمن بیان افتخارآمیز بودن روابط 
پایدار امریکا با اسرائیل ابراز کرد: »به عنوان اولین کشوری که اسرائیل را در سال ۱۹۴۸ به 
عنوان یک کشور مستقل به رسمیت شناخت، پیوندهای ما مبتنی بر ارزش های دموکراتیک 
مشترک، منافع مشترک و قرابت های فرهنگی است.« وی در ادامه نیز برای چندمین بار بعد 
از 7 اکتبر یادآور شد که تعهد ایالات متحده به امنیت اسرائیل آهنین است. همچنین وزارت 
خارجه جمهوری آذربایجان در پیامی »روز استقلال اسرائیل« را به سران رژیم صهیونیستی 
تبریک گفت و برای صهیونیست ها آرزوی بهترین ها را کرد. جمهوری اسلامی ایران نیز به 
مناسبت روز نکبت طی بیانه ای رژیم جعلی صهیونیستی را نماد بارز تروریسم سازمان یافته 
رسمی در جهان معرفی کرد که هر بار صفحه ننگین تازه ای بر دفتر قطور جنایات بین المللی 
خود می افزاید. در پاکستان نیز کاروانی از آمبولانس ها و کادر درمانی کراچی پاکستان با هدف 
همبستگی با مردم غزه و همچنین در اعتراض به حملات این رژیم به پرسنل پزشکی و 
امدادگران برگزار شد. به مناسبت این روز نیز تظاهرات گسترده ای در شهر نیویورک برگزار 
شد. امروز نیز که سالگرد روز نکبت است، حامیان فلسطین در بسیاری از کشورهای جهان 

بنا بر راه اندازی راهپیمایی هایی دارند.

خبر 
پلاس
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دورنما

وضعیت پیرمردها و پیرزنان در 
خانه های سالمندانی که به صورت 
خیریه کار می کنند، مناسب نیست 
زیرا برخی از این اماکن دیگر قادر 
به پرداخت هزینه های نگهداری 
این افراد یا بهای اجاره ساختمان 
نیستند و بنابراین به ساکنان خود 
هشدار داده اند باید این خانه ها 
را ترک کنند و این افراد که سن و 
سال بالایی دارند، باید راهی برای 

زنده ماندن پیدا کنند.  مبارزان فلسطینی در شمال و جنوب نوار غزه 
به مقابله با صهیونیست ها رفتند

 اسرائیل، ناتوان در جنگ فرسایشی

در عرصه 
میدانی، 

گروه های 
مقاومت 

فلسطین در 
نوار غزه دیروز 

)سه شنبه( از 
ضربات سنگین 

به نظامیان 
ارتش رژیم 

صهیونیستی 
در محورهای 

 نبرد در »رفح«
  و »جبالیا« 

 خبر دادند. 
در همین 

راستا، 
ارتش رژیم 

صهیونیستی 
نیز از زخمی 

شدن چند 
نظامی خود در 

درگیری ها در 
جبالیا خبر داد

 
رژیم صهیونیستی در حالی به کشتار و 
جنایت در نوار غزه ادامه می دهد که به 
گفته ناظران، چشم انداز و افق روشنی 
برای چگونگی پایان دادن به این جنگ 
از سوی صهیونیست ها وجود ندارد. پیرو 
همین نکته، ماجد الانصاری، سخنگوی 
وزارت خارجه قطر اعلام کرد، مذاکرات 
جنبش حماس و طرف صهیونیستی 
اکنون در حالت رکود بوده و تل آویو 
برنامه ای برای پایان جنگ ندارد. ریاست 

تشکیلات خودگردان فلسطین نسبت 
به پیامدهای خطرناک تجاوزهای رژیم 
صهیونیستی علیه ملت فلسطین در 
غزه هشدار داد. نبیل ابوردینه، سخنگوی 
ریاست تشکیلات خودگردان فلسطین 
هم اعلام کرد، پافشاری بر حمله به 
شهر رفح فلسطین اشتباه بزرگی است 
که مسئولیت آن بر عهده امریکاست، 
چرا که تنها طرفی است که می تواند آن 

را متوقف کند. 
در این بین، آش آنقدر شور شده که حتی 
»دن حالوتس«، رئیس سابق ستادکل 
ارتش رژیم صهیونیستی هم در اظهاراتی 
از نخست وزیر رژیم صهیونیستی به 
دلیل شکست در جنگ غزه انتقاد کرد 
و خواستار شکل  دادن کمپینی برای 
سرنگونی وی شد. همزمان تامیر هیمن، 

رئیس سابق اطلاعات ارتش رژیم 
صهیونیستی هم به سران این رژیم از 
جمله نتانیاهو تأکید کرد، توافق تبادل 
اسرا با حماس را امضا کنند که شامل 
آتش بس دائمی و همکاری با تشکیلات 
خودگردان فلسطین برای برقراری مجدد 
نظم در غزه می شود؛ در غیر این صورت 
در ورطه »جنگ فرسایشی« سقوط 

می کنند.
به رغم آنچه گفته شد، موتور کشتار 
اشغالگران در رفح و جبالیا روشن است و 
به دنبال آن وضعیت انسانی آنقدر بحرانی 
شده که آژانس امدادرسانی و کاریابی 
سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی )آنروا( 
هشدار داد، بیش از ۱۵۰ هزار زن باردار در 
غزه در پی جابه جایی اجباری از رفح به 
دلیل جنگ رژیم صهیونیستی با شرایط 

وخیم بهداشتی روبه رو هستند. پیش تر 
آنروا پستی را منتشر کرده بود که در آن 
خان یونس  در  مدرسه اش  ساختمان 
رژیم صهیونیستی،  توسط بمب های 
جایی که آوارگان در آن پناه گرفته  بودند، 
تخریب شده است. به نقل از آناتولی، این 
نهاد سازمان ملل متحد اعلام کرد، با این 
جابه جایی عظیم از رفح به خان یونس، 
مرحله جدیدی از ناامیدی در برابر چشمان 
جهان آشکار می شود. خانواده ها و کودکان 
به  امنیت و سرپناه  در جست و جوی 
مدارس تخریب شده آنروا در خان یونس 

باز می گردند.
 

ضربات به نظامیان صهیونیست در 
رفح و جبالیا

در عرصه میدانی، گروه های مقاومت 
فلسطین در نوار غزه دیروز )سه شنبه( از 
ضربات سنگین به نظامیان ارتش رژیم 
صهیونیستی در محورهای نبرد در »رفح« 
و »جبالیا« خبر داده اند. در همین باره 
گردان های شهید عزالدین القسام، شاخه 
نظامی جنبش حماس طی بیانیه ای 
اعلام کرد، یک خانه بمب گذاری شده 
در خیابان »جورج« در شرق رفح را که 
نیروهای ویژه رژیم صهیونیستی در آن 
سنگر گرفته بودند، منفجر کرد که به 
کشته و زخمی شدن شماری از نظامیان 
رژیم صهیونیستی در این عملیات منجر 
شد. همزمان گردان های القدس اعلام 
کرد، با خمپاره سنگین، مراکز نظامی و 
خودروهای ارتش رژیم صهیونیستی را در 
مجاورت گذرگاه رفح بمباران کرده است.

بیان  همچنین  القدس  گردان های 
داشت، رزمندگان موفق شدند یک نظامی 
صهیونیست را که در یکی از ساختمان های 
پشت مدارس »ابو زیتون« در اردوگاه »جبالیا« 
در شمال نوار غزه پنهان شده بود، هدف 
قرار دهند. شاخه نظامی جهاد اسلامی 
در بیانیه دیگری از حملات خمپاره ای به 
نظامیان و خودروهای آنها در محله »السلام« 
در شرق رفح و همچنین حمله مشابه به 
یک تیپ پیاده نظام دشمن در خیابان 
»ابوالعیش« در جبالیا خبر داد. گردان های 
القدس اعلام کرد، در این حملات چند 
صهیونیست کشته و زخمی شدند. در همین 
راستا، ارتش رژیم صهیونیستی نیز از زخمی 
شدن چند نظامی خود در درگیری ها در 

جبالیا خبر داد.
از سوی دیگر، خبرنگار نظامی رادیو ارتش 
رژیم صهیونیستی گزارش داد: حماس هر 

روز چندین بار خمپاره هایی را به نیروهای 
ما در منطقه گذرگاه ها و محور نتزاریم 
شلیک می کند. دوشنبه مثل حادثه اخیر 
منطقه کرم ابوسالم که به کشته شدن 4 
سرباز و زخمی شدن ۱۰ نفر دیگر منجر شده 
بود، حماس بار دیگر توانست حمله ای را 
به منطقه گذرگاه رفح انجام دهد که منجر 
به زخمی شدن ۱۰ نفر شد که حال سه نفر 

از آنها وخیم است.
 

 ادامه واکنش ها 
به سخنان سناتور گراهام

ر  تو سنا  ، م ها ا گر سی  لیند اً  خیر ا
جمهوری خواه در مصاحبه ای با شبکه 
»nbc news« امریکا مدعی شد، »زمانی 
که به عنوان یک ملت پس از بندر پرل 
هاربر با ویرانی مواجه شدیم و در حین 
جنگ با آلمانی ها و ژاپنی ها بودیم، تصمیم 
گرفتیم که با بمباران هیروشیما و ناگازاکی 
توسط تسلیحات هسته ای به جنگ پایان 
دهیم، این تصمیم درستی بود، بنابراین 
اسرائیل باید هر کاری برای بقای خود به 
عنوان طرف یهودی انجام دهد، به اسرائیل 
بمب هایی را که برای اتمام جنگ نیاز دارد، 
بدهید، آنها نمی توانند جنگ را ببازند.« 
همین سخنان جنجالی او با واکنش 

بسیاری مواجه شد. 
همچنانی که حماس به این اظهارات 
واکنش نشان داد و سخنانش را »اوج 
انحطاط اخلاقی« او دانست، جمعی از 
کارشناسان مصری هم به این سخنان 
واکنش نشان داده و ارزیابی کردند که 
»اظهارات گراهام قطعاً بر نژادپرستی که بر 
مراکز تصمیم گیری در امریکا حاکم است، 
دلالت دارد و نشان می دهد که امریکا به 
حمایت از اسرائیل و ارسال کمک های 
نظامی برای آن که آخرین آن بسته کمکی 
به ارزش ۲۶ میلیارد دلار بود، ادامه می دهد، 
این کمک ها تنها برای نجات اسرائیل 
از اعتراف به شکست در نوار غزه است، 
بویژه که ارتش آن تا این لحظه نتوانسته 
اهدافی را که برای این جنگ اعلام کرده 
بود، چه در مورد نابودی سران حماس 
و چه درباره آزادسازی گروگان ها محقق 
کند، همین طور اختلاف نظرهای شدیدی 
در درون نهادهای نظامی و امنیتی این 
رژیم به وجود آمده و موارد خودکشی در 
میان سربازان آن افزایش یافته و بر این 
اساس ارتش رژیم صهیونیستی در باتلاق 
غزه گیر افتاده و تنها می تواند با شکست 

از آن خارج شود.«

حسین فاطمی
خبرنگار

غرب آسیا

تورنتو استار
کانادا

گارد ساحلی چین اخیراً یک 
مانور نجات دریایی در آب های 
مناطق مورد مناقشه با فیلیپین 
برگزار کرد؛ حرکتی که تحلیلگران 
گفتند نشان دهنده تأکید پکن 
بر حاکمیت خود بر جزایر این 
منطقه از دریای چین جنوبی 
است. با این حال ماهیگیران 
فیلیپینی که اغلب در این مناطق 
دست به ماهیگیری می زنند، 
تحت توافق دو کشور به کار خود 

ادامه می دهند.

گلوبال تایمز
چین

اخبار

حزب الله بالن جاسوسی 
صهیونیست ها را شکار کرد

روز گذشته رزمندگان حزب الله 
همزمان با شکار بالن جاسوسی 
ارتش رژیم صهیونیستی پایگاه 
محل هدایت این بالن را هدف 

قرار دادند.
به نقل از  به گزارش ایرنا 
ب الله  حز  ، س لقد ا شبکه 
لبنان در بیانیه ای در این باره 
اعلام کرد: مجاهدان ما پس 
از ردیابی مداوم حرکت بالن 
جاسوسی که دشمن برای 
نظارت و جاسوسی از لبنان 
بر فراز مستعمره »ادمیت« به 
پرواز درآورده بود و پس از تعیین 
محل کنترل و هدایت آن، با 
موشک به سه هدف شلیک 
کرد. در این عملیات پایگاه 
پرتاب بالن مذکور هدف قرار 
گرفته شد؛ مکانیسم کنترل و 
هدایت آن به طور کامل منهدم 
شد و خدمه مدیریت آن نیز 
به شکل مستقیم هدف قرار 
گرفتند و اعضای آن کشته و 

شدند. زخمی 
نیز  رسانه های صهیونیستی 
این  در  که  کردند  اعتراف 
عملیات کادر بالن جاسوسی 
ارتش رژیم اشغالگر هدف قرار 
گرفته و اعضای آن کشته یا 

زخمی شده اند.
حزب الله همچنین در بیانیه ای 
دیگر اعلام کرد که رزمندگان 
آن چند ساختمان در شهرک 
سلاح های  با  را  »المالکیه« 
مناسب هدف قرار داده اند. 
طبق بیانیه مذکور، این چند 
نظامیان  توسط  ساختمان 
ارتش رژیم صهیونیستی مورد 

استفاده قرار می گرفتند.

palinfo

irannewspapper irannewspapper



دبیر انجمن جراحان پلاستیک 
و زیبایی ایران با اعلام اینکه 
تقاضای بیمارگونه و عوام فریبی در 
شبکه های مجازی، آمار صدمات و 
مرگ ناشی از عمل های زیبایی را 
افزایش داده است، گفت: بیشتر 
مراجعه به فوق تخصص های جراحی 
پلاستیک برای انجام عمل ترمیمی و 

در جهت رفع عوارض است.
دکتر علیرضا صابری، فوق تخصص 
در  زیبایی  و  پلاستیک  جراحی 
نشست خبری به بیمارگونه بودن 
جراحی های زیبایی در کشور اشاره 
کرد و گفت: رکن اصلی انجمن 
و  آگاهی سازی  ما اطلاع رسانی، 
روشنگری وضعیت مردم و جامعه و 
این از وظایف ذاتی انجمن جراحان 

پلاستیک و زیبایی است.
وی افزود: متأسفانه ورود به بحث 
زیبایی توسط افراد بی صلاحیت، 
آسیب های زیادی به دنبال داشته و 
ناآگاهی مردم از رشته فوق تخصصی 
جراحی پلاستیک به این آسیب ها 

بیشتر دامن زده است.
صابری با بیان اینکه مردم نباید 
زیرتیغ جراحی کسانی که دانش 
این کار را ندارند، بروند، تصریح 

کرد: متأسفانه به دلیل تقاضای 
بالای جراحی های زیبایی که درصد 
بیشتری از آنها اصلاً ضرورتی نداشته 
و فقط به علت فضای مجازی و 
تبلیغات گول زننده به وجود آمده 
است، عوارض و مرگ ومیر ناشی از 
جراحی های زیبایی طی سال های 
اخیر افزایش چشمگیری پیدا کرده و 
این امر باعث شده بیشتر مراجعه به 
فوق تخصص های جراحی پلاستیک 
برای انجام عمل ثانویه، ترمیمی 
و جهت رفع عوارض باشد که 
متأسفانه در بسیاری از موارد جبران 
آنها هم به سختی امکان پذیر است.
دبیر انجمن جراحان پلاستیک 
و زیبایی ایران بیان کرد: انجام 
بسیاری از عمل های زیبایی ضرورتی 
ندارد و شاید از هر 100 نفری که به 
مطب یک فوق تخصص جراحی 
زیبایی مراجعه می کنند ۲0 تا ۳0 
درصد از آنها دست خالی برگردند، 
زیرا پزشک تشخیص می دهد که 
این افراد به جراحی زیبایی نیاز 
دارند یا نه و اصلاً کاندیدای مناسبی 
برای آن عمل هست یا خیر، جراح 
صورتی  در  زیبایی  فوق تخصص 
عمل های زیبایی را انجام می دهد 
که شرایط برای فرد کاملاً از هر نظر 

مهیا باشد.
این جراح فوق تخصص زیبایی 
زیبایی  به سونامی عمل های 
در کشور اشاره کرد و گفت: در 
حال حاضر قانون گریزی شدیدی 

وجود دارد که گروه های مختلف 
پزشک و غیرپزشک را درگیر کرده 
است. حقیقتاً اگر امروزه می بینیم 
عوارض عمل های زیبایی زیاد 
شده به این دلیل است که افراد 
فاقد صلاحیت پزشک نما و جراح 
پلاستیک نما به صورت غیرعلمی 
بیمار را انتخاب و فریب می دهند، 
مراکز  در  و  بیهوش  غیرعلمی 
غیراستاندارد عمل می کنند؛ همه 
اینها دست به دست هم داده تا 
تعداد عوارض و مرگ و میرهای 
ناشی از اعمال جراحی زیبایی 

افزایش یابد.
وی به اقدام اخیر انجمن جراحان 
عمومی برای ورود به عمل های 
زیبایی هم اشاره کرد و گفت: این 
گونه اقدامات تأثیر القایی در جامعه 
هم برای شهروندان و هم پزشکان 
دارد، چرا که افراد را به سمت انجام 
عمل های زیبایی سوق می دهد 
و پزشکان جوانی را که بر اساس 
درسنامه ها و قوانین بالادستی امکان 
انجام اعمال زیبایی ندارند، به 
انجام این عمل ها تشویق می کند.

صابری افزود: رسالت آموزشی 

آنها چیزی فراتر از این موضوعات 
است و عمل های جراحی اساسی 
مانند  یی  یبا ز ی  عمل ها بجز 
مختلف،  سرطان های  جراحی 
صدمات  بدن،  ناهنجاری های 
ناشی از تصادفات، عفونت ها و 
جراحی های دستگاه گوارش و کبد 
از جمله عمل های مهمی است 
که جراحان عمومی در آن نقش 
تأثیر گذاری دارند، اما ورود به عرصه 
زیبایی که کاری فوق تخصصی است، 
فعالیت آنها را از مسیر اصلی خود 

خارج می کند.

ورود به 
بحث زیبایی 

توسط افراد 
بی صلاحیت، 

آسیب های 
زیادی به 

دنبال داشته 
و ناآگاهی 

مردم از رشته 
فوق تخصصی 

جراحی 
پلاستیک به 

این آسیب ها 
بیشتر دامن 

زده است

افزایش مرگ ومیر در عمل های زیبایی
دبیر انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی ایران اعلام کرد

گروه اجتماعی

گزارش خبری

اجتماعی6
چهارشنبه  26 اردیبهشت 1403  شماره 8463 

سخن در مورد نازنین جانانی است که سودای نام و نان 
ندارند و در راه بشردوستی و کمک به همنوع پیشتاز هستند. 
در عرصه سترگ فعالیت های نهضت بین المللی صلیب سرخ 
و جمعیت هلال احمر و به پاس خدمات سرخ جا مگان، 1۸ تا 
۲۴ اردیبهشت به  نام هفته هلال احمر نامگذاری شده است. 
در سه سال گذشته و با استقرار دولت مردمی، شاهد رشد و 
حمایت همه جانبه از جمعیت هلال احمر بوده ایم که مرور 
دستاوردهای حاصل شده، باعث رشد امید در دل مردم و 

خادمان مردم در هلال احمر است.
 فعالیت مؤثر در زلزله سال 1۴0۲ خوی، حضور همه جانبه در 
کنار مردم سیلزده سیستان و بلوچستان و همچنین فعالیت 
مؤثر و بشردوستانه در امدادرسانی به مردم مظلوم غزه، 
نمونه های عینی از آهنگ شتابان خدمت است. اما در کنار 
این نمونه ها که افکار عمومی از آنها اطلاع بیشتری دارد، حجم 
زیاد دیگری از خدمات و دستاوردها نیز در جمعیت جریان دارد.
سال گذشته برای نخستین بار، جمعیت هلال احمر موفق 
به کسب جایزه ارزشمند »هانری داویسون« به پاس خدمات 
بشردوستانه شد. از دیگر فعالیت های مشترک کمیته بین المللی 
صلیب سرخ در ایران و جمعیت هلال احمر ایران، خدمت رسانی 
در زمینه توانبخشی به افراد دارای معلولیت است. این پروژه از 
سه سال گذشته آغاز شده است و طی این مدت، هزاران نفر 

غربالگری شده  و از خدمات ارتز و پروتز بهره مند شده اند.
حضور داوطلبانه و خیرخواهانه هلال احمر، در خارج از 
مرزهای جغرافیایی موجب شد تا این نهاد در زمره پنج 
سازمان داوطلب برتر جهان قرار گیرد. برای نخستین 
بار بیش از ۸ هزار امدادگر داوطلب جمعیت هلال احمر 
استخدام این نهاد مردمی شدند. عضو گیری بی سابقه 700 
هزار جوان داوطلب هلال احمر، کاشت 100 هزار نهال برای 
نخستین بار در کمتر از ۲0 دقیقه و ثبت تاریخی آن در جهان، 
راه اندازی اردوهای پرورشی و آموزشی و جهادی جوانان به 
صورت اردوهای دانش آموزی و دانشجویی، ایجاد تیم های 
یاس و توانمند سازی جوانان، بیمه امدادگران و نجاتگران 
بعد از ۲0 سال و ترمیم حق الزحمه آنان )ویژه ۲۲ هزار جوان 
امدادگر( حضور پررنگ جوانان در عرصه های اجتماعی، 
فرهنگی و امدادی، راه اندازی خانه های هلال، حضور فعال 
در عملیات های امدادی ملی و بین المللی، اخذ مدال 
فداکار خدمت و نشان لیاقت کشور ترکیه و اخذ کرسی های 
مدیریتی در صلیب سرخ جهانی از جمله دستاوردهای 
هلال احمر در دولت سیزدهم است. در این روزهای بهاری، 
می توان عشق خدمت بی منت هلال احمری ها را در 
جای جای کشور دید و به افرادی رسید که از خواب، خوراک 
و خانواده خود دست شسته و به خدمت خلق مشغولند؛ 
این همان رمز ماندگاری هلال سرخ در دل ملت ایران است.

۲۲۰ هزار میلیارد تومان بدهی جان گرفتن هلال احمر در دولت سیزدهم
دولت تأدیه شد

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
گفت: از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 
بیش از ۲۲0 هزار میلیارد تومان بدهی 
دولت به سازمان تأمین اجتماعی 
تأدیه و سهام خیلی خوبی واگذار شده 
است. میرهاشم موسوی بیان کرد: 
برای سال جاری در بودجه 1۴0۳ ، 1۳0 
هزار میلیارد تومان پیش بینی شده که 
مقدمات کار در حال انجام است و همین 
هفته جلسه ای را در سازمان برنامه و 
بودجه داشتیم و امیدواریم 1۳0 همت 
)هزار میلیارد تومان( هم در سال جاری 
از دولت، بابت تأدیه بدهی دریافت 

کنیم./ ایرنا

معرفی معلمان قهرمان
وزیر آموزش و پرورش گفت: فرمان 
معرفی معلمان قهرمان را ۲ هفته 
پیش رهبر معظم انقلاب صادر کردند 
و بر این اساس معلمان قهرمان در 
کشور شناسایی و معرفی خواهند شد.  
رضامراد صحرایی اظهار کرد: معلم 
از میان خصوصیات خود ویژگی های 
مرزبان را به خود جلب کرده است، 
صفات جهادی در گفتار معلم نیست 

بلکه در کردار اوست./ ایرنا

اهدای زمین به خانواده های 
دارای سه فرزند و بیشتر

دبیر ستاد ملی جمعیت از اهدای ۸0 هزار 
قطعه زمین مسکونی برای خانواده های 
دارای سه فرزند و بیشتر در دولت سیزدهم 
خبر داد و گفت: دولت اراده کامل برای 
اجرای تمامی مشوق های جوانی جمعیت 
دارد. شکیبا محبی تبار  افزود: رویداد 
جوانی جمعیت موضوعی مردمی است 
و مردم باید حفظ گنجینه خانواده، 
جوانی جمعیت و فرزندآوری را یک تکلیف 

بدانند./ ایرنا

اخباریادداشت

امیرطاهر حسین خان

علی محمدی/ ایران

کاهش سزارین نخست زا در کشور
رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان اینکه بیش از ۹0 
غ التحصیل شده اند، میزان بیکاری در خدمات  هزار ماما در کشور فار
سلامت را بین گروه مامایی بالا عنوان کرد. علیرضا زالی از انجام ۵۴ 
هزار مورد زایمان در سال 1۴0۲ در مراکز بهداشتی و درمانی تابعه دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی خبر داد و گفت:  با تلاش ماماها در سال 
گذشته برای اولین بار ۲.7 درصد سزارین نخست زا کاهش پیدا کرده و 

در مقابل ۳.۲ درصد زایمان طبیعی رشد داشته است.

بهسازی ۱۳۰ هزار کلاس درس با کمک معلمان جهادی
رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
کشور گفت: بهسازی 1۳0 هزار کلاس درس در طرح 
شهید عجمیان با کمک معلمان جهادی صورت 
گرفته است.  حمیدرضا خان محمدی در آیین 
اختتامیه اولین جشنواره ملی معلمان جهادی 
سراسر کشور اظهار کرد: گزاره های ارزشی در بند 
7 سند تحول را برای تبیین معلم جهادی باید 

جست و جو کرد. سند تحول، معلم را به عنوان 
هدایت کننده، مربی و اسوه امین و بصیر در فرایند 
تعلیم و تربیت عنوان می کند.   وی افزود: اکنون 
در مناطق محروم هم برای دانش آموزان کلاس 
کنکور برگزار می شود و در قرارگاه جهادی، ۸7۴ 
هزار بازمانده از تحصیل با کد ملی شناخته شده 
که امکان بازگشت به چرخه تحصیل آنها وجود دارد.



دلار در بازار غیررسمی وارد 
کانال ۵۸ هزار تومان شد

خریدارها، فروشنده شدند

8

نقدینگی در دولت قبل ۸ برابر 
شد

پاسخ سخنگوی اقتصادی دولت به اظهارات 
عبدالناصر همتی

خ رشدنقدینگی به 24.3  در پایان سال 1402 نر
درصدکاهش پیدا کرد واز وضعیت بحرانی که 

در پایان دولت قبل بود، خارج شدیم

10

 چهارشنبه 26 اردیبهشت 1403
  سال سی ام
  شماره 8463

اجرای سیاست تثبیت اقتصادی و کنترل 
انتظارات تورمی باعث شده صاحبان 

سرمایه چشم خود را روی بازار ارز ببندند

 کاهش هزینه مستأجران
با تنظیم گری در سامانه خودنویس

 متوسط هزینه کمیسیون بنگاه ها برای ثبت هر قرارداد اجاره و
صدور کد رهگیری 3 تا 30 میلیون تومان است

مسکن

سامانه خودنویس، بر اساس قانون 
جهش تولید مسکن، برای تنظیم 
قراردادهای بخش مسکن راه اندازی شده 
است، کارکرد این سامانه تنها مربوط 
به موضوع قرارداد نیست و در واقع 
خودنویس نسخه به روز شده و جدید 
سامانه املاک و مستغلات است که با 
ثبت اطلاعات مربوط به املاک موجود 
در کشور، تنظیم گری بازار مسکن در 
قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره را 
تسهیل می کند. مهم ترین ویژگی این 
سامانه، امکان ثبت قرارداد اجاره و دریافت 
کد رهگیری رایگان است. قرار است از 
خردادماه، امکان ثبت معاملات خرید و 
فروش نیز در این سامانه اجرایی شود. 
طبق آخرین آمار وزارت راه و شهرسازی، 300 
هزار قرارداد اجاره در سامانه خودنویس از 
سال گذشته تا کنون ثبت شده است. بر 
اساس همین آمار، در این مدت 50 درصد 
صدور کد رهگیری افزایش یافته است؛ 
این نشان می دهد که مستأجران پیش 
از این به خاطر هزینه بالای کمیسیون 
املاک، قراردادها را دستی یا پشت نویسی 
تنظیم می کردند. اکنون با سامانه املاک، 
شفافیت آماری در بازار مسکن در حال 
افزایش است و از سوی دیگر مشکلات 
مربوط به ثبت نشدن رسمی قراردادها 
و طرح شکایت نیز رو به کاهش است. با 
ثبت قراردادها در سامانه خودنویس، آمار 

دقیق تری از تعداد مستأجران، هزینه های 
مربوط به اجاره، افزایش سقف اجاره ها 
و... برای برنامه ریزی و ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره به دست می آید. در واقع 
سامانه خودنویس در راستای شفافیت، 
تسهیل امور، دستیابی به آمار، حذف 
هزینه حق الزحمه مشاوران املاک و 
کنترل نرخ ها در بازار اجاره راه اندازی 
شده است. قرار است در فاز دوم، امکان 
ثبت قراردادهای خرید و فروش ملک نیز 
به سامانه خودنویس افزوده شود. اتصال 
سکوها و سایت های فروش ملک به این 

سامانه نیز در دستورکار است.
آمار دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و 
شهرسازی نشان می دهد که متوسط 
هزینه کمیسیون بنگاه های املاک برای 
ثبت قرارداد اجاره و صدور کد رهگیری 
3 تا 30 میلیون تومان است. اگر متوسط 
قیمت 5 میلیون تومان برای حق 
کمیسیون املاک در قراردادهای اجاره 
فرض شود، با ثبت 300 هزار قرارداد در 
سامانه خودنویس، تا کنون 1500 میلیارد 
تومان از هزینه مستأجران برای قرارداد 
اجاره کم شده است؛ بنابراین، این سامانه 
بخشی از ابزار قانون ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره به منظور کنترل بازار 
است. در قانون ساماندهی بازار مسکن و 
اجاره، فقط حمایت از مستأجران مورد نظر 
نیست و برای موجران نیز مشوق هایی در 
نظر گرفته شده است. بر اساس قانون 
اگر موجر »منصفانه« قرارداد اجاره ببندد 
و سقف افزایش قیمت اجاره ای را که 
سالانه شورای عالی مسکن برای مناطق 

مختلف کشور تعیین می کند رعایت 
کند، مشمول پرداخت مالیات بر اجاره 
نمی شود، همچنین اگر موجر واحد 
مسکونی اجاره ای را به خانوار دارای 3 فرزند 
یا بیشتر، خانوار تحت حمایت بهزیستی 
یا نهادهای حمایتی دیگر اجاره دهد، 
مشمول مالیات بر درآمد اجاره نیست و 
این مالکان با معرفی به بانک می توانند 
برای بازسازی ملک خود وام دریافت کنند. 
از سوی دیگر با ثبت قراردادهای املاک در 
سامانه های خودنویس، مالکان مشمول 
مالیات بر خانه های خالی نمی شوند. 
موجرینی که قرارداد بلندمدت اجاره 
ببندند نیز مشمول معافیت مالیاتی 

. ند می شو
در قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره، 
با هدف حذف دلالی از بازار مسکن، 
بنگاه های املاک و سکوهای اینترنتی 
انتشاردهنده آگهی مسکن نیز باید به 
سامانه خودنویس متصل شوند تا هم 
هویت مالک و ملک احراز شود و هم 
قراردادها، خارج از قوانین و مقررات 
تنظیم بازار مسکن ثبت نشود. با توجه 
به اینکه در کشور 30 درصد و در تهران 51 
درصد مردم اجاره نشین هستند، قوانین 
مربوط به تنظیم بازار اجاره نقش مهمی 

در حمایت از مستأجران دارد.
 حمایت از مستأجران محدود به قوانین 
مرکزی  بانک  و  نیست  تنظیم گری 
موظف شده تسهیلات ودیعه مسکن به 
مستأجران پرداخت کند؛ در شهر تهران 
در حال حاضر این وام 200 میلیون، در 
شهرهای بزرگ 150 میلیون و در شهرهای 

و مستأجران برای انعقاد قرارداد رایگان 
اجاره نسبت به سال گذشته 41 درصد 
رشد داشته است. پیش نیاز ثبت قرارداد 
اجاره در این سامانه، ثبت ملک مورد 
نظر در سامانه املاک و اسکان است. 
برای استفاده از تسهیلات ودیعه مسکن 
نیز ارائه قرارداد کد رهگیری اخذشده از 

سامانه خودنویس الزامی است.
بنا بر آمار و همچنین مشاهدات از بازار 
اجاره، استفاده از سامانه خودنویس از 

سال گذشته آثار بسیار مثبتی در بازار 
مسکن بویژه بازار اجاره داشته و بخش 
عمده ای از مشکلات مستأجران را در 
حوزه اجاره مسکن برطرف کرده است. 
به گفته فعالان بازار مسکن، بازار اجاره 
مسکن که از ماه آینده اوج می گیرد، با 
راه اندازی سامانه خودنویس و همکاری 
سکو های اینترنتی آگهی دهنده با این 
سامانه به طور قطع بازار آرام تری را نسبت 

به سال های گذشته خواهد داشت.

کوچک 100 میلیون تومان است. 
در نسخه قدیمی )سامانه ایران املاک( 
طی 50 روز ابتدایی سال 1402 به میزان 11۷ 
هزار و 881 قرارداد ثبت شد. این در حالی 
است که قراردادهای ثبت شده در نسخه 
جدید سامانه ثبت قراردادهای معاملات 
املاک و مستغلات )خودنویس( طی 50 
روز ابتدایی سال 1403 به 166 هزار و 263 

قرارداد رسیده است.
بر این اساس، میزان مراجعه مالکان 

 ۶۶۵ همت برای
کاهش فقر در بودجه ۱۴۰۳
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشوراعلام کرد: در قانون بودجه 
امسال 665 هزار میلیارد تومان برای 
اجرای اقدامات حمایتی و کاهش 
فقر مانند یارانه نقدی، مستمری 
مددجویان، سوءتغذیه کودکان، 
بیماران نیازمند، صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان و... پیش بینی 
روز  منظور  داوود  است.  شده 
سه شنبه در صفحه شخصی خود در 
فضای مجازی در ادامه اعلام تشریح 
ویژگی های ممتاز قانون بودجه 
1403، نوشت: در بودجه امسال 
665 هزار میلیارد تومان برای اجرای 
اقدامات حمایتی و کاهش فقر مانند 
یارانه نقدی، مستمری مددجویان، 
سوءتغذیه کودکان و مادران باردار و 
شیرده، توانبخشی، بیماران نیازمند، 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
حق بیمه اقشار خاص، بیمه 
سلامت، کمک معیشت رزمندگان 

معسر پیش بینی شد.
 

رشد ۲.۸ درصدی 
بهره وری عوامل تولید

ملی  گزارش جدید سازمان 
بهره وری ایران نشان می دهد 
بهره روی عوامل تولید در ۹ ماهه 
1402 رشد 2.8 درصدی داشته 
است. گزارش سازمان ملی بهره وری 
همچنین نشان می دهد بهره وری 
کل عوامل تولید در دولت سیزدهم 
3.4 درصد بوده درحالی که این 
رقم در دولت دوازدهم، منفی 0.6 
درصد و در 50 سال اخیر، 0.2 درصد 

بوده است.

خبر
با ثبت 300 

هزار قرارداد 
در سامانه 

خودنویس، 
تا کنون 

 1500
میلیارد 

تومان 
از هزینه 

مستأجران 
برای 

قرارداد 
اجاره کم 

شده است
عکس: ایران

برخورد با متخلفان افزایش غیرواقعی قیمت مسکن
ابوالفضل نوروزی، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی با بیان اینکه میزان تورم و مصلحت 

مردم، دو شرط قیمت گذاری دستوری مسکن توسط دولت به شمار می رود، گفت: در استان هایی که میزان 
تورم در آنها بالای ٣٠ درصد است، دولت قیمت گذاری در بازار مسکن را انجام می دهد. وی افزود: شورای عالی 

خ نهایی قیمت گذاری را تعیین  مسکن باید با در نظر گرفتن مصلحت مردم آن هم با توجه به میزان تورم، نر
کند. نوروزی با بیان اینکه مشاوران مسکن در صورت تخلف از میزان سقف اجاره بها جریمه می شوند، 

گفت: طبق قانون ساماندهی رسیدگی به تخلفات و نظارت دقیق بر روند فعالیت های مشاوران املاک از 
مهم ترین مصوبات این قانون است. مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی اظهار کرد: دولت به 

منتشرکنندگان قیمت های کاذب در سکوهای انتشار آگهی هشدار می دهد، چرا که یکی از بسترهای اصلی 
قیمت سازی و افزایش قیمت همین سکوهای اینترنتی است. نوروزی تأکید کرد: دولت در راستای همین 

قیمت سازی سکوهای اینترنتی، برخورد جدی را در دستور کار خود قرار داده است.

ـــرش بـ
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بطور 
میانگین 

روزانه 500 
دانشجو 

موفق 
شده اند در 

فاصله 19 
اردیبهشت 

تا 24 همین 
ماه در سال 
جاری خود 

را از بیمه 
اشتغال 

برخوردار 
کنند. این 

درحالی 
است که تا 

پیش از این 
تنها حدود 

20 هزار 
دانشجو 

بیمه شده 
بودند

از  24 همین ماه که  تا  اردیبهشت   19 از 
نمایشگاه  پنجمین  و  سی  برگزاری 
بین المللی کتاب تهران سپری می شود، 
اشتغال  بیمه  دانشجو  ــزار  ه  3 از  بیش 
شده اند. بطور میانگین روزانه 500 دانشجو 
موفق شده اند خود را از بیمه اشتغال 
برخوردار کنند. این درحالی است که تا 
پیش از این تنها حدود 20 هزار دانشجو 
ــن سیاستی است  ــده بودند. ای بیمه ش
که دولت سیزدهم برای رفاه اجتماعی 
تمامی افراد جامعه در نظر گرفته است. 
برپایی  فرصت  از  اجتماعی  تأمین  حالا 

نمایشگاه کتاب استفاده کرده و در صدد 
گسترش بیمه اشتغال دانشجویان و بانوان 

خانه دار است.
یکی از اولویت های دولت سیزدهم در 
چتر  گسترش  اجتماعی،  ــاه  رف راستای 
ــت. بطوری که  ــوده اس پوشش بیمه ای ب
ــه عنوان  سازمان تأمین اجتماعی ب
مأمور  را  کشور  بیمه ای  نهاد  بزرگ ترین 
کرده که این گزاره را به سرانجام برساند. 
سازمان تأمین اجتماعی با رویکرد توسعه 
فرهنگ  از  حمایت  و  بیمه ای  پوشش 
خانواده و جوانی جمعیت، پوشش بیمه ای 
ــان خانه دار  دانشجویان و دختران و زن
ــرار داده است.  را در دستور کار خود ق
بیمه ای که جزو سوابق بیمه شغلی شان 
می شود. براین اساس، دانشجویان پس 

غ التحصیلی، از نظر تأمین اجتماعی  از فار
شاغل محسوب شده و سوابق بیمه ای آنها، 

بیمه اشتغال محسوب می شود.
ــن رو، سازمان تأمین اجتماعی این  از ای
روزها و همزمان با سی و پنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران در راستای تحقق 
اهداف و رسال ت های خود در این رویداد 
حضور یافته است. این سازمان به عنوان 
حدود  کشور  بیمه ای  متولی  بزرگ ترین 
47 میلیون نفر از جمعیت ایران را تحت 

پوشش دارد.
اما در شرایطی که تحقق دولت هوشمند 
ــور در دستور کار  و الکترونیک شدن ام
دولت قرار گرفته و سازمان ها و نهادهای 
مختلف مکلف به ارائه خدمات بر 
است  طبیعی  شده اند  الکترونیک  بستر 

بیمه دانشجویان، اشتغال 
محسوب خواهد شد

 اعلام جزئیات بیمه دانشجویان همزمان با برگزاری نمایشگاه کتاب 
از سوی تأمین اجتماعی

تأمین اجتماعی

بازار ارز
عکس: ایران

خ ارز در بازار غیررسمی از ابتدای  نر
ــد کاهشی به خود  ــاری رون هفته ج
خ هر دلار  گرفته بود به طوری که نر
امریکا دیروز به کانال 58 هزار تومانی 

عقب نشینی کرد.
ارز که  بر خاف اظهار نظر دلالان 
معتقد بودند تا پایان اردیبهشت دلار 
از کانال ۶0 هزار تومان عبور خواهد 
کرد، دیروز قیمت هر دلار امریکا در 
بازار غیررسمی ارز با ورود به کانال 
58 هزار تومان با نرخ 58 هزار و 850 

تومان مورد معامله قرار گرفت.
بررسی میدانی از میدان فردوسی 
و سبزه میدان نشان می دهد خرید 
و فروش ارز به ندرت انجام می شود 
گذشته  هفته های  در  که  کسانی  و 
ــد امروز  ــبال خرید ارز بودن ــه دن ب
توجه  قابل  نکته  شدند.  فروشنده 
اینجاست که خریداری هم وجود 

نداشت.
در میدان فردوسی برخی افراد به 
دنبال خریدار ارز در صرافی ها بودند 
و صرافان نیز اعام می کردند که فعاً 
معاماتی ندارند. همچنین افرادی 
که در کنار خیابان مشغول خرید و 
فروش ارز هستند هر دلار را 500 تا 
700 تومان ارزان تر از قیمت اعامی 

خریداری می کنند.
نگاهی به روند نرخ ارز نشان می دهد 
اسفند سال 1401 هر دلار حدود ۶2 
هزار تومان قیمت داشت و با گذشت 
بیش 15 ماه از آن زمان روز گذشته 
در کانال 58 هزار تومان قرار گرفت. 
این در حالی است که اتفاقات زیادی 
در حوزه سیاسی و منطقه ای متوجه 
ایران بود اما به گفته کارشناسان، 
توانست  اقتصادی  تثبیت  سیاست 
این تنش ها را تا حد زیادی مهار کند.
حادثه تروریستی کرمان، حمله به 
و  سوریه  در  کشورمان  کنسولگری 
عملیات وعده صادق باعث نوسان 
خ ارز شد. حتی پس از عملیات  نر
وعده صادق نیز شبانه دلالان اقدام 
خ سازی کردند اما این هیجان  به نر
خ های  خیلی زود تخلیه شد و به نر

قبلی بازگشت.
اجرای سیاست تثبیت اقتصادی و 
تورمی  انتظارات  کنترل  همچنین 
سرمایه های  صاحبان  شده  باعث 
خرد و کان چشم خود را روی بازار 

ارز ببندند.
ــی  ــارج ــت خ ــاس ــی کارشناسان س
معتقدند یکی از دلایل آرامش بازار ارز 
ایران توان نظامی و قدرت منطقه ای 
کشورمان است و حتی تهدیدهای 
تأثیر  گذشته  خاف  بر  که  بیرونی 
روانی زیادی بر اقتصاد این کشور 

می گذاشت دیگر تأثیر ندارد.

دلار در بازار غیررسمی وارد کانال 58 هزار تومان شد

خریدارها، فروشنده شدند

عکس: علی محمدی / ایران

چنانچه فرصتی برای ارتباط حضوری با 
سازمان ها و دریافت خدمات حضوری از 
آنها فراهم شود قشرهای مختلف جامعه 
از این شرایط استقبال خواهند کرد. بویژه 
آن که تأمین اجتماعی سال گذشته نیز 
اول زیرمحور »پنجره ملی خدمات  رتبه 
دولت هوشمند« را در نهمین جشنواره 
ملی ارتباطات و فناوری اطاعات به خود 
دستگاه های  جمله  از  و  داده  اختصاص 
ــات الکترونیک  ــدم ــه خ ــ پیشرو در ارائ
محسوب می شود. در واقع مرکز ارتباط 
مردمی سازمان تأمین اجتماعی با شماره 
تماس 1420 یکی از مهم ترین مراکز برای 
برقراری مسیر ارتباطی محسوب می شود 
که به طور ماهانه به 330 هزار تماس تلفنی 
مردم پاسخ می دهد. با وجود جمعیت 47 
میلیونی بیمه شدگان، مستمری بگیران و 
افراد تبعی در این سازمان، ارائه خدمات 
حضوری به این جمعیت که 53 درصد 
جامعه ایران را تشکیل می دهند امکانپذیر 

نیست.

بیمه دانشجویی به سوابق بیمه 
اشتغال اضافه می شود

بیمه دانشجویی، که یکی از عمده سؤالات 
مراجعه کنندگان به کارشناسان مرکز 1420 
است امکانی است که از سوی سازمان 
تا  شده  گرفته  نظر  در  اجتماعی  تأمین 
سابقه بیمه دانشجویی به بیمه اشتغال 
غ التحصیلی اضافه شود. براین  پس از فار
اساس دانشجویان نیز مانند بسیاری دیگر 
از اقشار تحت پوشش جامعه می توانند 
تحت پوشش خدمات بیمه ای قرار گرفته 
استفاده  اجتماعی  تأمین  خدمات  از  و 
کنند. برای استفاده از این خدمت لازم 
است دانشجو در دایره سنی 18 تا 50 سال 
قرار داشته یا چنانچه سنی بیش از 50 سال 
دارد معادل مازاد سنی سابقه بیمه پردازی 
قبلی داشته باشد و چنانچه فردی معادل 
10 سال سابقه بیمه پردازی داشته باشد از 

این شرط سنی معاف خواهد شد.
البته استفاده از خدمات درمانی سازمان 
تأمین اجتماعی و محاسبه سنوات تحصیل 
به عنوان سابقه اشتغال نیازمند پرداخت 
تعرفه های مربوطه است که این بیمه نیز 
در ردیف بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد 
بوده و لازم است بعد از شروع حق بیمه هر 
ماه حداکثر تا پایان دو ماه بعد پرداخت 
خ حق بیمه دانشجویان هم از  شود. نر
خ های حق بیمه در سازمان  کمترین نر
ح پس  تأمین اجتماعی است. در این طر

از انتخاب درآمد یا دستمزد مبنای کسر 
حق بیمه از سوی فرد دانشجو در قالب 
عاقمند  دانشجوی  قوانین،  و  مقررات 
به بیمه پردازی می تواند به انتخاب خود 
خ 12 یا 14 یا 18 درصد درآمد  یکی از سه نر
مبنای کسر حق بیمه را برای بیمه پردازی 

انتخاب کند.
خ 12 درصد را انتخاب کنند  افرادی که نر
از خدمات بلند مدت بازنشستگی و فوت 
بعد از بازنشستگی بهره مند خواهند بود. 
خ 14 درصد را انتخاب کنند  افرادی که نر
از خدمات بازنشستگی و فوت قبل و بعد 
در  و  می شوند  بهره مند  بازنشستگی  از 
نهایت افرادی که نرخ 18 درصد را انتخاب 
می کنند از کامل ترین بسته خدمات یعنی 
بازنشستگی، ازکارافتادگی و فوت قبل و 

بعد از بازنشستگی بهره مند خواهند شد.
در نمایشگاه کتاب امسال افراد با داشتن 
یک قطعه عکس پرسنلی یا کد پشت کارت 
ملی خود می توانند به صورت برخط در 

طرح بیمه دانشجویی ثبت نام کنند.

 جزئیات بیمه دختران 
و زنان خانه دار

اما از دیگر خدماتی که به کرات مورد سؤال 
بازدیدکنندگان قرار می گیرد موضوع بیمه 
دختران و زنان خانه دار است که در این 
50 سال  قالب نیز زنان و دختران 18 تا 
تعرفه های  پرداخت  ازای  به  می توانند 
اجتماعی  تأمین  بیمه  از  ــده  ش تعریف 
ــرای خدمات درمانی و سابقه اشتغال  ب
بهره مند شوند. البته چنانچه متقاضیان 
این سرویس بیش از 50 سال داشته باشند 
ــازاد سنی سابقه بیمه  هم باید معادل م
پردازی داشته باشند. تاکنون از3 میلیون 
و 300 هزار نفر از بیمه شدگان کشور بانوان 
هستند؛ از این تعداد 520 هزاربانو بیمه 

خانه دار هستند.
از دیگر امتیازاتی که برای ثبت نام کنندگان 
این نوع خدمات بیمه ای در نظر گرفته 
شده نیز هدیه 400 هزار تومانی سازمان 
تأمین اجتماعی است که این هدیه را برای 
آن دسته افراد که در این دو طرح ثبت نام 
ــرده و تا پایان خرداد ماه سال جاری  ک
نسبت به پرداخت حق بیمه خود اقدام 
کنند در نظر گرفته تا بدین ترتیب بتوانند 
از طریق سامانه فروش مجازی نمایشگاه 
)book.icfi.ir( مشمول هدیه ویژه این 
سازمان در قالب بن خرید 400 هزار تومانی 
بین المللی کتاب  نمایشگاه  ویژه  کتاب 

تهران شوند.
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اقتصادی

گزارش تحلیلی
کشور تداوم خواهد داشت، افزوده است: 
واردات نهاده های دامی طبق برنامه ریزی 

انجام می شود.
حدود 80 درصد حجم کالا های اساسی 
)نهاده های دامی و غات( از طریق بندر 
امام خمینی وارد کشور می شود. به طوری 
که سال گذشته حدود 15 میلیون تن 
کالاهای  اساسی از طریق این بندر وارد 
کشور و توسط ناوگان ریلی و جاده ای به 
اقصی نقاط کشور حمل شده است. 
وزارت جهاد کشاورزی برای تسریع واردات 
نهاده بازیگران بیشتری را به حوزه تجارت 
وارد کرده است به طوری که امروز واردات 
از روسیه به کشور سرعت بالایی دارد و 
تحریم ها تقریباً بر آن تأثیری ندارند. 
همچنین واردات  از ترکیه و هندوستان نیز 
بخوبی انجام می شود و از لحاظ تأمین 

شرایط خوبی داریم.
 

تأمین ارز بموقع برای واردات نهاده
علیرضا پیمان پاک، قائم مقام امور 
بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی پیش از این 
اعام کرده بود: با تأمین بموقع ارز از سوی 
بانک مرکزی و همچنین استفاده از منابع 
رسوب شده در کشور های همسایه، ارز لازم 
برای واردات نهاده های دامی، کشاورزی و 
کالا های اساسی حتی برای چند ماه آینده 
یعنی تا مردادماه امسال تأمین شده است.

وی تأکید کرده است در حال حاضر تاش 
حوزه بازرگانی وزارت کشاورزی جهت تأمین 
اقام مورد نیاز کشاورزان و دامداران برای 
فصل پاییز است که بر این اساس، در 
حال حاضر 5 میلیون ذرت و 1.۲ میلیون 
تن کنجاله در لنگرگاه، اسکله و انبار های 

داخل کشور موجود است.
وی ابراز امیدواری کرد امسال با بحرانی 
در زمینه تأمین نهاده روبه رو نباشیم و اگر 
مسأله جهانی به وقوع نپیوندد، نهاده ها 
بموقع تأمین خواهد شد که در این صورت 
تولیدکننده هم اطمینان خاطر خواهد 

داشت.
 

دریافت نهاده 30 درصد کمتر از 
قیمت بازار

وزارت جهاد کشاورزی تمهیداتی را برای 
توزیع مناسب نهاده های دامی درنظر 
گرفته است. طبق اعام سازمان جهاد 
کشاورزی تهران، تولیدکنندگان دام و 
طیور قادر هستند تا شش ماه آینده و تا 
۳0 درصد زیر قیمت بازار، نهاده های مورد 
نیاز خود را تأمین کنند. در حال حاضر 
هم ۴.8 میلیون تن ذرت در کشور وجود 
دارد که معادل مصرف شش ماه در کشور 
است. ضمن اینکه 1.۴ میلیون تن نیز در 
صف درخواست و ۴ میلیون تن نیز ثبت 

سفارش شده است.

 شرایط تخصیص نهاده های دامی بهبود یافته تا نابسامانی های گذشته 
در بازار محصولات پروتئینی تکرار نشود

شکستن انحصار مافیای واردات نهاده نتیجه داد

واردات 260 هزار تن نهاده دامی

از جمله مهم ترین محصولات وارداتی به 
کشور، نهاده های دامی است که سهم 
زیادی در تجارت محصولات کشاورزی 
دارد. پیرو همین مسأله اقدامات بسیار 
مهمی که طی سه سال اخیر  و در دولت 
سیزدهم جهت تأمین و تنوع نهاده انجام 
گرفته است، ورود بموقع شرکت های 
پشتیبانی امور دام بود که منجر به توزیع 
و تأمین نهاده های دامی برای جلوگیری از 
بروز نوسانات قیمتی و کمبود محصولات 

پروتئینی از طریق کشورهای آسیایی بود. 
در همین راستا سیاست تهاتری از ابتدای 
دولت سیزدهم اجرایی شد و طی یکسال 
قبل به سرانجام رسید به طوری که ذرت و 
نهاده به صورت قانونمند وارد کشور شد و 
انواع نهاده در زمان مناسب توزیع گردید.

 
ورود 7 کشتی اقیانوس پیمای نهاده 

دامی به بندر امام خمینی
شرکت پشتیبانی امور دام در هفته های 
گذشته اعام کرده بود یک میلیون تن 
کنجاله و سویا خریداری شده است که 
در حال بارگیری و حمل به سمت بنادر 
کشور است. حالا مدیرکل پشتیبانی امور 
دام خوزستان نیز از ورود ۷ فروند کشتی 
حامل نهاده دامی به بندر امام)ره( خبر 

داده و گفته است: این نهاده ها از برزیل 
و آرژانتین خریداری شده است.

حمید بدوی اظهار کرده است: این 
محموله ها شامل سه فروند کشتی کنجاله 
سویا و چهار فروند ذرت دامی هر کدام به 
وزن 65 هزار تن و در مجموع ۲60 هزار تن 
است که توسط شرکت پشتیبانی امور 
دام کشور از کشور های برزیل و آرژانتین 

سفارش و خریداری شده است.
وی افزوده است: عملیات پهلودهی 
کشتی های حامل نهاده های دامی به 
اسکله های بندرگاه امام خمینی بتدریج 

انجام خواهد شد.
وی با بیان اینکه واردات نهاده های دامی 
توسط بخش دولتی و خصوصی از طریق 
بندر امام خمینی با هدف تأمین نیاز های 

وزارت جهاد 
کشاورزی برای 
تسریع واردات 
نهاده بازیگران 

بیشتری را به 
حوزه تجارت 

وارد کرده است 
به طوری که 

امروز واردات 
از روسیه به 

کشور سرعت 
بالایی دارد 
و تحریم ها 

تقریباً بر آن 
تأثیری ندارند

نفیسه امامی
خبرنگار

کشاورزی

عکس: ایرنا

تصمیم جدید وزارت جهاد کشاورزی برای دریافت نهاده دامی
در گذشته، نهاده های مورد نیاز تولیدکنندگان برای یک ماه بارگذاری 

می شد اما وزارت جهاد کشاورزی تصمیم گرفته است نهاده های مورد نیاز 
تولیدکنندگان را برای چندماه بارگذاری کند تا درصورت نیاز بتوانند نیاز 
چندماه خود را خریداری کنند به این صورت که شرکت های واردکننده 

محصولات خود را در سامانه بازارگاه وارد می کنند و تولیدکنندگان با بررسی 
این شرکت ها، نهاده های مورد نیاز خود را که قیمت مناسبی داشته باشد، 

خریداری می کنند که در مدت زمان ۱۰ الی ۱۵ روز نیز برای آنها ارسال 
می شود.

تولیدکنندگان در مقاطعی همچون زمان تغییر ارز ۴۲۰۰ به ارز نیمایی، ذرت 
و سویا را خریداری می کردند و شرکت ها تا پنج  ماه پول تولیدکنندگان را 

می گرفتند و به بهانه تأمین ارز یا اینکه دولت مشکلات آنها را حل نکرده، 
نهاده های تولیدکننده را توزیع نمی کردند ولی الان شیوه فعالیت ها اصلاح 
شده است و تولیدکنندگان می توانند ذرت و سویا را با قیمت واریزی، تا دو 

هفته دریافت کنند.
به  طور کلی مشکلات اساسی در تأمین نهاده ها در دوره زمانی بود که 

تنوعی در بازار وجود نداشت و تا ۵ ماه نیز تحویل نهاده طول می کشید و در 
بسیاری از مواقع، تولیدکننده وجه المصالحه مطالبات واردکنندگان قرار 
می گرفتند، اما حالا با تمهیدات وزارت جهاد کشاورزی شرایط تخصیص 

نهاده های دامی روبه بهبود رفته است تا نابسامانی های گذشته در بازار 
محصولات پروتئینی تکرار نشود.

ـــرش بـ

کاهش رشد حجم پول به ۱۵. ۷ درصد در فروردین

دمای انتظارات تورمی بهاری شد
رئیس کل بانک مرکزی در دیدار اخیر 
خود با اعضای اتاق بازرگانی، آخرین 
وضعیت شاخص های پولی مؤثر بر تورم 
را اعام کرد که نشان می دهد انتظارات 
تورمی جامعه به باثبات ترین وضعیت از 
ابتدای ۹۷ تاکنون رسیده و به پیش از 

تحریم ها بازگشته است.
محمدرضا فرزین در نشست اخیر 
خود با اعضای اتاق بازرگانی، ضمن 
تشریح سیاست های بانک مرکزی برای 

بازگرداندن ثبات به اقتصاد کشور، آخرین وضعیت شاخص های پولی 
مؤثر بر تورم را بازگو کرد. رئیس شورای پول و اعتبار گفت: رشد پول 
)بخش سیال نقدینگی( نیز از 65. ۲ درصد در پایان سال 1۴01 به 1۷. 5 
درصد در پایان اسفندماه سال گذشته رسید. این شاخص مهم البته 
در پایان فروردین ماه 1۴0۳ نیز به 15. ۷ درصد کاهش یافت؛ بنابراین 
با کنترل شاخص های پولی اثرگذار بر تورم انتظار می رود شاخص نرخ 

تورم نیز در ماه های آتی ارقام پایین تری را ثبت نماید.
کاهش شاخص »رشد حجم پول« به 15. ۷ درصد، نشان دهنده افت 
انتظارات تورمی جامعه و اطمینان خاطر بیشتر مردم نسبت به ثبات 
قیمت ها در ماه های آتی است. شاخص رشد حجم پول، یکی از 
معیارهای سنجش انتظارات تورمی در جامعه به شمار می رود. در 
شرایطی که جامعه انتظار افزایش تورم را داشته باشد، افراد با هجوم 
به بازار دارایی ها و خرید کالاهای سرمایه ای نظیر طا، ارز و...  تاش 
می کنند سرمایه های خود را از تورم حفظ کنند. این اقدام با تبدیل 

شبه پول به پول، باعث افزایش سریع حجم پول می شود.
بر همین اساس، کاهش نرخ رشد حجم پول، به معنای فروکش کردن 
انتظارات تورمی و حاکم شدن چشم انداز مثبت از روند نزولی تورم 
در ماه های پیش رو است. بررسی پیشینه شاخص های پولی نشان 
می دهد آخرین بار سال ۹6 بود که شاخص رشد حجم پول در ارقام 
کمتر از 16 درصد نوسان داشت. پس از آن به دلیل رها شدن فنر ارز 
در نتیجه سال ها ارزپاشی و سرکوب مصنوعی نرخ ارز و سپس بازگشت 
تحریم ها در اردیبهشت سال ۹۷، انتظارات تورمی در جامعه شعله ور شد 
و شاخص رشد حجم پول افزایش یافت. روند صعودی شاخص رشد 
حجم پول به حدی بود که این شاخص در مهر ۹۹ به 88. 6 درصد 
هم رسید؛ رکوردی که پس از آن هرگز تکرار نشد. زمستان 1۴01 و زمانی 
که فرزین به عنوان رئیس کل بانک مرکزی جانشین صالح آبادی شد، 
بسته سیاستی تثبیت اقتصادی را اجرا کرد که هدف آن، بازگرداندن 
ثبات به اقتصاد کشور و پیش بینی پذیر کردن شاخص ها بود. محدود 
کردن نوسانات بازار ارز و بهبود ثبات در این بازار و خنثی شدن معدود 
نوسانات رخ داده در یک سال و نیم اخیر با ورود بانک مرکزی، باعث 
بازیابی اعتماد مردم به سیاستگذار پولی و ارتقای اعتماد جامعه به 

توانمندی بانک مرکزی در مهار نوسانات اقتصادی شده است.
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پاسخ سخنگوی اقتصادی دولت به اظهارات عبدالناصر همتی

نقدینگی در دولت قبل 8 برابر شد
 در پایان سال 1402 نرخ رشد نقدینگی به 24.3 درصد کاهش پیدا کرد 

و از وضعیت بحرانی که در پایان دولت قبل داشت، خارج شدیم

 از وضعیت 
بحرانی رشد 

نقدینگی عبور 
کرده ایم، 

امسال 
تمرکزمان 

بر حفظ 
دستاوردهای 
اقتصاد کلان 

و کنترل 
شاخص هاست 

و در زمینه 
کنترل 

نقدینگی 
بانک های 

خصوصی نیز 
برنامه داریم 

دغدغه دولت 
این است 
که کنترل 

نقدینگی برای 
پروژه های 

تولیدی مشکل 
ایجاد نکند که 
با صدور اوراق 

گام و برات 
الکترونیک، 

آسیب های 
بخش حقیقی 

اقتصاد کمتر 
شود

سخنگوی اقتصادی دولت با بیان این که تورم نقطه به نقطه 
فروردین به ۳۰.۹ درصد کاهش یافت، خاطر نشان کرد: این 
عدد در فروردین ۱۴۰۲ بیش از ۵۰ درصد بود و در سال جدید 
کاهش بیش از ۲۴ درصدی را تجربه کرد که نشان دهنده 
نزول مستمر قیمت هاست. تورم تولیدکننده فروردین 
امسال به ۳۱.۲ درصد کاهش یافت و حاکی از آن است که 

موتورهای خلق تورم در ایران بشدت در حال کنترل است.
»سید احسان خاندوزی« در مقدمه نشست خبری خود 
ضمن گرامیداشت روز ارتباطات و روابط عمومی و میلاد امام 
رضا)ع( به تدابیر سیاستگذاری اقتصاد کلان اشاره و اظهار 
کرد: رشد نقدینگی به ۲۴.۳ درصد کاهش یافت و از وضعیت 
بحرانی بالای ۴۰ درصد عبور کرده ایم، امسال تمرکزمان بر 
حفظ دستاوردهای اقتصاد کلان و کنترل شاخص هاست 
و در زمینه کنترل نقدینگی بانک های خصوصی نیز برنامه 
داریم. دغدغه دولت این است که کنترل نقدینگی برای 
پروژه های تولیدی مشکل ایجاد نکند که با صدور اوراق گام 
و برات الکترونیک، آسیب های بخش حقیقی اقتصاد کمتر 
شود. وی افزود: ورود دولت به تأمین مالی با ابزارهای جدید 
در کنار سیاست کنترل نقدینگی به رشد بنگاه های تولیدی 
کمک کرد که امسال ۳۵۰ همت با این ابزارها در اختیار بخش 
حقیقی تولیدی قرار گیرد، اتفاقی که می افتد این است که از 
طریق رصدپذیری این منابع که خلق می شود، اعتبارات به 
تولید اصابت می کند و به سمت بخش های سفته بازی که 

مخرب اقتصاد است نمی رود. در برنامه ۱۴۰۳ دولت که ابلاغ 
شد ۲۵۰ همت اعتبار برای پروژه های ملی و پیشران در نظر 
گرفته شده که فراتر از سقف ترازنامه بانک هاست و پروژه های 

پیشران را در برمی گیرد.
وزیراموراقتصادی و دارایی با اشاره به ابلاغ قانون تأمین مالی 
زیرساخت گفت: با این قانون مجموعه ای از ابزارهای تأمین 
مالی قوی تری در اختیار سیاستگذار و بنگاه های تولیدی 
قرار می گیرد که با همکاری دولت و مجلس تصویب و ابلاغ 
شد؛ براساس این قانون شورای عالی هماهنگی تأمین 
مالی ایجاد می شود و مشکلات ساختاری تأمین مالی از 
جمله سخت گیری های وثایق بانکی که برای شرکت های 
خود نداشتند ولی برای بخش خصوصی واقعی اعمال 
می کردند، برطرف می شود. بنگاه تولیدی به بانک مراجعه 
می کند و می گوید وثیقه ملکی ندارم ولی در صورت تأمین 
مالی می توانم تولید را توسعه دهم که با این قانون می توانند 
با اعتبارسنجی، تسهیلات بگیرند؛ اصلاح رویه های مالیات 
ستانی از صندوق های سرمایه گذاری و مشوق های مالیاتی 
خوبی که در این قانون هست سبب می شود تا این قانون 
دائمی که قبلاً در قوانین بودجه بود، دائمی شود و اتفاق 

مبارکی در بخش واقعی اقتصاد رقم بزند.
خاندوزی با اشاره به وضعیت نقدینگی اظهار کرد: در پایان 
خ رشد نقدینگی به ۲۴.۳ درصد کاهش پیدا  سال ۱۴۰۲ نر
کرد و از وضعیت بحرانی که در پایان دولت قبل داشت، 
ج شدیم. اما در کنار کنترل نقدینگی، دغدغه دولت  خار
این بود که دسترسی بخش واقعی اقتصاد به منابع بانکی 
دچار مضیقه نشود؛ به همین دلیل تلاش دولت این است 
که بتواند در سال جاری با خلق ابزارهای جدید، دسترسی 

بنگاه های اقتصادی به منابع را تقویت کند. خاندوزی با بیان 
این که تورم نقطه به نقطه فروردین به ۳۰.۹ درصد کاهش 
یافت، خاطر نشان کرد: در حالی در فروردین ۱۴۰۲ بیش از 
۵۰ درصد بود و کاهش بیش از ۲۴ درصدی را تجربه کرد که 
نشان دهنده نزول مستمر قیمت هاست. تورم تولیدکننده 
فروردین امسال به ۳۱.۲ درصد کاهش یافت و حاکی از آن 
است که موتورهای خلق تورم در ایران بشدت در حال کنترل 
است که ثمرات خود را نشان می دهد و امیدواریم این روند 

مستمر باشد. 

حساب های شرکت های دولتی منضبط شد
سخنگوی اقتصادی دولت پیرامون اینکه ۵۵ هزار حساب 
ج از خزانه یافت شده چه اقدام و برنامه ای برای  ــار خ
ــد، گفت: انضباط در  مسدود سازی این حساب ها داریـ
مجموعه حساب های دولت و شرکت های دولتی رقم خورده 
است و دولت اصلاحات را از دستگاه های خود شروع کرد 
و حساب واحد خزانه در دستگاه های اجرایی کشورمستقر 
شد. آنچه گفته می شود ۵۰ هزار حساب هنوزباقی مانده 
است، حساب های فرعی برخی دستگاه ها بود و الان به هیچ 
وجه نیست و با پیگیری های خزانه داری کل در اسفند سال 
قبل تمام این حساب ها مسدود شد؛ برای بیمه سلامت نیز 
که این اتفاق نیفتاده بابت این است که شرکت های بیمه گر 

مشمول قانون نمی شوند.
وی درهمین راستا ادامه داد: بیش از ۲۰ هزار دستگاه دولتی 
به صورت غیر قابل رصد در شبکه بانکی پراکنده بود و این 
عدد به حدود ۴ هزار حساب مشخص نزد بانک مرکزی و 

تحت رصد خزانه داری کل کشور کاهش یافت.

 استقبال وزیر اقتصاد عربستان از پیشنهاد ایران
وزیراقتصاد بیان کرد: در حاشیه اجلاس ریاض با بانک 
برای تأمین مالی پروژه های  توسعه اسلامی، مذاکراتی 
عمرانی ۷ میلیون یورویی انجام شد و بانک توسعه اسلامی 
پذیرفت تا پروژه ها را تکمیل کند و ۳ پروژه جدید بیمارستانی 
و دانش بنیان را تقبل کرد که در ماه های آینده منتظر اعلام 
موافقت بانک مذکور هستیم و برای تکمیل فاضلاب برخی 
کلانشهر ها و پروژه های انتقال آب از پایین دست سدها از این 

تسهیلات استفاده می کنیم.
وی درهمین راستا ادامه داد: در سفر به عربستان تمایل 
مقامات ریاض برای از سرگیری همکاری ها را مثبت دیدیم. 
درهمان ایام اولین هیأت تجاری عربستان از نمایشگاه 
تهران اکسپو بازدید کرد و همتای سعودی در نشست با ما 
پیشنهادهای طرف ایرانی را پذیرفت. طرف عربستانی دو 

نفر را مسئول پیگیری توافقات کرد. 

واکنش به تحلیل های سیاسی و غیرکارشناسی
وزیر اقتصاد در پاسخ به برخی اظهارنظرها پیرامون وضعیت 
کلان های پولی گفت: این قبیل ادعاها که دولت سیزدهم 
رکورددار چاپ پول است از زبان افرادی که خودشان سابقه 
اجرایی داشته اند، مایه تعجب است و شائبه سیاسی بودن 
این موضع گیری ها را ایجاد می کند. مقایسه متغیرهای 
اسمی در طول بازه زمانی، ساده انگارانه است. اگر با منطق 
این دوستان بخواهیم متغیرهای پولی و اسمی را مقایسه 
کنیم باید بگوییم که میزان افزایش ۱۹۳ هزار میلیارد تومانی 
در پایه پولی و ۱۵۹۳ هزار میلیارد تومانی نقدینگی در دوره 
مسئولیت همین دوستان )سال های ۹۷ تا ۹۹( معادل بیش 
از ۱۱۰۰ برابر دولت های سوم و چهارم؛ ۱۴۰ برابر دولت های 
پنجم و ششم؛۲۰ برابر دولت های هفتم و هشتم و ۳ برابر کل 

دولت های نهم و دهم بوده است!
وی در همین راستا ادامه داد: اگر مدل هوخشتره ای اش را 
هم بخواهیم اشاره کنیم، باید بگویم بر اساس همین منطق 
از ابتدای شکل گیری دولت مدرن در ایران تا ابتدای دولت 
یازدهم حجم نقدینگی معادل ۴۷۰ هزار میلیارد تومان بود 
اما در انتهای دولت دوازدهم با افزایش بیش از ۸ برابری به ۴ 
هزار هزار میلیارد تومان رسید! البته این شیوه مقایسه حتماً 
اشتباه است و آقایان باید توجه کنند. ضمن اینکه وقتی 
نرخ رشد نقدینگی متوسط ۳۰ درصد باشد، طبیعی است 
که پس از دو تا سه سال حجم نقدینگی ۲ برابر شود و این در 
کل برهه های اقتصادی ایران مشاهده می شود و نمی توان آن 
را فقط به دولت سیزدهم نسبت داد؛ بخصوص که دولت 
سیزدهم نرخ رشد نقدینگی را از بالای ۴۰ درصد به مرز ۲۵ 
درصد کاهش داده است. وزیر اقتصاد بیان کرد: در دهه ۹۰ 
اگر متوسط رشد بیش از ۳۰ درصد نقدینگی را در نظر بگیریم 
یعنی هر سه سال نقدینگی دو برابر رشد اسمی داشته است، 
کشف جدیدی نیست و این وضعیت سال ها بوده و مهم این 
است که نرخ رشد نقدینگی که بالای ۴۰ درصد بود الان به 

کمتر از ۲۵ درصد کاهش یافته است.
 

کاهش متقاضیان وام ازدواج کمتر از ۱۴۰ هزار نفر
سخنگوی اقتصادی اظهار کرد: در پی دستور رئیس 
جمهور برای صفر شدن صف وام ازدواج، بانک مرکزی 
مجدداً کارگروهی برای تعیین سهمیه بانک های دولتی و 
قرض الحسنه در نظر گرفت که مازاد بر سهمیه ابلاغی بود و 
۷۷۲ هزار فقره وام ازدواج به مبلغ ۱۵۸ همت در سال قبل 
پرداخت شد و تعداد متقاضیان صف وام ازدواج به کمتر از 
۱۴۰ هزار نفر کاهش یافت. همچنین امسال هم از ابتدای 
سال تاکنون حدود ۱۰ همت از سوی بانک ها پرداخت 
شده که در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۲۷ درصد بیشتر 
پرداخت شده است که امیدواریم در الزام شبکه بانکی 
دستاورد بهتری داشته باشیم. اینکه بانک ها می گویند منابع 
نداریم، صحیح نیست و تکالیف مطابق توان هر بانک تعیین 

شده است.

وزیر اقتصاد درباره رکورد دولت سیزدهم در سرمایه گذاری 
خارجی اظهار داشت: حضور در نمایشگاه های خارجی 
و امکان تهاتر و دیگر اقدامات نیز سبب شد تا ۶۴۲ پروژه 
خارجی در کشور با ارزش ۱۱ و نیم میلیارد یورو فعال شود. 
امسال ۷۹ طرح سرمایه گذاری خارجی مصوب داشتیم که در 

ماه های آینده شروع پروژه ها را شاهد خواهیم بود.
 

رفع گلایه   سرمایه گذاران خارجی از نرخ تسعیر
وی در ادامه با اعلام خبر رفع گلایه مندی سرمایه گذاران 
خ تسعیر گفت: ۱۵۱ میلیون یورو سرمایه  خارجی از نر
وارد شده بود اما نصف آن را اظهار کرده بودند لذا با 
همکاری بانک مرکزی در سال  جاری فرایند سرمایه گذاری 
خارجی جذاب تر می شود. خبر دوم اینکه بر اساس 
قانون ابلاغی تأمین مالی زیرساخت ها، مجوز راه اندازی 
شرکت های مدیریت سرمایه گذاری ایجاد می شود تا این 
سرمایه گذاری ها خصوصاً در استان های مرزی مدیریت 
شوند. تخفیف به سرمایه گذاران خارجی در حقوق 
گمرکی واردات ماشین آلات تولیدی نیز در ماه های آتی در 
دستور کار قرار دارد. سخنگوی اقتصادی دولت در پاسخ 
به سؤالی مبنی بر آسیب های ناشی از حضور بانک های 
ناتراز در اقتصاد ایران گفت: همچنین دولت مسیر آغاز 
شده از سال ۱۴۰۲ برای تعیین تکلیف بانک های ناتراز را 
امسال با قدرت بیشتری ادامه خواهد داد که با قانون 
برنامه هفتم توسعه و قانون جدید بانک مرکزی شاهد 
گشایش فصل جدیدی در حکمرانی حوزه پولی خواهیم 
بود. بر این اساس، شرکت »مدیریت دارایی های بانکی« 
برای تعیین تکلیف  دارایی های نامرغوب بانک های ناتراز 
تأسیس خواهد شد. اجرای این قوانین و ارتقای عمق 
نظارتی بانک مرکزی بر فعالیت شبکه بانکی این نوید را 
می دهد که می توان در سال جدید با بانک های ناتراز و 
متخلف برخورد جدی تر داشت. وی در پاسخ به پرسشی 
درباره ادامه کالابرگ الکترونیکی فجرانه گفت: با توجه به 
استقبال ۶۰ میلیون نفری از کالابرگ الکترونیکی اهتمام 
ح است تا  دولت تأمین منابع لازم برای ادامه این طر
موانع آن را بردارد که نهایتاً اخبار نهایی آن متعاقباً اعلام 
می شود. وی در پاسخ به پرسشی درباره اظهارات رئیس 
کل بانک مرکزی در خصوص انتظارات تورمی گفت: در 
کنار کنترل نقدینگی و دیگر موتورهای تورم زا، عامل 
ــت در تلاش  مؤثر دیگر انتظارات تورمی است که دول
است در این خصوص اقدامات فعالانه تری کند از جمله 
پیش بینی پذیر کردن اقتصاد بویژه برای فعالان اقتصادی؛ 
دوم مسأله ایجاد ثبات در مواجهه با تلاطمات کوتاه مدتی 
است که نتیجه شوک های خبری یا اتفاقات بین المللی 
است که تیمی برای مقابله با این امواج که نااطمینانی 
ایجاد می کند، فعال شده است؛ موضوع دیگر میزان عرضه 
ارز در بازار و عرضه کالاهای تولیدی در بازار است که آن را 

هم به عنوان مشوق عرضه در نظر گرفته ایم. 
ایران به حمله صهیونیست ها  ــام پاسخ موشکی  ای در 
می خواستند به انتظارات تورمی دامن بزنند که این موج 
آفرینی در پی اقتدار ایران کنترل شد، در مجموع انتظارات 
در  را  مثبت تری  فضای  گذشته  به  نسبت  کشور  تورمی 
میان فعالان اقتصادی بر اساس اعلام مراجع افکارسنجی 
داشته است؛ در برخی گروه های نخبگانی درباره کنترل 
نقدینگی ابهاماتی مطرح می شد اما در پایان اسفند ماه این 
هدف گذاری محقق شد که این اطمینان به جامعه نخبگانی 
را برای تحقق وعده ها ارائه می دهد. خاندوزی درباره اعطای 
سهام عدالت جاماندگان گفت: سال گذشته بسته سهامی 
که برای واگذاری به نومشمولان تدارک دیده شده بود از 
سوی سازمان خصوصی تهیه شد که اسامی نومشمولان 
هم تهیه شد اما مانع حقوقی انتقال سهام وجود داشت. 
هفته گذشته جلسات جدیدی را به ریاست معاون اول 
رئیس جمهور شروع کردیم تا امسال به توافق حقوقی در 

داخل دولت برسیم که خبر آن بزودی اعلام می شود. 

گزارش خبری

ورود دولت به 
تأمین مالی 

با ابزارهای 
جدید در کنار 

سیاست کنترل 
نقدینگی به 

رشد بنگاه های 
تولیدی کمک 
کرد که امسال 

۳۵۰ همت با 
این ابزارها در 
اختیار بخش 

حقیقی تولیدی 
قرار گیرد
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رئیس سازمان فضایی ایران خبر داد
پرتاب نخستین انسان ایرانی به فضا 

تا ۵ سال آینده

رئیس سازمان فضایی ایران در رویداد ملی فضایی 
برای پرتاب  »سهیل« گفت: برنامه ریزی ما 
نخستین انسان به فضا حدود 5 سال آینده است 

هرچند پیچیدگی های فناوری زیادی وجود دارد.
حسن سالاریه افزود: برنامه فضایی در حوزه 
زیست فضا از سال گذشته احیا و کپسول زیستی 
با قابلیت جرمی 5٠٠ کیلوگرم پرتاب شد. سال 
گذشته قراردادی برای طراحی و ساخت کپسول 
زیستی با جرم ۱5٠٠ کیلوگرم منعقد شد و امیدواریم 
با پرتاب این کپسول نخستین گام برای پرتاب های 
زیرمداری موجود زنده در قامت انسان هم فراهم 
 شود، هرچند این فرایند به چندین پرتاب نیاز دارد.

معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اظهار 
کرد: پرتاب اول معمولاً با کیت های زیستی با 
اجرام بالا صورت می گیرد تا شرایط برای پرتاب 
موجود زنده ای مثل انسان توسط این کیت ها و 
سنسورها آزموده شود. در مرحله بعدی معمولاً از 
حیوانات استفاده می شود و گام نهایی هم پرتاب 
انسان است. وی ادامه داد: برنامه ریزی ما حدود 
5 سال آینده است اما پیچیدگی های فناوری زیادی 
وجود دارد. اگر با یک پرتاب مشکل فناوری پیش 
بیاید، ممکن است رفع آن چند ماه یا یکی، دو 
سال طول بکشد. از آنجا که در حوزه زیست فضا 
باید هم در پرتابگر و هم در خود کپسول قابلیت 
اطمینان بسیار بالا باشد، بنابراین نباید شتاب زده 

. کرد عمل 
وی یادآور شد: در زمینه پرتاب انسان باید با 
وسواس زیاد تمام تست ها را انجام داد و حتی 
نباید از یک مورد هم چشم پوشی کرد تا چنین 
پرتابی بدون خطر انجام شود و امکان بازگشت 
سالم فضانورد به سطح زمین وجود داشته باشد.
سالاریه در ادامه گفت: امسال برای نخستین بار 
به عنوان نقطه عطف صنعت فضایی کشور، 
ماهواره های بخش خصوصی را در مسیر پرتاب 
داریم و پیش بینی می شود 5 تا ۷ پرتاب فضایی 

داشته باشیم.

اشتغال ۴۰۰ هزار نفر در صنایع 
دانش بنیان

 معاون علمی و فناوری رئیس جمهور گفت: 
۴۰۰ هزار نفر در ۱۰ هزار واحد صنعتی و تولیدی 

دانش بنیان کشور مشغول به کار هستند.
به گزارش ایرنا، روح الله دهقانی فیروزآبادی افزود: 
پیگیری فرصت های ویژه در حوزه امنیت غذایی، 
انرژی، سلامت، تجهیزات پزشکی، آب، معدن و 
محیط زیست از برنامه های معاونت علمی و فناوری 
رئیس جمهور در سال  جاری است. واحدهای 
تولیدی که درون شرکت تیم های نوآوری مستقر 
هستند، به ازای هر تیم تا سقف ۱۰ میلیارد ریال 

تسهیلات با شرایط ویژه دریافت خواهند کرد.

‌۸بسته‌حمایتی‌برای‌دانش‌بنیان‌ها
معاون تسهیلات و تجاری سازی صندوق نوآوری و 
شکوفایی از تهیه ۸ بسته حمایتی برای شرکت های 
دانش بنیان و نوپا در راستای تحقق شعار سال خبر 
داد و گفت: هر هفته یکی از این بسته ها معرفی 

شد. خواهد 
روح الله ذوالفقاری افزود: ۶۰ تا ۷۰ درصد از۱۰ هزار 
و در  نوپا هستند  شرکت دانش بنیان کشور 
گام نخست در قالب برنامه یک هزار فناور، از ۶ 
هزار شرکت نوپا حمایت می شود. گام دوم ارائه 
تسهیلات رشد تولید به شرکت هایی با فروش 5 
تا 5۰۰ میلیارد تومان است و آخرین بسته حمایتی 
این صندوق هم برنامه حامی است که از طریق 
حمایت های اجتماعی و خیرین صورت می گیرد.

اخبار

جولان‌روبات‌ها‌در‌اقیانوس‌
روبات های زیر آب از بررسی تغییرات اقلیمی تا  مأموریت های نظامی

 یکی از مواردی که می تواند منجر به پر شدن 
هارددیسک کامپیوتر شما شود، فایل های تکراری 
هستند که پیدا کردن و حذف موارد اضافی، کار چندان 

ساده ای نیست.
 اما فعالان حوزه نرم افزار با اپلیکیشن ها و نرم افزارهای 
مختلف در این زمینه به کمک شما آمده اند. یکی از 
بهترین نمونه های نرم افزاری که می تواند در پیدا 
کردن و حذف فایل های چندنسخه ای و بلااستفاده 
ذخیره شده در کامپیوترتان به شما کمک کند، 
نرم افزار Auslogics Duplicate File Finder است. 
این نرم افزار قابلیت بالایی دارد و شما می توانید با 
کمک آن، فضای هارددیسک خود را تا 5۰درصد افزایش 
دهید که تأثیر قابل ملاحظه ای در نتیجه نهایی کار 
با سیستم خواهد داشت. این نرم افزار با حذف 
فایل های چند نسخه ای می تواند کارآیی کامپیوتر شما 
را افزایش دهد چراکه فایل های مشابه نه تنها فضای 
هارددیسک شما را اشغال می کنند، بلکه باعث کند 
شدن آن نیز می شوند. با حذف چنین فایل هایی 
می توانید زمان مورد نیاز برای یکپارچه سازی دیسک 
کامپیوتر خود)دفراگ کردن( را کاهش دهید. این 
نرم افزار دارای موتور جست و جوی MD5 است و از 
طریق آن می تواند محتوای فایل های چند نسخه ای 
را بررسی کند و نمونه های مشابه را کشف کند. 

 MP3 این قابلیت به عنوان مثال برای دو فایل
یا فایل های ویدیویی مشابه که دارای نام یکسان 
هستند بسیار کاربردی است. ازسوی دیگر با کمک این 
نرم افزار، آنتی ویروس نصب شده روی سیستم شما نیز 
زمان کمتری برای اسکن کل کامپیوتر صرف خواهد 
کرد و دیگر نیازی به اسکن فایل های تکراری نیست. 
از ویژگی های این نرم افزار می توان به مقایسه فایل ها 
نه تنها براساس اسم بلکه براساس محتوای آنها اشاره 
کرد. این نرم افزار همچنین می تواند با دسته بندی 
و مدیریت فایل های رسانه ها مانند موزیک، ویدیو، 
عکس و تصاویر در مدیریت مجموعه فایل های چند 
رسانه ای به شما کمک کند. این نرم افزار را می توانید 
از وب سایت پی سی ورلد به رایگان بارگذاری کنید.

بازی »فسقلی ها در اردو« یک بازی فکری است که 
مفاهیم ریاضی چون جمع، تفریق، ضرب و تقسیم 
را به روش های نوین به کودکان آموزش می دهد. 
همچنین این بازی کمک می کند تا میزان سرعت 
عمل، آگاهی و اطلاعات فردی کودک به شکل 

چشمگیری افزایش یابد.
این بازی به 3 زبان فارسی، انگلیسی و ارمنی در 
دسترس مخاطبان قرار دارد و علاوه بر مفاهیم 
ریاضی، آموزش حروف الفبا و آشنایی با حیوانات، 
حشرات و میوه ها هم در دل این بازی سرگرم کننده 
گنجانده شده است. جالب تر آن که بازی به شکلی 
طراحی شده تا قوه تخیل را در کودکان فعال کند 
و کودک هنگام بازی از تکرار مراحل بازی احساس 

خستگی نکند.
همه ما در دوران کودکی عاشق جایزه گرفتن 
بوده ایم. در این بازی هم برای تشویق و اشتیاق 
بیشتر کودک به ادامه بازی، با موفقیت در هر 
مرحله، تعدادی ستاره جایزه می گیرد و در طول بازی 

می تواند از این ستاره ها استفاده کند.
 این برنامه دارای ۱3 بازی آموزشی دیگر از جمله 
بازی هزارپا، میوه چینی، قورباغه جهنده، پیک نیک، 
کمک های اولیه، پرنده های رنگارنگ، صفحه نقاشی، 
تیراندازی، قارچ های خندان، تور حشرات و نیلوفر 
آبی است. به عنوان مثال در بخش کمک های اولیه 
کودک باید از فسقلی زخمی شده پرستاری و مراقبت 
کند. بخش پرنده های رنگارنگ هم برای تقویت 

حافظه کودکان طراحی شده است و در این بازی، 
ابتدا باید کودک صدای پرندگانی که آواز خوانده اند 
را به ترتیب به خاطر بسپارد و سپس به همان ترتیب 
نت ها را انتخاب کند. در بخش قارچ های خندان هم 
از کودک خواسته می شود تا پس از شنیدن صدای 
یک حرف، آن را انتخاب کند که بعد از انتخاب 
درست حروف، یک کلمه ظاهر می شود. در این بازی 
صدای حروف، شکل حروف، دیکته کلمات و تلفظ 
صحیح هر کلمه به کودک آموزش داده می شود که 
البته بیشتر این لغات از کتب درسی دوره دبستان 
انتخاب شده اند. در بخش تور و حشرات هم 
کودک باید با سرعت و دقت، حشره ای که در شکل 
مشخص شده است را در تور خود بیندازد که با این 
کارعلاوه بر آشنا شدن با انواع حشرات، سرعت 
عمل خود را هم افزایش می دهد. این بازی رایگان 

را می توانید از بازارهای ایرانی بارگذاری کنید.

جست و جو و حذف فایل های 
تکراری در کامپیوتر

آموزش اعداد به فسقلی ها

اکنون بسیاری از کارهای مهم و ضروری از 
طریق اینترنت انجام می شود. خریدهای 
اینترنتی، انتقال وجه، رد و بدل کردن 
اطلاعات و تصاویر خصوصی وغیره.  بنابراین 
هک شدن حساب های اینترنتی می تواند 
زیان های بزرگ و غیرقابل جبرانی را برای 
کاربران در پی داشته باشد. وب سایت 
پلیس فتا به نکاتی جهت حفظ امنیت 
در فضای مجازی اشاره کرده که رعایت آنها 
می تواند به حضور در این فضا کمک کند.
 وقتی از مرورگرها در حالت عادی استفاده 
می کنید تاریخچه وبگردی شما را  ذخیره می 
شود پس باید برای حفظ امنیت خودتان 
هرازگاهی این تاریخچه را پاک کنید، این 
حالت باعث می شود تاریخچه، کوکی ها و 
داده های مرورگر شما پس از بستن پنجره 

مرورگر پاک شوند.
برای این که بتوانید در حالت کاملاً امن 
وبگردی کنید، کافی است از حالت مخفی 
مرورگر استفاده کنید؛ در این صورت 
هیچ گونه اطلاعاتی از وبگردی شما در 
هیچ جا ذخیره نمی شود و پس از بستن 
مرورگر تمام اطلاعات وبگردی تان از بین 
می رود، بدون نیاز به پاک کردن هیستوری 

یا تاریخچه مرورگر.
در مرورگر Chrome این قابلیت به اسم 
Incognito است که برای استفاده از این 

قابلیت کافی است.
 مرورگر کروم را بازکنید و در منوی مرورگر 
New Incognito Window را  گزینه 
انتخاب کنید. بعد از باز کردن کروم، 
به صورت  را   Ctrl+Shift+N کلیدهای 

هم زمان فشار دهید تا اینکه صفحه 
Incognito برای تان باز شود.

در مرورگر Firefox لازم است وارد منو شوید 
و گزینه New Private Window را انتخاب 
کنید، همین طور می توانید با زدن هم زمان 
کلیدهای ترکیبی Ctrl+Shift+P صفحه 

موردنظر را بازکنید.
در مرورگر Safari لازم است کاربر وارد منوی 
 New Private شود و گزینه File وارد منوی
را انتخاب کند و همین طور   Window

می توان با زدن هم زمان کلیدهای ترکیبی 
Ctrl+Command+N صفحه موردنظر را 

 Edge بازکنید. از سوی دیگر برای مرورگر
هم لازم است وارد منوی این مرورگر شوید 
و گزینه New Inprivate Window را 
 Ctrl+Shift+P انتخاب کنید و دکمه های

امن سازی وبگردی در مرورگرها

امنیت
آنلاین

گیم نت

نرم افزار
آنلاین

از دنیای زیر آب در اختیار دانشمندان 
قرار دهد.

شناسایی‌دنیای‌ناشناخته‌زیر‌آب
علاوه بر بررسی آخرین تغییرات آب و 
هوایی، روبات های زیر دریا می توانند 
اطلاعات مربوط به دنیای ناشناخته 
زیر آب را در اختیار بشر قرار دهند و 
نقش کلیدی در نجات دریاها و شناسایی 
آبزیان ناشناخته یا جانداران درمعرض 
خطر انقراض ایفا کنند. یکی از این 
فناوری ها روبات تصویربردار 3 بعدی 
Holoplanktic polychaete است. 

این روبات که توسط تیم تحقیقاتی 
دانشگاه رودآیلند ساخته شده، می تواند 
در عرض چند دقیقه پس از مواجه 
شدن با یک جاندار دریایی خاص در 
اعماق اقیانوس، به طور دقیق اندازه 
آن را اعلام و حرکتش را ثبت کند. این 
روبات چندوجهی بلافاصله می تواند 
ژنوم این جاندار را دسته بندی کرده 
و فهرستی جامع از ژن های کامل آن 
را در اختیار محققان قرار دهد. دقت 

رصد‌تغییرات‌اقلیمی‌با‌‌4هزار‌
روبات

 مقابله با تغییرات آب و هوایی یکی 
از دغدغه های دانشمندان و فعالان 
حوزه علوم روباتیک بوده و از آنجا که 
بخشی از تغییرات اقلیمی را می توان از 
تغییرات دما، فشار و میزان شوری آب 
تشخیص داد، از سال 2۰۰۰ میلادی یک 
طرح تحقیقاتی با عنوان »آرگو« درحال 
اجراست. در این طرح تحقیقاتی، بیش 
از 3۰ کشور جهان حضور دارند و از 
داده های روبات ها برای بررسی تغییرات 

اقلیمی استفاده می کنند. در حال 
حاضر حدود ۴ هزار روبات زیردریایی در 
سراسر اقیانوس های جهان به صورت 
تمام وقت در حال جمع آوری اطلاعات 
هستند و هزاران متر غواصی می کنند. 
برخی از این روبات ها با جریان های 
اقیانوسی هر ۱۰ روز یک بار به سطح 
زمین آورده می شوند تا اطلاعات خود 
را به مراکز داده برسانند و در اختیار 
محققان قرار دهند. البته برخی 
روبات ها هم قابلیت ارسال داده ها 
را به صورت لحظه ای دارند و محققان 

می توانند از این داده ها بهره بگیرند.
یکی از روبات هایی که به جمع آوری 
داده های مربوط به تغییر دمای زیر آب، 
میزان شوری و تغییرات مناطق خاص 
 SLOCUM اقیانوس ها می پردازد، 
است که به گلایدر شهرت دارد. این 
روبات به دلیل استقامت زیاد مورد 
توجه تیم های تحقیقاتی قرار گرفته 
است. این روبات پرنده بدون سرنشین 
می تواند با تغییر حجم حرکت  کند 
و ماه ها در آب مستقر باشد تا با طی 
کردن هزاران کیلومتر، اطلاعات زیادی 
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زیر دریا 

می توانند 
اطلاعات 

مربوط 
به دنیای 

ناشناخته 
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داشته باشد. OceanOneK می تواند 
تا اعماق دریا نفوذ کند و از آنجا که 
به سیستم های بازخورد لمسی مجهز 
است، به اپراتورهای انسانی که در خشکی 
ساکن هستند این امکان را می دهد که 
احساس کنند خود در حال شنا کردن 
در اعماق اقیانوس اند و با محیط تعامل 
داشته  باشند. در واقع سیستم بازخورد 
لمسی روبات و دید استریوسکوپی آن، 
احساس واقع بینانه ای را برای اپراتورها 
ایجاد می کند. همچنین قدرت لمس 
این روبات در ۸ جهت است و می تواند 
روی صخره های مرجانی در اعماق زیاد 
و دور از دسترس حرکت کند و اطلاعات 
مربوط به سلامت آنها یا خطرهایی 
که تهدیدشان می کند را به اپراتورها 

اطلاع دهد.

حفاظت‌از‌نهنگ‌ها‌با‌روبات‌
هوشمند

طبق اعلام سازمان دریایی بین المللی، 
سالانه 3۰ هزار نهنگ در اثر برخورد با 
کشتی ها کشته یا زخمی می شوند. 
نهنگ ها بزرگترین گونه های در معرض 
خطر انقراض هستند و حالا محققان 
 Whale معتقدند که با استفاده از روبات
Safe مجهز به هوش مصنوعی می توانند 

این معضل را برطرف کنند. این روبات 
در واقع یک شناور صوتی برای گوش 
دادن به صدای نهنگ هاست تا با ارسال 
هشدار به کشتی ها برای کاهش سرعت 
هنگام مواجهه با این جانداران، مانع 

مرگ آنها شود. 

مأموریت‌های‌نظامی‌بدون‌حضور‌
انسان

مأموریت های نظامی دریایی یکی از 
مواردی است که این روزها با دنیای 
روبات ها پیوند خورده است. محققان 
که  روبات هایی  از  یکی  معتقدند 
می تواند طیف گسترده ای از مجموعه 
مأموریت های دریایی را بدون حضور 
  Manta Ray انسان انجام دهد، روبات
است. این روبات پرنده که در زیر دریا 
پرواز می کند در تازه ترین آزمایش های 
نیروی دریایی امریکا موفق عمل کرده 
و گفته می شود می تواند برای انجام 
مأموریت های طولانی مدت بدون نیاز به 
سوخت گیری، مأموریت های محوله را به 
طور دقیق انجام دهد. این پهپاد دریایی 
که شبیه سفره ماهی است می تواند در 
عملیات های بلندمدت ساعت ها در کف 
دریا به خواب زمستانی برود تا در مصرف 
انرژی صرفه جویی شود و در مواقع لزوم 

مورد استفاده قرار بگیرد.

روبات در تصویربرداری و ارائه تصویر 
3بعدی به دلیل چند وجهی بودن 

روبات اهمیت بسیاری دارد.
 به عقیده دانشمندان، برخی موجودات 
دریایی بافت بدنی بسیار ظریفی دارند 
و این درحالی است که در صورت 
زنده گیری ممکن است به آنها آسیب 
وارد شود اما این روبات مشکل را 
برطرف می کند تا بتوان بدون نگرانی، 
از موجودات ناشناخته تصویربرداری کرد. 
این درحالی است که در گذشته سال ها 
زمان لازم بود تا محققان بتوانند ماهیت 

هر موجود دریایی را شناسایی کنند.
یکی دیگر از روبات هایی که امروزه 
در جمع آوری داده های زیر آب به کار 
می رود، دلقک ماهی است. این پهپاد 
زیر آب به تعدادی دوربین و حسگر 
مجهز است و با استفاده از آنها میزان 
اکسیژن، شوری و سطح pH آب و میزان 
آلودگی دریا را اندازه گیری می کند. طول 
این روبات حدود ۱.3 متر است و 3۰ 
کیلوگرم وزن دارد. این پهپاد زیر آب شبیه 
ماهی است و یک دم برای حرکت دارد و 
می تواند به جمع آوری اطلاعات بیشتر 

دنیای زیر آب کمک کند.

بررسی‌سلامت‌صخره‌های‌مرجانی
یکی از روبات هایی که می تواند با 
غواصی در زیر دریاها گونه های دریایی 
جدید را شناسایی کند، روبات پرنده 
Hydrus است که توسط محققان 

 Advanced Navigation استرالیایی
طراحی شده است. این پهپاد زیر آب 
که به چراغ های قدرتمند مجهز است، 
می تواند تا عمق 3 هزار متری زیر 
سطح اقیانوس غواصی کند و علاوه 
بر شناسایی گونه های دریایی جدید، 
سلامت صخره های مرجانی را هم 
بررسی کند که این موضوع در حفاظت 
از اکوسیستم زیر دریا بسیار مؤثر است.

این‌روبات‌باستانشناس
محققان به ماجراجویی و اکتشاف 
در دنیای زیر آب علاقه زیادی دارند و 
OceanOneK، این روبات انسان نمای 

غواص می تواند به بخش زیادی از 
درخواست های محققان پاسخ دهد. این 
روبات می تواند به حوزه باستانشناسی 
هم ورود کند و با شناسایی آثار باستانی و 
بقایای کشتی ها و هواپیماهای غرق شده 
موجود در بستر دریا، اطلاعات دقیقی 
از موقعیت آنها را در اختیار دانشمندان 
قرار دهد. نیمه بالایی این روبات شبیه به 
انسان و نیمه پایین تنه باریک تر است تا 
امکان مانور بیشتری در مسیرهای باریک 

انقلاب صنعتی چهارم نه تنها روی زمین که در اعماق اقیانوس ها و زیر دریاها هم در حال رخ دادن است. پیشرفت سریع در 
توسعه علم روباتیک، فناوری هوش مصنوعی، حسگرهای قوی و سیستم های ماهواره ای، بخش های جدیدی از فناوری های 
مرتبط با انقلاب صنعتی چهارم در دنیای زیر آب محسوب می شوند و در این میان روبات های هوشمند نقش آفرینی ویژه ای 

دارند که دامنه فعالیت این روبات ها از بررسی تغییرات اقلیمی تا انجام مأموریت های نظامی گسترده است.
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  سازنده چت  جی پی تی اعلام کرد مدل 
 GPT-4O جدید هوش مصنوعی خود به نام
راعرضه می کند که قادر به مکالمه صوتی 
معنادار و همچنین تعامل با عکس و متن 

. ست ا
امریکا، فناوری هوش    شرکتی در 
مصنوعی مخصوص دوربین های نظارتی 
را توسعه داده تا اسلحه ها را در مدارس 
ردیابی و از خشونت مسلحانه جلوگیری 

. کند
  تحقیقات جدید نشان می دهد اندازه گیری 
توده چربی بازو در افراد بالای 5۰ سال می تواند 
خطر شکستگی ستون فقرات را پیش بینی کند 
و در سنجش استحکام استخوان ها تأثیرگذار 

است.
  عکس های جدید ناسا از قمر کوچک 
سیاره مشتری موسوم به »آمالتیا« توسط 
دوربین فضاپیمای »جونو«، طوفان ها 
و کمربند رنگارنگ مشتری را به نمایش 

. شت ا گذ
  شرکت »آمپریوس« باتری های پوشیدنی با 
بالاترین چگالی را برای جلیقه سربازان در حال 
رزم طراحی کرده است تا بدون شارژ باتری 

مدت بیشتری در عملیات بمانند.

کوتاه از دنیای فناوری

را هم زمان فشار دهید تا پنجره 
مخفی این مرورگر برای تان باز 
شود.بنابراین توصیه می شود اگر 

در اینترنت زیاد وبگردی می کنید، 
حتماً از حالت امن مرورگرتان 

استفاده کنید.

زد دی نت



 فرضیه قتل شهردار منطقه 5 شیراز منتفی است 
معاون دادستان و سرپرست دادسرای ویژه امور جنایی شیراز: 

گروه حوادث/  معاون دادستان و 
سرپرست دادسرای ویژه امور جنایی 
شیراز در تکمیل اطلاع رسانی ها در 
خصوص مرگ مشکوک شهردار منطقه 
5 شیراز گفت: بررسی های همه جانبه 
قضایی و پلیسی و همچنین نتایج 
آزمایشات پزشکی قانونی استان و 
معاینه میدانی محل حادثه، فرضیه 

قتل را منتفی کرده است.
به گزارش میزان، افشین محمدی 
دره شوری با بیان اینکه با وجود 
وجود  بر  مبنی  اولیه  فرضیات 
درگیری و احتمال قتل، کشفیات 
جدید موضوع وقوع جنایت را منتفی 
کرده است، گفت: تجمیع دیدگاه 
کارآگاهان، کارشناسان و معاینات 
پزشکی قانونی و کالبدگشایی جسد 

از مظنون  و بازجویی های دقیق 
پرونده و بررسی محل وقوع حادثه 
طی دفعات مختلف، فرضیه اولیه 
ح شده مبنی بر قتل مرحوم  مطر

مسعودی را منتفی کرده است.
 وی با اشاره به اینکه از لحظه 
دریافت گزارش به همراه بازپرس 
ویژه در صحنه حضور داشته و بر 
تحقیقات نظارت کرده است، اظهار 
داشت: در لحظه ورود به منزل 
مرحوم مسعودی، به هم ریختگی 
خصوصاً  و  منزل  در  اشیا  برخی 
سنگین  و  رگ  بز گلدان  افتادن 
وزن کنار پنجره سالن و مشاهده 
جراحتی که با شیء احتمالاً برنده 
وارد بدن مرحوم شده بود، فرضیه 
وقوع درگیری و ارتکاب جنایت را به 

ذهن متبادر می ساخت.
 محمدی دره شوری بیان کرد: پس 
از معاینات دقیق پزشکی قانونی 
مشخص شد که علت فوت مرحوم 
مسعودی ورود جسمی آهنی و سخت 
از پهلوی راست داخل بدن بوده 
که جراحتی عمیق به طول تقریبی 
۴۷ سانتیمتر و قطر تقریبی یک 
سانتیمتر به سمت بالا ایجاد کرده 
و تطبیق این موضوع با آثار ایجاد 
له شدگی اطراف جراحت داخل 
بدن مرحوم، نشان داد این وسیله 
میلگرد آهنی بوده که در گلدان 
بزرگ به عنوان نگه دارنده ساقه 
گل در منزل مرحوم بوده است. با 
بررسی میدانی و تخصصی محل 
کشف جسد و یافتن آثار شکستگی 

گلدان  بالای  در  پرده  تزئینات 
و همچنین آثار بجا مانده خون 
مرحوم روی میلگرد فرو رفته در 
گلدان که به منظور نگه دارنده ساقه 
گل استفاده می شد؛ جزئیات بیشتر 

احراز و هویدا شد.
تطبیق  به  دره شوری  محمدی   
توالی و زمانبندی وقوع حادثه با 
تماس های تلفنی مظنون قتل با 
مرکز اورژانس و پلیس اشاره کرد و 
افزود: گفته های مظنون پرونده نیز 
نظریه وقوع قتل را رد کرده و فرو 
رفتن میلگرد نگه دارنده گل در بدن 

وی را تقویت می کند.
وی در پایان خاطرنشان کرد، با 
توجه به حساسیت موضوع در دو 
روز اخیر، بازپرس ویژه و کارشناسان 

پزشکی قانونی و کارآگاهان آگاهی 
استان بدون توقف تمامی جوانب 
را با جزئیات بررسی کرده و نظرات 
کارشناسی خود را در کوتاه ترین 
علام  ا یی  قضا مقام  به  ن  زما
کرده اند و با تطبیق خون مکشوفه 
روی میلگرد گلدان با خون مرحوم 
و آزمایشات دی ان  ای و اقدامات 
فنی و تخصصی و همچنین تکمیل 
و  پلیسی  و  یی  قضا ی  رسی ها بر
اطلاعاتی و جمع بندی نتایج توسط 
بازپرس ویژه، نتایج قطعی متعاقباً 

اعلام خواهد شد.
۲۳ اردیبهشت  گفتنی است، روز 
حوالی ساعت ۱۴:۳5 خبر مرگ 
مشکوک شهردار منطقه 5 شیراز 

رسانه ای شد.

پس از قتل مادربزرگ به دست نوه اش 

33 خواهر خواهر
خواهان قصاصخواهان قصاص

 برادرزاده خود شدند برادرزاده خود شدند

گروه حوادث- نیلوفر منصوری
» پسر جوان مادرش را با دمبل کشت.« »اعتراف 
مرد جوان به قتل پدرش؛ می خواستم انتقام 

» . بگیرم
»زن ۸۳ ساله به دست پسرش کشته شد.« »۲ بار 
قصاص برای شلیک مرگ به پدر و مادر.« »قتل 

مادر به دست دختر معتاد.«و ...
اینها چند نمونه از تیترهای صفحه حوادث 
روزنامه هاست اما  نشان از آن دارد که بخش بزرگی 
از پرونده های جنایی در دستگاه قضایی و پلیسی 
به  این جنایت ها اختصاص دارد؛ پرونده هایی 
که از وقوع قتل در خانواده یعنی مهم ترین رکن 

جامعه خبر می دهد.
نگاهی گذرا به این پرونده ها نشان می دهد که 
در سال های اخیر وقوع قتل های خانوادگی و 
بویژه قتل والدین به دست فرزندان به مرحله ای 
نگران کننده رسیده و به نظر می رسد این خشونت 
رفتاری نیازمند ریشه یابی از سوی کارشناسان و 

نهادهای فرهنگی، آموزشی و... باشد.
بر همین اساس به سراغ دو کارشناس حقوقی و 
روانشناسی رفته ایم تا در نگاهی مجمل این معضل 

خانوادگی و اجتماعی را بررسی کنیم.
محمدرضا زمانی علویجه، حقوقدان و وکیل پایه 
یک دادگستری به »ایران« می گوید: هرچند در 
سال های اخیر پژوهش های متعددی در این باره 
انجام شده، اما بیشتر آنها در حد نگارش باقی 
مانده و به قانون تبدیل نشده است. البته در برخی 
از موضوعات نیز رشد و پیشرفت هایی ایجاد شده و 
به مرحله قانونی رسیده اما به طور معمول مجازات 
قتل حتی در قتل های خانوادگی همان است که 

در قانون آمده است.
او معتقد است که نوع قتل ها در سال های 
اخیر متفاوت شده و عمده ترین دلایل قتل های 
خانوادگی، مباحث ناموسی است. با وجود این به 
عوامل دیگر از جمله، مصرف مواد مخدر صنعتی، 
انگیزه های اقتصادی و موضوعاتی نظیر ارثیه، 
ناتوانی در پرداخت هزینه های زندگی توسط پدر 
خانواده، حسادت ها و رقابت های درون خانوادگی، 
کینه های قدیمی، مسائل و مشکلات روانی درمان 
نشده افراد خانواده، روابط نامشروع اعضای 

خانواده و خیانت نیز می توان اشاره کرد.
بی تردید مشکلات، دردها و زخم های کهنه و مزمن 
خانواده باید به موقع درمان شوند و به همین 
جهت افراد باید به مراکز مشاوره روانشناسی و 
روانپزشکی مراجعه کنند اما به دلیل هزینه های 
سنگین درمان، از مراجعه به این مراکز سر باز 
می زنند. بیشتر این زخم ها درون خانواده و زیر 
پوست خانواده می مانند و خشم کنترل نشده 
بالاخره در جایی منفجر شده و منجر به قتل های 

خانوادگی می شود.
به گفته این قاضی سابق جنایی، اثرات اخبار 
جنایی روی افراد مختلف یکسان نیست و آثار 
مثبت و منفی آن برای افراد مختلف، متفاوت است. 
همچنین برای افرادی که خواهان رشد هستند، 
نقش آموزش دهنده و بازدارنده دارد اما برای کسانی 
که افکار مجرمانه دارند، می تواند مشوقی برای 

ارتکاب جرم باشد.
او معتقد است که دولت برای پیشگیری از وقوع 
اینگونه فجایع، باید تعداد و کیفیت مراکز مشاوره 
درمانی روانشناسی و روانپزشکی را بالا ببرد. 

همچنین با پرداخت یارانه و تقبل هزینه ها - مثل 
طرحی که در مورد درمان رایگان کودکان زیر هفت 
سال در حال اجرا است - این گونه درمان ها را 
هم با تدوین و تصویب آیین نامه هایی، مشمول 
بیمه کند تا افرادی که نیاز به درمان روانی دارند، 
بتوانند به راحتی به آن دسترسی داشته باشند. به 
گفته این وکیل پایه یک دادگستری، هزینه های 
درمان قطعاً بسیار کمتر از هزینه ها و ضررهای 
اقتصادی و اجتماعی ناشی از درمان نشدن این 
افراد در جامعه است. در صورت بی توجهی به این 
موضوع مهم، با وجود انواع مشکلات در جامعه، 
این قتل ها نه تنها کم نخواهد شد، بلکه به مراتب 

بیشتر نیز خواهد شد.
  اما به راستی چه عامل یا عواملی باعث بروز 
اینگونه از فجایع و جنایات می شود. سرچشمه 

این همه خشونت و سنگدلی چیست؟
وانشناسی  ر ارشد  کارشناس  همتی،  فریبا 
بالینی نیز معتقد است، قوانین باید در این 
زمینه سختگیرانه تر باشد تا افرادی که مستعد 
ارتکاب اینگونه فجایع هستند به واسطه دانستن 
پیامدهای آن، دست به چنین کارهایی نزنند.

او با اشاره به تحقیقاتی که در این زمینه شده، 
معتقد است که علت های اصلی زیادی منجر 
به قتل خانوادگی می شود؛ فروپاشی خانوادگی، 
مشکلات مالی و اقتصادی، مسائل مربوط به 
فرزندان، نگرانی های ناموسی، بیماری های روانی 
و مشکلات سوءمصرف مواد مخدر از جمله این 
عوامل است. به گفته او، اکثر مجرمان قاتل، مردان 
هستند. گزارشی هم که به تازگی منتشر شده 
نشان می دهد که از ابتدای امسال تا 15 اردیبهشت 

حداقل 23 زن در کشور قربانی اقوام نزدیک خود 
شده اند، این در حالی است که در همین بازه زمانی 
دست کم 2 مرد مورد خشونت خانگی قرار گرفتند.
همتی در خصوص علت چرایی این ماجرا توضیح 
می دهد: مردها، معمولاً در یک رابطه با تمایلات 
کنترل گرایانه هستند و حس مالکانه نسبت به 
خانواده، موجب می شود که هرگونه اقدامی 
 درخصوص خطای خانواده را حق خود بدانند. به 
گفته او، معمولاً مجرمان خانواده کش با مشکلات 
عمده روانی مثل افسردگی، خود ویرانگری و 

رفتارهای خشونت آمیز روبه رو هستند.
او با بیان اینکه قاتلان خانوادگی به دو دسته 
ادامه می دهد: دسته اول  تقسیم می شوند، 
با انگیزه خشم و عصبانیت دست به جنایت 
می زنند تا شاید با اعمال قدرت آبروی از دست 
رفته شان را بازیابی کنند مثل قتل های ناموسی 
و دسته دوم، مربوط به زمانی است که هویت 
این افراد پیچیده می شود و به لحاظ مشکلات 
مالی و اتفاقات اینچنینی، جایگاهی به عنوان پدر، 
برادر و همسر ندارند و به همین جهت قتل و 
خانواده کشی را راهی می بینند تا از این شرمساری 

نجات پیدا کنند.
وی می افزاید: اغلب رفتار این افراد در خانواده به 
شکل های گوناگون نمایان می شود و می توان این 

اختلالات را درمان کرد. 
به گونه ای که باید از کودکی به رفتارهای پرخطر 
بچه ها توجه کرد و پیگیر درمان هیجانات، خشم 
و عصبانیت بی جا، هیجانات تند و ناخواسته 
کودکان شد تا بتوان جلوی اتفاقات اینچنینی را 

در آینده گرفت.

زخم های درمان نشده زیر پوست خانواده زخم های درمان نشده زیر پوست خانواده 

گروه حوادث-  کامران علمدهی/ پسر جوان که در اقدامی کینه جویانه 
مادربزرگش را خفه کرده و به قتل رسانده بود، بزودی در دادگاه کیفری یک 

استان تهران محاکمه می شود.

بازداشت پلیس خاطی در جریان دستگیری یک زن

 
به دنبال انتشار ویدیویی از رفتار و برخورد غیرقانونی یک مأمور پلیس با یک 

زن، مرکز اطلاع رسانی پلیس از بازداشت این مأمور خبر داد.
چندی پیش ویدیویی در فضای مجازی منتشرشد که در آن رفتار نادرست و به دور از شئونات 
اخلاقی از سوی یک مأمور پلیس هنگام بازداشت یک زن مشهود بود، درپی انتشار این 
ویدیو، مرکز اطلاع رسانی پلیس  اعلام کرد که » مأمور خاطی، با دستور فرمانده انتظامی 
استان مربوطه بازداشت شد و برای انجام اقدامات مقتضی در اختیار بازرسی قرار گرفته 
است. این فرد همچنین از خدمت معلق شد.«در ادامه این اطلاعیه آمده است:  » فراجا 
بارها تأکید کرده که هیچ نوع برخورد و رفتار غیرمتعارف را برنمی تابد و با مأموران خاطی 
برابر مقررات برخورد و برای بررسی صلاحیت ادامه خدمت آنان اقدام می کند.«پلیس 
همچنین تأکید کرده که »از شهروندان به ویژه افراد متهم نظیر خانمی که دستگیری او در 
این کلیپ به نمایش در آمده است، انتظار داریم به قانون و حکم بازداشت، تمکین کرده 

و از هر نوع رفتار نامتعارف بپرهیزند.«

مرگ پاکبان گیلانی در تصادف با خودروی حمل زباله
بی احتیاطی راننده خودروی حمل زباله منجر به مرگ پاکبان شهرداری گیلان شد.

سرهنگ فتح الله نصیریان جانشین پلیس راهنمایی و رانندگی گیلان گفت: خبر وقوع یک 
تصادف شدید در جاده لنگرود- موبندان به پلیس اعلام شد و بلافاصله مأموران پلیس 
راهنمایی و رانندگی به محل حادثه اعزام شدند. بررسی ها نشان داد خودروی حمل زباله 
به علت بی احتیاطی با حرکت دنده عقب به پاکبان 2۰ ساله شهرداری که درحال انجام 
وظیفه بود برخورد کرده است. دراین حادثه جعفر محبوب پور پاکبان شهرداری که 2۰ ساله 
و مجرد بود به علت شدت جراحات وارده در دم جان باخت. پیکر این جوان زحمتکش، 

در روستای لیل اتاقور لنگرود به خاک سپرده شد.

انفجار مین هنگام شخم زدن زمین در شوش
انفجار مین در منطقه عملیاتی فکه از توابع شهرستان شوش یک مصدوم به جا گذاشت.

عارف شرهانی سخنگوی اورژانس 115 خوزستان گفت: ساعت ۹:3۰ صبح سه شنبه این 
حادثه به مرکز اورژانس گزارش شد و نیروهای فوریت های پزشکی برای انجام اقدامات 
درمانی اولیه و انتقال مصدوم به محل حادثه اعزام شدند. مصدوم یک مرد 5۰ ساله و از 
اهالی بومی منطقه است که هنگام شخم زدن زمین کشاورزی خود دچار حادثه و از ناحیه 
مچ پا مصدوم شد. وی توسط آمبولانس اورژانس 115 به بیمارستان نظام مافی شوش 
انتقال یافت.وی ادامه داد: بارش باران و رانش زمین در مناطق مرزی موجب جابه جایی 
مین ها می شود، از این رو تردد در چنین مناطقی برای مرزنشینان بویژه کشاورزان خطر 
انفجار مین های جابه جا شده را در پی خواهد داشت.وی از شهروندان خواست بدون 
هماهنگی وهمراهی افراد محلی آگاه از تردد در معابر مرزی و محل های مین گذاری شده 

دوران دفاع مقدس خودداری کنند.

مصدوم شدن دانشجویان در کرمانشاه با ریزش سقف کلاس
روابط عمومی دانشگاه رازی کرمانشاه از ترخیص 11 دانشجوی مصدوم حادثه ریزش سقف 

کاذب دانشکده اقتصاد و کارآفرینی این دانشگاه از بیمارستان خبر داد.
حدود ساعت 13 ظهر دوشنبه طوفان و باد شدید و باز بودن پنجره های دو کلاس درس 
دانشکده باعث شد باد با شدت زیاد وارد لایه زیرین سقف کاذب شده و به دنبال آن 
تایل های سقف کاذب از قلاب آزاد شده و بخشی از آن فرو ریخت. در این حادثه 11 دانشجو 
مصدوم و به بیمارستان منتقل شدند که تا عصر دوشنبه با تأیید پزشک متخصص، کلیه 
مصدومان این حادثه پس از انجام معاینات و رادیولوژی از بیمارستان ترخیص شدند و 

آسیب جدی به هیچ یک از دانشجویان وارد نشده است.

مهار آتش سوزی با تلاش مرزبانان پاسگاه مرزی چفته

آتش سوزی در حوزه پاسگاه مرزی »چفته« که ناشی از رعد و برق بود با تلاش مرزبانان 
مهار و از انتشار آن و خسارت به اراضی جنگلی و پاسگاه های مرزی جلوگیری شد.

سرهنگ »صادق حیدری« سرپرست هنگ مرزی ثلاث باباجانی در تشریح این خبر، گفت: 
در لحظات نخست وقوع آتش سوزی بر اثر رعد و برق بلافاصله مرزبانان غیور گروهان مرزی 
»ازگله« به همراه کارکنان پاسگاه مرزی »چفته« قبل از گسترده شدن و رسیدن آتش به 
ع مرزنشینان و پاسگاه مرزی چفته موفق به مهار آتش شدند.سرپرست هنگ مرزی  مزار
ثلاث باباجانی اظهار کرد: بحمدالله با هوشیاری و شجاعت مرزبانان آتش در همان لحظات 

اولیه مهار و از ایجاد هرگونه خسارت به مرزنشینان جلوگیری شد.

رهایی کودک کهنوجی قبل از انتقال به افغانستان
 کودک هشت ساله کهنوجی که ربوده شده و آدم ربایان قصد انتقال او به کشور افغانستان 
را داشتند با کمک پلیس و سران طوایف آزاد شد. امید رضایی دادستان عمومی و انقلاب 
کهنوج در تشریح جزئیات این خبر افزود: با اطلاع از یک مورد آدم ربایی که روز نهم 
اردیبهشت امسال در شهرستان کهنوج رخ داده بود، رسیدگی به موضوع در دستور کار 
دادستانی و سیستم های اطلاعاتی و امنیتی و پلیس این شهرستان قرار گرفت. هویت 
آدم ربایان در تحقیقات اولیه مشخص و پس از انجام یکسری اقدامات فنی و اطلاعاتی 
با کمک سران طوایف مشخص شد این کودک به یکی از روستاهای مرزی کشور منتقل 
شده تا به کشور افغانستان فرستاده شود.وی ادامه داد: اعضای این تیم آدم ربایی که تبعه 
غیرمجاز هستند در تماس با خانواده این کودک تقاضای دریافت مبلغی پول داشتند که در 
نهایت کودک ربوده شده با استفاده از ظرفیت مصلحین و سران طوایف با سلامت کامل 
جسمی از چنگال آدم ربایان رهایی یافت. در این رابطه چند متهم تحت تعقیب قضایی 
قرار گرفته اند و دستورات قضایی لازم به منظور دستگیری سایر متهمان صادر شده است.

صاعقه مرد زنجانی را خشک کرد
برخورد صاعقه به یک مرد مسن در صائین قلعه زنجان موجب جان باختن وی شد.

داریوش تقیلو رئیس اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی 
زنجان گفت: عصر دوشنبه در روستای الگزیز صائین قلعه یک مرد ۷5 ساله دچار 
صاعقه زدگی شده و سپس به درون کانال سقوط کرد و جان باخت.وی افزود: در مواقعی 
که احتمال رعد و برق وجود دارد در صورت امکان از منزل خارج نشده و یا به تنهایی 
خارج نشوند. دشت ها و کوهپایه ها هنگام وقوع صاعقه بسیار خطرناک هستند لذا در 
این زمان ها در ارتفاعات و مناطق باز قرار نگیرید. اگر هیچ سرپناهی برای مراقبت از خود 

ندارید به »کوتاه ترین« درختی که در اطراف تان است پناه ببرید.

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، 12 اسفند سال 1۴۰1 زنی 
در تماس با مرکز فوریت های 
 8۰ مادر  قتل  خبر  پلیسی 

ساله اش را اعلام کرد.
پس از این تماس، مأموران 
به محل جنایت که خانه ای 
قدیمی در منطقه نظام آباد 
بود، رفتند و پس از ورود به 
خانه با جسد مقتول که به نظر 
می رسید با شال خفه شده، 

شدند. مواجه 
دختر مقتول در توضیح ماجرا 
از چند  مأموران گفت:  به 
سال قبل که من و دو خواهرم 
ازدواج کردیم، مادرم تنها زندگی 
می کرد و ما هر روز به او سر 
می زدیم. امروز وقتی از خواب 

بیدار شدم با مادرم تماس 
گرفتم اما جواب نداد و نگرانش 
شدم. با عجله به خانه اش 
رفتم اما هر چه زنگ زدم در 
خانه را هم باز نکرد به همین 
خاطر با کلید یدک وارد شدم 
و مادرم را در حالی دیدم که 
صورتش به خاطر خفگی کبود 
شده و روی زمین افتاده بود 
وقتی هم دستم را روی نبضش 
گذاشتم دیدم نبض ندارد و 

فوت کرده است.
دختر قربانی در پاسخ مأموران 
که آیا به کسی مظنون هستید، 
گفت: مادرم زن بی آزاری بود و 
با کسی هم رفت وآمد نداشت، 
نمی دانم چه کسی این جنایت 
را مرتکب شده است. در ادامه 

جسد با دستور قضایی به 
پزشکی قانونی منتقل شد.

در بررسی های بعدی مشخص 
شد که عامل قتل پس از 
جنایت تلفن همراه و دستگاه 
هم  را  مقتول  اکسیژن ساز 
سرقت کرده است. همچنین 
از آنجایی که نشانه ای از ورود 
به زور و درگیری دیده نشد، 
مأموران احتمال دادند قاتل 

فردی آشنا بوده است.
رسی  بر از  پس  و  ادامه  در 
دوربین های مداربسته محل 
جنایت و همین طور تحقیقات 
میدانی معلوم شد آخرین 
فردی که به خانه قربانی رفته 
نوه 3۰ ساله او بابک بوده است.
به این ترتیب بابک به عنوان 

مظنون ردیابی و بازداشت شد 
و در همان بازجویی های اولیه 
به قتل مادربزرگش اعتراف 
کرد و در تشریح ماجرا گفت: 
پدرم سال ها به مواد مخدر 
اعتیاد داشت و آخر هم به 
خاطر اعتیادش فوت کرد اما 
مادربزرگم همیشه مادرم را 
مسبب مرگ پدرم می دانست. 
به  مدام  خاطر  همین  به 
مادرم فحاشی می کرد و هرجا 
می نشست می گفت که این 

زن پسرم را کشته است.
تا اینکه مادرم هم فوت کرد اما 
مادربزرگم باز هم دست بردار 
نبود و همیشه مادرم را نفرین 
می کرد. رفتارهایش باعث شده 
بود تا رابطه ام را با مادربزرگم 

. کنم قطع 
وی افزود: روز حادثه در حالی که 
مواد مخدر مصرف کرده بودم و 
حالت طبیعی نداشتم تصمیم 
به خانه مادربزرگم  گرفتم 
بروم تا با او صحبت کنم. اما 
مادربزرگم باز هم صحبت را به 
مادرم کشاند و گلایه کرد. به او 
گفتم که مادرم دستش از دنیا 
کوتاه است و دیگر پشت سرش 
حرف نزن اما وقتی همچنان در 
حال صحبت بود عصبانی شدم 
و از کوره در رفتم و شالی که 
روی سرش بود را دور گردنش 
پیچیدم اما وقتی به خودم 
آمدم مادربزرگم دیگر نفس 

نمی کشید.
 خیلی سریع از کاری که کرده 

بودم پشیمان شدم. همان 
را  پلیس  اینکه  برای  موقع 
و  همراه  تلفن  کنم  گمراه 
دستگاه اکسیژن ساز مادربزرگم 
را برداشتم تا فکر کنند انگیزه 
قتل سرقت بوده است. حالا 
هم نمی دانم چه بلایی سر 
همسر و دختر کوچکم می آید.

درخواست قصاص
و  متهم  صریح  اعتراف  با 
بازسازی صحنه جرم، تحقیقات 
تکمیل و پرونده  برای رسیدگی 
به شعبه 11 دادگاه کیفری یک 
استان تهران فرستاده شد. 
این در حالی است که سه عمه 
متهم برای او درخواست قصاص 

کرده اند.

کارشناسان در گفت و گو با »ایران« پرونده قتل های خانوادگی را بررسی کردند
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 سقوط مرگبار بیلبورد در هندوستان
 طوفان و بارندگی شدید در ایالت »مهاراشترا«ی هند 
باعث سقوط یک بیلبورد تبلیغاتی بزرگ و مرگ 14 نفر 

. شد
به گزارش خبرگزاری شینهوا، این حادثه شامگاه دوشنبه 
در منطقه »گاتکوپار«، رخ داده و تاکنون 14 نفر کشته و 75 

نفر مصدوم شده اند.
ویدیوهای موجود از این حادثه در شبکه های اجتماعی 
نشان می دهد بیلبورد غول پیکر در پی طوفان شدید 
سقوط کرده و بسیاری از وسایل نقلیه زیر آن گیر کرده 
است. این بیلبورد در کنار یک جایگاه سوخت نصب 

بود. شده 
در پی وقوع این حادثه، پلیس محلی و نیروهای 
آتش نشانی به محل اعزام شده و مردم را از زیر بیلبورد 
نجات دادند. مصدومان نیز به بیمارستان منتقل شدند.

منابع خبری همچنین گزارش کردند، پلیس محلی 
یک پرونده جنایی علیه صاحب بیلبوردی که به طور 

غیرقانونی نصب شده بود، تشکیل داده است.
 

 روح پروانه ای مادربزرگ در عروسی
یک داماد چینی در لحظه ای که پروانه ای سفید روی 
کت او فرود آمد، در حالی که فکر می کرد مادربزرگ 

مرحومش است شروع به گریه کرد.
در ویدیویی که در رسانه ها و شبکه های اجتماعی چین 
منتشر و وایرال شده است؛ مرد جوانی که برای مراسم 
عروسی خود در شهر هونان چین کت و شلوار پوشیده 
بود در حال سخنرانی دیده می شود که ناگهان پروانه ای 
سفید روی کت او فرود آمد. این مرد که وانگ معرفی 
شده با دیدن این پروانه، در حالی که گریه می کرد گفت 

که مادربزرگش اوایل امسال فوت کرده است.
او گفت: چند روز پیش به مادربزرگم پیام دادم که اگر 
می خواهی در عروسی من شرکت کنی، به عنوان یک 

پروانه ظاهر شو!
 

 کشف جسد زن روس
در کیسه زباله

پلیس منطقه پوشکینسکی سنت  پترزبورگ روسیه در 
تماس تلفنی در جریان کشف جسد تکه تکه شده زن 
جوانی در کیسه زباله ای در اطراف یک روستا قرار گرفت. 
پلیس با حضور در صحنه جرم با جسد زن جوانی که بین 
35 تا 40 سال سن دارد روبه رو شد که به 2 قسمت تقسیم 

و داخل کیسه زباله گذاشته شده بود.
پلیس با توجه به اینکه هیچ مدرک شناسایی همراه 
جسد نبود پس از بررسی های میدانی در صحنه جرم، 
جسد مثله شده را برای بررسی علت مرگ به پزشکی 
قانونی منتقل کرد تا پس از آن هویت این زن با اقدامات 

پلیسی شناسایی شود.

حوادث جهان

 مجازات پرداخت دیه؛ 
  قتل شوهر

در دفاع  از خود

گروه حوادث/ ایران و ویتنام در زمینه همکاری های 
جامع انتظامی تفاهمنامه امضا کردند.

سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی جمهوری 
اسامی ایران که به ویتنام سفر کرده است با ژنرال 
تولام، وزیر امنیت عمومی ویتنام دیدار و گفت وگو 
کرده و در جریان آن طرفین تفاهمنامه همکاری های 

جامع انتظامی را به امضا رساندند.
وزیر امنیت عمومی ویتنام در این مراسم بر توسعه 
بیش از پیش روابط دوجانبه و چندجانبه بویژه 

در زمینه همکاری های جامع پلیسی میان ایران و 
ویتنام تأکید کرد. ژنرال تولام روابط دوستانه توأم 
با احترام دو کشور را موجب گسترش و تقویت 
همکاری های دوجانبه دانست و پیشرفت های ایران 
را در حوزه های دفاعی، نظامی، علمی و صنعتی و 
همچنین مقاومت، پایداری و خوداتکایی کشورمان 

با وجود تحریم های ظالمانه تحسین کرد.
بر اساس اعام پلیس، راه های تعمیق و تقویت 
همکاری های انتظامی از قبیل تبادل اطاعات و 

تجربیات در زمینه مبارزه با جرایم سازمان یافته، 
تروریسم، جرایم سایبری، تولید و قاچاق مواد مخدر، 
قاچاق انسان، پولشویی، قاچاق ساح و مهمات، 
جعل اسناد و مهاجرت غیرقانونی از جمله مفاد این 

تفاهمنامه است.
رادان در این سفر از مرکز ملی آموزش مبارزه با 
تروریسم، مرکز ملی پایگاه داده های شهروندان و 
اداره امنیت سایبری و مبارزه با جرایم فناوری های 

پیشرفته ویتنام نیز بازدید می کند.

ایران و ویتنام قرارداد همکاری انتظامی امضا کردندایران و ویتنام قرارداد همکاری انتظامی امضا کردند

irannewspaper irannewspapper

 افقی:
 1 - ماشین زراعت - آفتابگیر و چتر

2 - دومین شرکت تولید کننده خودرو 
در امریکا - شوره زار و بیابان - سیاه  دانه

3 - پسر کی قُباد - ژانری در سینما - فریبکار و نیرنگ باز
4 - خط آهنی - چهره شطرنجی - میوه یلدایی - 

زیاده خواهی
5 - شهر »فرانسه« - چالاک، چابک - بلندقامت

6 - کرم نورانی! - طبقه اول اعداد - گرفتنی از هوا
7 - اپلیکیشن بازی آنلاین کودکان 3 تا 8 سال - کلام 

عذرخواهی - موی سر زن
8 - فیلمی با بازی الناز شاکردوست )روی پرده سینما( - 

نیکویش ماندنی است - اخمو
9 - گله گوسفندان - محاکمه - اتاق قطار

10 - رنجوری - جزیره استان هرمزگان - فرکانس
11 - یرقان - میدانی در تهران - من و شما

12 - شگرد - گریزان - نشانه وجود مفعول - نفرین
13 - با »درهم« آید - عابد - ظلم

14 - کارمند را گویند - بسیار بخشنده- استارت قدیمی 
خودروها

15 - مباشر - کشوری در امریکای جنوبی

 عمودی:
1 - به پروسه فکر کردن به نحوه بازی حریف و 

تصمیماتش و واکنش های  احتمالی او گفته  می شود 
- بیم

2 - سخت و محکم - اشاره و رمز - روز بعد
3 - دریاچه خوارزم - روزی در هفته - امان و مهلت

4 - تیره و تار - نوعی ماهی - راز - پایان زندگی نیست!
5 - نوشیدنی میهمانی ها - فرزند نبیره - نوعی خار

6 - قورباغه جدول - ویران - فضاپیمای اروپایی
7 - نهر بزرگ - بستن منفذها برای جلوگیری از نشت 

آب و غیره - شهر استان کرمان
8 - زین و برگ - تیغ گل - دمل

9 - رؤسا - سنگی قیمتی - آینه مقعر
10 - لقب اروپایی - سمت چپ - مرکز ریشه ای

11 - شادمان شدن - دلیری - رسم و رسوم
12 - از عوامل پیشرفت - پسوند نسبت - لقب مولانا - 

ناگهان خودمانی
13 - اساس - وسیع - فطری و ذاتی

14 - هوای خنک متحرک - کنایه از بی غیرت - هم تراز
15 - پیش، جلو - آزادیخواه معروف آفریقایی

 افقی:
 1 - فیلم »ویلیام فیکنر« - از 

مکانیزم های دفاعی
2 - دیدن - شهری حومه رشت - پاک کردن با آب

3 - تیم انزلی - فراگیرنده - نسیم  سرد
4 - حافظه - یک و یک - پارچه روبالشی - مرغابی

5 - رنجوری - پنهان شدن - صدر
6 - این گل برای پرورش در گلدان مورد استفاده قرار 

می گیرد - اسم پسرانه - بوی کهنگی
7 - تأثیرگذاری - موسیقی امریکا - پاداش است

8 - آخر - از اناجیل - خاویار گیاهی

9 - از توابع الیگودرز - خودرویی شاسی بلند - نشان 
ورزشی

10 - دهن کجی - آشکار - دانه دانه
11 - بزرگوار و سربلند - شهرکی در ایالت 

»می سی سی پی« - از نویسندگان معاصر »ایتالیا«
12 - دلربایی - راه و روش - وی - پول قدیمی

13 - قدرت - واسطه - دنیا و آخرت
14 - اجتناب کردن - حربه دسته دار شبیه به ساطور - 

خانه بزرگ
15 - از علوم - هافبک/وینگر منچسترسیتی

 عمودی:
1 - شاخه ای از علم فیزیک - ضربان و لرزش

2 - نام زنانه خارجی - از انواع تشک - بر سر سماور
3 - با حمیت - از توابع رامسر - آماده کردن

4 - زمستان - شهر استان خوزستان - زه و خوشا - 
ساخته شده از نی

5 - محافظ بافت نرم نوک انگشتان - راحتی - تولد
6 - شکم خواره - از رودهای کشورمان - نقاش هلندی

7 - بحران سیاسی - پهلوانی در شاهنامه - بیابان
8 - حرف یونانی - متعفن - کلام تحسین

9 - نحوه آرایش داده ها - نوعی دستگاه چاپ - سمت
10 - شهر استان گیلان - نمایندگان حقوقی - کلمه اخطار

11 - آب مایه دباغی - از عمل های چشم - طراحی 
مقدماتی

12 - شهر دیدنی استان فارس - دختر کارتونی - سمت 
راست - دریغ

13 - لوح - کم - راه فرار
14 - خوشحالی - پچ پچ - غریو

15 - درنده زیبا - لقب شهر کاشان
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

گروه حوادث/ زن جوانی که به اتهام 
قتل شوهرش در دادگاه محاکمه شده 
بود، در حالی به پرداخت دیه محکوم 
شد که قضات دادگاه ادعای وی مبنی 

بر دفاع مشروع را پذیرفتند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
این زن جوان اردیبهشت   پارسال پس 
از قتل شوهرش در خانه شان واقع در 
پاکدشت سراسیمه از خانه بیرون دوید 

و از همسایه ها کمک خواست.
وقتی مرد همسایه با پلیس تماس 
گرفت، دقایقی بعد تیم جنایی برای 
بررسی ماجرا به محل رفتند و با جسد 
خونین مرد 42 ساله ای روبه رو شدند 
که با ضربه چاقو به سینه اش کشته 

شده بود.
جسد با دستور قضایی به پزشکی 
قانونی منتقل شد و همسرش تحت 
بازجویی قرار گرفت.زن جوان در حالی 
که به قتل شوهرش اعتراف  کرد، گفت: 
4 سال قبل ازدواج کردیم. خیلی زود 
متوجه شدیم به درد یکدیگر نمی خوریم 
و مدام با هم اختلاف و درگیری داشتیم، 
با این حال خانواده هایمان اصرار 
داشتند اگر بچه دار شویم اختلافاتمان 
کم می شود. ما هم اشتباه کردیم و 
به توصیه بزرگ ترها بچه دار شدیم اما 
نه تنها اختلافاتمان کمتر نشد بلکه 
روز به روز مشکلاتمان بیشتر می شد. 
همسرم هر روز بداخلاق تر از قبل بود 
و همیشه با هم درگیر بودیم. او سر هر 

موضوعی مرا به باد کتک می گرفت.
وی درباره ماجرای قتل شوهرش گفت: 
صبح خواب بودم که با صدای فریاد و 
لگدهای همسرم بیدار شدم. می گفت 
بلند شو صبحانه آماده کن، بعد هم 

سر خرید پوشک و شیرخشک بچه 
دعوا کردیم و ناگهان به من گفت 
گوشی تلفنت را بده می خواهم ببینم 
داخلش چه داری، اما من مخالفت 
کردم و او هم مرا روی زمین انداخت و با 
دستانش گلویم را فشار داد. یک لحظه 
احساس کردم همه جا تیره و تار شده 
و نمی توانم نفس بکشم. در حالی که 
زیر فشار دستانش در حال جان دادن 
بودم و دستم را روی زمین می کشیدم، 
دستم به چاقویی خورد که داخل سفره 
بود و من نیز برای نجات جانم چاقو را 
برداشتم و ضربه ای به شوهرم زدم. وقتی 
ضربه به سینه اش خورد مرا رها کرد 
و خونین روی زمین افتاد. وحشت زده 
جیغ می کشیدم و با همان حال از 
خانه بیرون دویدم و از همسایه ها 
کمک خواستم تا او را به بیمارستان 
برسانند اما وقتی اورژانس به محل آمد 
شوهرم جان باخته بود. پزشکی قانونی 
علت مرگ را پارگی شریان های قلب 

و خونریزی شدید داخلی اعلام کرد.
بدین ترتیب با تکمیل تحقیقات و 
صدور کیفرخواست، پرونده برای 
رسیدگی به شعبه دهم دادگاه کیفری 
یک استان تهران فرستاده شد و پس 
از آنکه پدر و مادر مقتول از طرف خود 
و نوه خردسالشان برای عروس خود 
درخواست قصاص کردند، زن جوان به 
دفاع از خود پرداخت و بار دیگر مدعی 
شد برای دفاع از جانش شوهرش را 

کشته است.
با پایان دفاعیات زن جوان، قضات وارد 
شور شدند و اظهارات وی مبنی بر دفاع 
مشروع را پذیرفته و او را به پرداخت دیه 

محکوم کردند.

گروه حوادث/سه مرد شیاد که با معرفی خود 
به عنوان پشتیبان سایت دیوار به حساب های 
کاربری شهروندان در شبکه های اجتماعی و به 
خصوص تلگرام دسترسی پیدا کرده و از مردم 

کاهبرداری کرده بودند، دستگیر شدند.
سرهنگ داوود معظمی گودرزی رئیس پلیس 
فتای پایتخت در این باره گفت:  به دنبال مراجعه 
چند نفر از شهروندان به پلیس فتای پایتخت 
و طرح شکایت مبنی بر دسترسی غیرمجاز به 
حساب کاربری شان در شبکه اجتماعی تلگرام 
مراتب رسیدگی به موضوع به صورت ویژه در 
دستورکار مأموران پلیس فتای پایتخت قرار 

گرفت.
شاکی ها اظهار داشتند برای فروش لوازم خود 
در سایت دیوار پس از درج و انتشار آگهی پیامی 
تحت عنوان پشتیبان دیوار دریافت کرده اند که 
حاوی درخواست تأیید آگهی بوده و در متن 
پیام اشاره شده بود که برای حذف نشدن 
آگهی باید کد تأیید ارسال شده به شماره 
تلفن شان را برای پشتیبان بفرستند. این افراد 
نیز بدون توجه به محتوای پیامکی که دریافت 
کرده بودند کد خواسته شده را برای متهمین 
ارسال کرده و مجرمین نیز با استفاده از همین 
کد که درواقع کد فعالسازی و ورود به تلگرام 
شاکیان بوده است، وارد تلگرام آنان شده و 
با جعل هویت شاکی ها از مخاطبین شان 

کلاهبرداری کرده بودند.
پس از این شکایت ها بلافاصله کارشناسان 
پلیس فتا متهمان را شناسایی و دستگیر کردند.

وی با بیان اینکه گردش مالی این پرونده فقط 
در تهران بیش از 30 میلیارد ریال است، گفت: 
طی بررسی های انجام شده این مجرمین علاوه 
بر تهران در بیش از ۱0 استان کشور فعالیت 
مجرمانه داشتند که تعداد شاکی های پرونده 
در تهران بیش از یکصد نفر است و همچنان 

نیز در حال افزایش است.
معظمی گودرزی از تشکیل پرونده برای اعضای 
این باند خبر داد و گفت: تحقیقات تکمیلی در 
این خصوص همچنان ادامه دارد. متهمان نیز 
برای ادامه روند رسیدگی به جرم و به همراه 

پرونده متشکله روانه دادسرا شده اند.

لزوم استفاده از رمز ورود دو مرحله ای
رئیس پلیس فتای تهران بزرگ با اشاره به 
لزوم فعالسازی تأیید رمز دومرحله ای برای 
حساب های کاربری شبکه های اجتماعی و 
پیام رسان ها به شهروندان توصیه کرد: هنگام 
فعالیت در پیام رسان ها تنظیمات امنیتی و 
حریم خصوصی را رعایت کنند و از در اختیار 
گذاشتن اطلاعات حساب کاربری خود به 
دیگران خودداری کنند. همچنین در صورتی 
که پیامی در شبکه های اجتماعی از سوی 
دوستان و یا آشنایان شان مبنی بر درخواست 
واریز وجه دریافت کردند حتماً از راه های دیگر 
نظیر برقراری تماس تلفنی صحت محتوای 
پیام ارسالی را قبل از واریز وجه احراز کنند. 
همچنین تا حد ممکن ورود دو مرحله ای را در 

شبکه های اجتماعی خود فعال کنند.

کلاهبرداری میلیاردی با جعل 
عنوان پشتیبان دیوار
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ضرورت توجه مدیریت شهری به 
پیاده روها

سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورای 
اسلامی شهر تهران در گفت و گو با خبرنگار 
»ایران« با اشاره به اهمیت مناسب سازی 
معابر شهر تهران می گوید: بسیاری از 
شهروندان در طول روز برای تردد در 
مسیرهای کوتاه از پیاده روها استفاده 
می کنند که این امر ضرورت توجه مدیریت 
شهری به پیاده روها را می طلبد. استفاده 
شهروندان از پیاده روها قطعاً در موضوع 

پارلمان شهری چه برنامه ای برای پیاده روهای تهران دارد؟

تهران، شهر پیاده ها نیست

با وجود 
فعالیت و 

اقدامات صورت 
گرفته، روند 

مناسب سازی 
معابر برای 

افراد دارای 
معلولیت، 

جانبازان 
سرافراز، 

توانیابان و 
سالمندان 

مطلوب نیست 
و شهرداری باید 

به این مسأله 
به صورت ویژه 

توجه کند

یکی از راه های 
تجدید حیات 

مدنی مراکز 
شهری، 

محورهای پیاده 
هستند که 

نقش مؤثری 
در کشف و 

ادراک محیط 
کالبدی و 

اجتماعی شهر 
دارند و مظهر 

تمدن، هویت و 
مدنیت شهرند

کاهش ترافیک نیز تأثیرگذار است و باید 
با هر گونه اقدامی که باعث مسدود شدن 
پیاده روها می شود برخورد صورت گیرد.

او ادامه می دهد: بر اساس مشاهدات از 
سطح شهر و گزارش شهروندان، برخی از 
معابر و پیاده روها توسط مالکان و صاحبان 
مغازه ها اشغال می شود که این موضوع 
تردد را برای شهروندان دچار مشکل 

. می کند
رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر 
تهران با بیان اینکه برخورداری از پیاده رو 

بدون هر گونه مانعی حق شهروندان 
است، می افزاید: امروز در سطح شهر 
می بینیم که برخی از مغازه داران، پیاده رو 
مقابل مغازه شان را به تصرف درآورده اند و 
بخشی از وسایل مغازه خود را در پیاده روها 
قرار داده اند که این اقدام عبور و مرور را 
برای شهروندان با مشکل مواجه می کند. 
بعضی از شهروندان نیز خودروهایشان را در 
پیاده روها و روی پل ها پارک می کنند که 

این امر در برخی از نمایشگاه های خودرو 
بیشتر دیده می شود.

سوده نجفی می گوید: تردد موتورسیکلت ها 
در پیاده روها از دیگر معضلاتی است که 
مزاحمت هایی برای شهروندان ایجاد 
می کند و باید راهنمایی و رانندگی نسبت 
به تردد موتورسیکلت ها در پیاده روها 
برخورد مناسبی داشته باشد. در خصوص 
موتورسیکلت ها شهرداری باید پیاده روها 
را به گونه ای طراحی کند یا موانعی در آن 
قرار دهد تا امکان ورود موتورسیکلت به 

پیاده روها وجود نداشته باشد.
به گفته این عضو شورای شهر تهران، 
پلیس راهنمایی و رانندگی در اواخر 
سال گذشته طرحی به منظور جمع آوری 
موتورسیکلت ها از پیاده روها را در دستور 
کار داشت که اجرای این طرح کمک 
شایانی به رفع موانع از پیاده روها کرد. 
انتظار می رود اجرای چنین طرح هایی با 
همکاری شهرداری و راهنمایی و رانندگی 

استمرار داشته باشد.
رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی 
شهر تهران خاطرنشان می کند: بر اساس 
گزارش های ارائه شده و آمارهای موجود، 
جمعیت شهر تهران در حال حرکت به 
سمت سالمندی است که این موضوع 
می تواند در آینده نزدیک به بحرانی در 
خصوص معابر شهر تهران تبدیل شود و 
باید از هم اکنون نسبت به این موضوع 
توجه کرد. با وجود فعالیت و اقدامات 
صورت گرفته از سوی کمیته مناسب سازی 
معاونت شهرسازی شهرداری تهران، روند 
مناسب سازی معابر برای افراد دارای 
معلولیت، جانبازان سرافراز، توانیابان و 
سالمندان مطلوب نیست و شهرداری 
باید نسبت به این مسأله به صورت ویژه 

توجه کند.

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش

با یک ساعت پیاده روی در هر نقطه از تهران  پی می بریم که این شهر برای خودروها 
ساخته شده نه شهروندان. مسئولان ذیربط نیز به این موضوع توجه دارند، ولی آزادسازی 
پیاده راه ها و تشویق شهروندان به پیاده روی انگار به هزارتویی درهم تنیده تبدیل شده 
است. با این همه، مدتی است که مسئولان حوزه شهری سعی می کنند در حد امکان 
فضا را برای پیاده راه ها باز کنند. باید به این باور برسیم که پیاده راه ها، ساختارها، فضاها و 
مردم یک شهر را به یکدیگر پیوند می دهد. پیاده راه ها، عابران را قادر می سازد  تا به صورتی 

حقیقی با محیط شهری خود تعامل  برقرار کرده  و آن را تجربه کنند.

علی صارمی، معاون فنی و طراحی 
شهری سازمان زیباسازی شهر 
تهران با بیان اینکه حضور مداوم و 
پیوسته تمامی گروه های شهروندان 
در فضاهای عمومی شهری، روح 
شهر است به »ایران« می گوید: این 
حضور نیازمند ایجاد شرایطی است 
که همه افراد بدون نیاز به کمک 
دیگران بتوانند در فضاهای شهری 
تردد کنند. فضاهای شهری همواره 
بستری برای تعاملات اجتماعی مردم 
و برگزاری رویدادها بوده است. هر 
چند ویژگی های کمی و کیفی 
فضاهای شهری در گذر زمان هیچ گاه 
ثابت و پایدار نبوده است، اما همواره 
شهروندان برای هر نوع کاری که 
به نحوی از شهر عبور یا استفاده 
می کنند، به فضاهای سهل الوصول 
نیازمند بوده اند. حضور در فضای 
شهرمستلزم جابه جایی بین مبدأها 
و مقصدهای گوناگون است. حرکت 
پیاده، طبیعی ترین و ضروری ترین 
شکل جابه جایی انسان در محیط 
است و پیاده روی هنوز مهم ترین 
برای مشاهده مکان ها،  امکان 
فعالیت ها و احساس شور و تحرک 
زندگی و کشف ارزش ها و جاذبه های 
نهفته در محیط است؛ حرکتی 
نوع جابه جایی  که ساده ترین 
بین مبدأ و مقصد و تنها گونه ای 
از حمل و نقل است که به صورت 
مستقل و غیروابسته به هیچ گونه 
ابزار یا وسیله ای بوده و صرف اراده 

فرد امکان پذیر است.

در شهرهای بزرگ، 50 درصد 
سفرها پیاده انجام می شود

به گفته این مقام مسئول شهری، 
سفرهای  میزان  وز  امر اگرچه 
پیاده در جوامع مختلف برحسب 
یک متفاوت  توسعه یافتگی هر 
است، اما طبق آمار ارائه شده، در 
شهرهای بزرگ ایران 50 درصد و 
در شهرهای کوچک و متوسط 75 
درصد سفرها پیاده انجام می شود. 
به علاوه این حقیقت که پیاده روی 
برترین شکل ایجاد تعامل با محیط 
شهری است، مورد پذیرش همگان 

است. فضاهای پیاده مدار، ترکیبی از 
فرم ها، فضاها و عملکردهای پرتنوعی 
هستند که در پیوند بسیار نزدیک 
با یکدیگر در خدمت تأمین دامنه 
وسیعی از نیازهای انسانی شهری، کل 
واحدی را در مرکز شهرها به وجود 
آورده و به آن هویت بخشیده اند. 
همچنین یکی از راه های تجدید 
حیات مدنی مراکز شهری، محورهای 
پیاده هستند که نقش مؤثری در 
کشف و ادراک محیط کالبدی و 
اجتماعی شهر دارند و مظهر تمدن، 

هویت و مدنیت شهر هستند.
صارمی معتقد است که امروزه 
ضرورت رویکرد مجدد به حرکت 
 ، ین لم تر سا ن  ا عنو به  ه  د پیا
روش  پویاترین  و  اقتصادی ترین 
شهری  حمل ونقل  و  جا به جایی 
کارشناسان  جدی  توجه  مورد 
و مدیران امور شهری قرار گرفته 
است. تفاهم بر سر اهمیت فضای 
پیاده در مقابل پیامدهای سرعت و 
ماشینیزم در فضای مدرن شهری، 
از اوایل قرن بیستم و به دنبال آن 
تحول رویکردهای نظری در زمینه 
افکار  فضاهای مطلوب شهری، 
عمومی را متوجه اصلاح و تعبیه 
پیاده راه های امن و قابل کنترل 
برای تردد پیاده ها کرد. این در حالی 
است که تفکر مدرنیته در ایران، 
توسعه خیابان های عریض و توجه 
به ماشین به جای انسان و به تبع 
آن مکان های نامناسب پیاده را به 
همراه داشته است. این امر کمرنگ 
شدن زندگی جمعی در شهرها را 
به دنبال داشته و با وجود آگاهی 
مسئولان امر و اقدامات مقطعی و گاه 
مستمر صورت پذیرفته در راستای 
بهبود و بازآفرینی، هیچ یک منجر 
به ایجاد رضایتمندی و احیای کامل 

آن نشده است.

رضایتمندی اندک ساکنان 
شهرها از طراحی معابر

غفلت از ساماندهی و برنامه ریزی 
منسجم و هدفمند برای حرکت 
پیاده یکی از نقایص شهرسازی 
معاصر است که موجب از دست 

شهری  فضاهای  کیفیت  دادن 
امروز شده و به تبع آن گسترش 
حضور اتومبیل در شهرها و مسائل 
و مشکلات ناشی از حضور آن، باعث 
کاهش رضایتمندی و کیفیت زندگی 
ساکنان شهرها شده است. معاون 
سازمان  شهری  طراحی  و  فنی 
زیباسازی شهر تهران با اشاره به 
این نکته، اظهار تأسف می کند که 
اکثر معابر که عنصر شکل دهنده 
بافت شهری هستند، برای استفاده 
اتومبیل ها طراحی شده و توجه به 
پیاده مداری در آنها در اولویت دوم 

قرار دارد.
صارمی خاطرنشان می کند: نداشتن 
کاهش  پیاده مداری،  به  توجه 
تعاملات اجتماعی و در نهایت کاهش 
سرزندگی در شهرها را در پی داشته 
است. توجه به موضوع پیاده مداری 
زمانی اهمیت می یابد که دریابیم 
حرکت عابرین پیاده در پیاده راه ها، 
و  مناسب  طراحی  واسطه  به 
شناخت مبتنی بر منظر شهری، 
ارتقای  ادراک،  افزایش  موجب 
هویت و احساس تعلق به محیط 
نیز خواهد شد. تقویت پیاده مداری 
که از اصول اساسی نوشهرگرایی 
است در شهرهای ایرانی- اسلامی با 
ایجاد مسیرهای سرپوشیده با هدف 
آسایش اقلیمی برای عابر پیاده مورد 
تأکید قرار گرفته است. ویژگی دیگر 
پیاده مدار بودن در شهرها، قرارگیری 
بیشتر کاربری ها در فاصله قابل 
دسترس و نزدیک خانه و محل کار 
است که با تعریف مراکز محله فعال 
و مکانیابی مناسب کاربری های مورد 
نیاز در آن، می توان این اصل را جامه 

عمل پوشاند.
به اعتقاد او، توسعه پیاده روی 
به لحاظ ایمنی و راحتی، نیاز به 
ملاحظات دقیقی دارد. هر چه تجزیه 
و تحلیل دقیق تر و کامل تری در 
این خصوص انجام شود، طراحی 
و  ایمن تر  پیاده  عابر  تجهیزات 
مفیدتر خواهد بود. همچنین توجه 
به پیاده مداری در راستای کاهش 
ازدحام خودرو معمولاً در مراکز شلوغ 

شهر صورت می گیرد.

پیاده روی، اقتصادی ترین و پویاترین   شکل جابه جایی در شهر

علی محمدی/ ایران
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پارک های 
جنگلی 

تهران را شاید 
باید آخرین 

تنفسگاه و 
ریه تنفسی 
کلانشهری 

چون تهران 
دانست 

که زمین و 
آسمانش 

آلوده است. 
هوا به دلیل 

بلندمرتبه سازی 
در آن سخت 

جریان می یابد. 
سال هاست 

که زمستانش 
نفس 

کم می آورد

 عکس: ایرنا

‌زیست‌بوم- خانه مسافر ها در فهرست مجوزهای تأیید محور قرار 
گرفت. بنابراین ایمنی، بهداشت و گرانفروشی خانه مسافرها از این پس 
قابل رصد و پیگیری است. خانه مسافرها یکی از مجموعه های خدماتی 
هستند که نه در قالب هتل فعالیت می کنند نه در قالب بومگردی. این 
مجموعه های خدماتی تعاریف و خدمات خاص خود را ارائه می دهند. 
این اماکن اقامتی درحالی در قالب خانه های استیجاری از دهه های 
قبل مشغول به فعالیت هستند که همواره روال صدور مجوز این 
مجموعه  های خدماتی با ابهام و چالش روبه رو بود. سال ۱۴۰۱ با وجود 
مخالفت معاونت گردشگری، صدور مجوز خانه  مسافرها ثبت محور شد. 
اتفاقی که مشکلات زیادی را سر راه گردشگران و دستگاه های صدور 
مجوز قرار داد؛ طوری که امکان نظارت و پیگیری آنها غیرممکن شد اما 
به گفته اسماعیل برات، معاون دفتر نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در ۲۵ فروردین امسال 
روال صدور مجوز از ثبت محور به تأیید محور تغییر کرد. با این تغییر 
اطمینان از شرایط ایمنی و بهداشتی خانه مسافرها حاصل شده است. 

چرا که بر مبنای این مجوز شرایط ایمنی گردشگران، بهداشت و 
نرخ نامه و چهارچوب فعالیت خانه مسافرها با نظارت انجام می گیرد.
برات درباره تمایز خانه مسافر با سایر تأسیسات گردشگری می گوید: 
کاربری خانه مسافر مسکونی است؛ یعنی یک واحد اقامتی مستقل با 
کاربری مسکونی و مالکیت خصوصی که پس از گرفتن مجوز و پروانه 
فعالیت، اقدام به پذیرش و اسکان گردشگران می کند. رویدادی مرسوم 
در دنیا که گردشگران زیادی از آن استقبال می کنند. هر کدام از واحدها 
و اماکن گردشگری دارای امکانات خاصی هستند و مسافران خاص خود 
را نیز دارند. مثلاً خراسان رضوی به دلیل حضور زائرین زیاد، بیشترین 
هتل آپارتمان را در کل کشور دارد. معاونت گردشگری میراث فرهنگی 
اواسط دهه ۸۰ تلاش کرد تا خانه هایی که مردم بومی به مسافران 
اجاره می دادند را ساماندهی کند، بنابراین سال ۱۳۹۴ با تصویب هیأت 
وزیران، خانه مسافرها در زمره مصادیق تأسیسات گردشگری قرار گرفتند 
که در نهایت روز ۲۵ فروردین امسال خانه مسافر ها در فهرست مجوزهای 

تأیید محور قرار گرفت و از سوی معاون اول ابلاغ  شد.

نظارت‌بر‌خانه‌مسافرها

مهر  علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست کشور میانگین ذرات معلق در هوای 
کرمان را ۴ برابر استانداردهای جهانی خواند و گفت: 
میانگین غلظت ذرات معلق موجود در جو ایران 
۶ برابر استاندارد جهانی )who( یعنی حدود ۳۰ 
میکروگرم بر سانتیمتر است که این آمار در ایران 
حدود ۲.۵ برابر استانداردهای موجود کشور است.

 
ایلنا   سرهنگ جمشید محبت خانی فرمانده 
یگان حفاظت محیط زیست کشور گفت: ۱۵۱ 
شهید و ۳۸۶ جانباز محیطبان در مسیر حفاظت 
از محیط زیست کشور تقدیم شده است. تنها با 
تکیه بر سازمان حفاظت محیط زیست و محیطبان 
نمی توان از محیط زیست حفاظت کرد و این امانت 
را به نسل آینده سپرد بنابراین مشارکت مردمی یکی 

از اهداف این سازمان است.
 

آموزش  اداره  رئیس  ایرنا  روح الله عبادی، 
و مشارکت های مردمی حفاظت محیط زیست 
استان تهران گفت: خانه محیط زیست پردیس 
در نخستین جشنواره ملی تجلیل از خانه های 
محیط زیست برتر کشور، خانه برتر معرفی شد. از 
سال ۱۴۰۱ تاکنون در سطح استان تهران۳۲ خانه 

محیط زیست ایجاد شده است.
 
 

میراث‌آریا   فرزاد شریفی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی ایلام از ثبت شاهنامه 
به زبان کردی در فهرست آثار ناملموس کشور 

داد. خبر 
 

ایسنا  علیرضا عسگری چاوردی، مدیر پایگاه 
میراث جهانی تخت جمشید از تشدید شکاف ها 
در محوطه باستانی نقش رستم خبر داد و گفت: در 
دوران هخامنشی این محوطه یک سازکار مدیریتی 
برای نظام آب داشته که اکنون از بین رفته است. به 
احتمال خیلی زیاد کانال آبی بوده است که پر شده 
و اکنون کارکردش را از دست داده است. از طرفی، 
رانشی در سازه های اطراف کعبه زرتشت که در پایان 
کاوش های باستان شناسی توسط مرمتگران ساخته 

خ داده است. شده، ر
 

ـ مدیرکل موزه ها در  ایسنا   هادی میرزایی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
ـ از نمایش الواح هخامنشی مسترد شده به ایران 
همزمان با روز جهانی موزه ها خبر داد و تأکید کرد: 
صرف برگرداندن یک شیء و نمایش آن در موزه 
هدف ما نیست، بلکه پژوهش و دلیل خروج آن از 

کشور، هدف ماست.
 

مهر   حسین یاری، معاون آبخیزداری اداره 
کل منابع طبیعی استان اصفهان گفت: مطالعات 
آبخیزداری در ۱۹۷ حوضه آبخیز استان انجام و 

تاکنون در ۱۵۴ حوضه پروژه اجرا شده است.

ایسنا   مهدی زمانپور، رئیس اداره حفاظت 
آتش در منطقه  از مهار  محیط زیست شوشتر 
حفاظت شده »کرایی« خبر داد و گفت: با وقوع 
آتش سوزی در منطقه شوگردی روستای کرایی 
علیا در منطقه حفاظت شده »کرایی« در نزدیکی 
پاسگاه کرایی، حدود ۳۰ هکتار از اراضی منطقه 
طعمه حریق شد که با حضور بموقع مأموران 
یگان حفاظت محیط زیست منطقه از گسترش 

آتش سوزی جلوگیری شد.
 

آموزش  اداره  ایرنا   روح الله عبادی، رئیس 
و مشارکت های مردمی حفاظت محیط زیست 
استان تهران با بیان اینکه ۳۲ خانه محیط زیست 
از سال ۱۴۰۱ تاکنون در سطح استان تهران ایجاد 
شده است، گفت: خانه محیط زیست پردیس 
در نخستین جشنواره ملی تجلیل از خانه های 
محیط زیست برتر کشور، خانه برتر معرفی شد.

 
مهر   ولی جهانی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گیلان از کشف ۶۵ شیء 

عتیقه در لاهیجان خبر داد.
 

کل  یر مد  ، یب د ا ی  محمد حسن  میراث‌آریا    
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
اردبیل گفت: شهرستان خلخال ظرفیت های 
ویژه ای در حوزه گردشگری دارد که این شهرستان 

را در مسیر توسعه قرار داده است.

خبر‌در‌خبر

به دنبال نسخه شفابخش

زنگ خطر برای خشکیدگی جنگل های 
زاگرس در اثر کشت زیر اشکوب و استفاده 
از سموم و آفت کش ها به صدا درآمده 
است. مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
لرستان هم در گفت و گو با  »ایران« کشت 
زیر اشکوب و سم پاشی زمین های کشاورزی 
را مهم ترین عامل از بین رفتن شکارگرهای 
طبیعی و ابتلای جنگل های زاگرسی به 
انواع آفت ها و طغیان آنها می داند. حسین 
میرزایی از طغیان آفت های برگ خوار و 
جوانه خوار در جنگل های زاگرسی چند 
استان طی سال  جاری خبر می دهد و تأکید 
می کند درگیر شدن یک استان هم می تواند 
بقیه را آلوده کند چون این آفت ها بشدت 

مسری و خطرناک هستند.
بر اساس اعلام کارشناسان محیط زیست 
یکی از مهم ترین راهکارهایی که می تواند 
در جهت کاهش تخریب جنگل های زاگرسی 
مؤثر باشد جنگلداری اجتماعی است. 
آن طور که رئیس مرکز جنگل های خارج 
از شمال سازمان منابع طبیعی به ایسنا 
می گوید، آنها چاره ای جز اجرای برنامه 
مشارکت اجتماعی در سال های بعد ندارند 
تا در این عرصه ها کشت تلفیقی گونه های 
مثمر درختی مانند سماق، پسته، بنه، 
فندق، زیتون، گردوی جنگلی، زرشک و 
زالزالک انجام شود و از حالت زراعی خارج 

شوند. در صورت انجام این اتفاق، منافع آن 
نیز به متصرفان برمی گردد.

جلب مشارکت های محلی
هاشم موسوی نژاد تأکید می کند این کار 
باید در قالب طرح جنگلداری اجتماعی 
انجام شود یعنی یک محدوده بزرگ در 
حوزه آبخیز استخراج و مشخص شود که 
در کدام محدوده، چه محصول درختی باید 

کشت شود.
رئیس مرکز جنگل های خارج از شمال 
سازمان منابع طبیعی، جنگلداری اجتماعی 
و جلب مشارکت محلی برای کاهش تخریب 
جنگل های زاگرس را مهم ترین راهکار برای 
از کاهش تخریب جنگل های  جلوگیری 
زاگرس می داند و می گوید: کشت زیراشکوب 

مهم ترین مشکل جنگل های زاگرس است 
که این اتفاق اغلب در زمین های حاشیه 
جنگل ها اتفاق می افتد. البته مواردی هم 
بوده است که در محدوده اصلی جنگل ها 
اتفاق افتاده است. عامل دیگری که باعث 
تخریب جنگل های زاگرسی شده چرای 
حیوانات است. این مسأله باعث شده تا 
بخش عمده ای از پوشش گیاهی جنگل های 

زاگرسی از بین برود.

قطع درختان زاگرس برای سوخت
درختان  قطع  به  نسبت  اد  موسوی نژ
جنگل های زاگرسی برای استفاده به عنوان 
سوخت نیز انتقاد می کند و می گوید: کشت 
بی ضابطه گیاهان دارویی مانند سقز، 
شیرین بیان و آنقوزه از دیگر چالش های 

کشت 
بی ضابطه 

گیاهان دارویی 
مانند سقز، 

شیرین بیان 
و آنقوزه از 

چالش های 
مهم 

جنگل های 
زاگرسی است. 

برخی به صورت 
بی رویه نسبت 
به کشف برخی 

از گیاهان 
دارویی اقدام 

می کنند که 
این مسأله 
هم یکی از 
مهم ترین 

عوامل آسیب 
به جنگل های 

زاگرسی 
محسوب 

می شود

مهم جنگل های زاگرسی است. برخی به 
صورت بی رویه نسبت به کشف برخی از 
گیاهان دارویی اقدام می کنند که این 
مسأله هم یکی از مهم ترین عوامل آسیب 
به جنگل های زاگرسی محسوب می شود.

 
نگرانی فعالان محیط زیست

جنگل های زاگرسی از شمال غربی کشور 
آغاز و با گذر از استان های مرزی تا جنوب 
فارس امتداد یافته اند. ۶ میلیون هکتار 
جنگل زاگرسی در ۱۱ استان کشور وجود 
دارد که لرستان با ۱ میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار 
جنگل زاگرسی مقام اول را دارد. از ۶ میلیون 
هکتار جنگل های زاگرسی زیراشکوب حدود 
۲ میلیون هکتار آن تحت بهره برداری های 
کشاورزی و باغداری است که به خاطر 
استفاده بی رویه از سموم و آفت کش ها، 
شکارگرهای طبیعی را از بین می برند و باعث 
طغیان آفت ها خواهند شد. مجید توکلی 
عضو هیأت علمی مرکز تحقیقات کشاورزی 
و منابع طبیعی استان لرستان در گفت و گو 
با »ایران« از وضعیت وخیم طغیان آفت در 
جنگل های زاگرسی خبر می دهد و از شورای 
گیاه پزشکی سازمان جنگل  ها و منابع 
طبیعی می خواهد نسبت به ارائه راهکارهای 
جدید برای مبارزه با این آفات اقدام کند، 
چراکه دیگر راهکارهای گذشته پاسخگوی 
نجات جنگل های زاگرسی نیست. او تأکید 
می کند: »همواره کنشگران و دوستداران 
محیط زیست و مردم بعد از دیدن مناظر 

خشکیدگی جنگل های زاگرسی به واسطه 
آفت ها، نگران حال و روز آنها هستند و 
مدام می پرسند که آینده این درختان چه 

شد؟« خواهد 
او پیش بینی می کند که خسارت های آنها 
امسال در منطقه رویشی زاگرس در استان 
لرستان به بیش از ۱۰۰ هزار هکتار هم برسد 
که وضعیت بسیار خطرناکی برای حیات 
جنگل های زاگرسی است. تقریباً اغلب 
درختان در مناطق آلوده امسال دچار آفت 
شده  اند. وقتی وارد جنگل های زاگرسی 
می شویم دیگر اثری از شادابی درختان 
نیست. به طوری که جنگل چهره زمستانی 
به خودش گرفته است. پراکنش، سطح 
آلودگی، تراکم و میزان خسارت ها بسیار 
بالاتر از سال های قبل است. از مهم ترین 
استان هایی که درگیر آفت ها هستند 
می توان به لرستان، ایلام، کهگیلویه و بویر 
احمد، کرمانشاه و چهارمحال و بختیاری 
اشاره کرد. بنابراین ضروری است تا اقدام 
و تصمیم جدیدی در این خصوص گرفته 

. د شو
 پیش از این معاون امور جنگل سازمان 
منابع طبیعی نیز بر ضرورت جنگل داری 
اجتماعی تأکید کرده بود. به گفته نقی 
شعبانیان، عامل انسانی مهم ترین مسأله ای 
می کند.  تهدید  را  جنگل ها  که  است 
بنابراین، باید به سمت دامداری های 
صنعتی و جنگل داری اجتماعی حرکت 

. کنیم

آیا‌جنگلداری‌اجتماعی‌زاگرس‌را‌نجات‌می‌دهد؟

گزارش

زهرا‌کشوری
دبیر‌گروه‌زیست‌بوم

آخرین گریزگاه
چرا‌نباید‌به‌پارک‌های‌جنگلی‌تهران‌دست‌زد؟

 »هتل را همه جا می توان ساخت اما 
درخت را همه جا نمی توان کاشت.« این 
جمله را معاون فنی اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری چند روز پیش گفت؛ وقتی از 
مخالفت منابع طبیعی و آبخیزداری تهران 
با ساخت هتل در پارک های جنگلی تهران 
خبر داد. نقی عزیزی، البته یادآوری کرد 

درخواستی از سوی شهرداری تهران برای 
ساخت هتل در پارک های جنگلی به منابع 
طبیعی داده نشده است. واکنش او به 
مدیرعامل  خاصه باف،  نوید  حرف های 
مشارکت های  و  سرمایه گذاری  سازمان 
مردمی شهرداری تهران است که از برگزاری 
جلسه با یک مجموعه فاخر در مورد ساخت 

هتل های جنگلی خبر داده بود.
ساخت هتل در پارک های جنگلی تنها 
موضوعی نیست که در چند ماه اخیر 
به سمت پارک های  را  نگاه های نگران 
جنگلی تهران برده است. پارک قیطریه و 
پارک لاله نیز مدت ها تیتر رسانه ها شدند و 
پای شورای شهر را به ماجرا کشاندند تا برخی 

از اعضای آن از توقف ساخت وسازها حداقل 
در دو پارک قیطریه و لاله خبر دهند اما چرا 
نباید حتی به یک درخت پارک های جنگلی 
تهران دست زد؛ ساخت هتل و فرهنگسرا در 

آنها که جای خود دارد.
 

ریه تنفسی تهران
پارک های جنگلی تهران را شاید باید آخرین 
تنفسگاه و ریه تنفسی کلانشهری چون 
تهران دانست که زمین و آسمانش آلوده 
است. هوا به دلیل بلندمرتبه سازی در 
آن سخت جریان می یابد. سال هاست 
که زمستانش نفس کم می آورد. خروج 
خودروهای فرسوده در آن به دلایل مختلف 

چرای بی رویه
عامل دیگری که باعث تخریب 

جنگل های زاگرسی شده چرای حیوانات 
است. این مسأله باعث شده تا بخش 
عمده ای از پوشش گیاهی جنگل های 

زاگرسی از بین برود.

ـــرش بـ

کند پیش می رود. شبکه حمل ونقل عمومی 
آن جوابگوی ساکنانش نیست و فرونشست 
در آن به یک معضل جدی تبدیل شده 
است. کارشناسان، فرونشست را »زمین لرزه 
خاموش« می دانند که هر لحظه ممکن است 
زیر پای پایتخت نشین ها را در بخشی از شهر 
خالی کند. سال گذشته بود که فرونشست 
زمین، در ضلع شمال غربی بوستان توسکا 
شکاف انداخت و ۹ حفره را در یک مساحت 
۵ هکتاری جلوی پای تهرانی ها کند. یک 
سال پیش تر از آن هم زمین در بوستان 
شرق تهران فرونشست. مسئولان مدتی 
است که آژیر قرمز فرونشست را در منطقه 
۵ نیز کشیده اند. همچنین تا اردیبهشت 
سال ۱۴۰۳، فرونشست حداقل یک پراید را 

در بهارستان تهران بلعیده است.

لایحه ای برای تهران
وضعیت فرونشست در تهران آنقدر مهم 
است که شورای عالی استان ها ابتدا تصمیم 
می گیرد لایحه فرونشست را به صورت ویژه 
برای تهران بنویسد اما با توجه به وضعیت 
سایر استان ها، »لایحه ملی« می شود. لایحه 
را شورای شهر تهران به شورای عالی استان ها 
می فرستد. تحقیق بازوی پژوهشی مجلس 
یعنی مرکز پژوهش ها هم تهران را در لیست 
پنج استان درگیر با بحران بالای فرونشست 
قرار داده است. این آمار مختص شهر تهران 
است وگرنه فرونشست سال هاست دشت 
ورامین را خطی عمیق انداخته، آنجا که 

راه آهن سراسری از دل تهران می گذرد.
 همین مسأله یک دلیل و برهان بزرگ 
است که نشان می دهد محیط زیست تهران 
دیگر تاب تحمل بارگذاری های جدید ندارد 
و نباید هیچ برنامه ای را برای قطع حتی 
یک درخت از پارک های جنگلی روی میز 
تصمیم گیری برد. فرونشست زمین پدیده 
بسیار خطرناکی است و از آن به  عنوان 

آخرین و برگشت  ناپذیرترین مرحله از فرایند 
بیابان زایی یاد می شود؛ مرگ سرزمینی.

فرونشست ها ماحصل برداشت بی رویه 
آب های زیرزمینی است. حلیا سادات  
حسینی، سرپرست اداره کل محیط زیست و 
توسعه پایدار شهرداری تهران از فرونشست 
زمین به عنوان زلزله خاموش یا سرطان 
زمین یاد می کند و می گوید:»بر اساس 
آمار، در جنوب، مرکز و دشت های غرب و 
جنوب غرب استان تهران شاهد بیشترین 

فرونشست زمین هستیم.«

خ فرونشست نر
علی بیت اللهی، رئیس بخش زلزله مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، مناطق 
۱۷، ۱۸ و ۱۹ را دارای بیشترین نرخ فرونشست 
می داند. به گفته حسینی، مناطق ۱۹، ۱۸، ۱۷، 
۱۶ و ۲۰ شهرداری تهران و شهرهای اسلامشهر، 
شهریار، چهاردانگه، نسیم شهر، صباشهر و 
کهریزک تحت تأثیر فرونشست دشت تهران 

قرار دارند.
اما چرا فرونشست ها در تهران به این نقطه 
خطرناک رسیده اند؟ چاه های غیرمجاز متهم 
ردیف اول فرونشست تهران هستند. از سوی 
دیگر به دلیل ساخت وساز چند دهه گذشته 
در تهران، بسیاری از مسیل ها، مسیرها 
و آبراهه های تهران زیر آسفالت سازی و 
بلند مرتبه سازی دفن شده اند. بنابراین 
امکان نفوذ آب های سطحی در زمین کاهش 
یافته است؛ یعنی هر یک از آبخوان های 
شهر با چاه های غیرمجاز و مجاز خالی 
می شود و از سوی دیگر نفوذ باران برای 
تغذیه آبخوان ها کم شده است و این یعنی به 
صدا درآمدن زنگ خطر. بنابراین پارک های 
شهر فقط آخرین تنفسگاه و ریه شهر پر 
از دود و دم پایتخت نشین ها نیستند؛ آنها 
آخرین گریزگاه نفوذ باران به آبخوان های 

تهران هستند.

گزارش

یاسمن‌صادق‌شیرازی
دبیر‌گروه‌زیست‌بوم

رتبه‌فرو‌نشست‌تهران
تحقیق بازوی پژوهشی مجلس یعنی مرکز پژوهش ها هم تهران را در لیست 

پنج استان درگیر با بحران بالای فرونشست قرار داده است. این آمار مختص 
شهر تهران است وگرنه فرونشست سال هاست دشت ورامین را خطی عمیق 

انداخته، آنجا که راه آهن سراسری از دل تهران می گذرد.

ـــرش بـ
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در صورت در صورت 
اجرای دقیق اجرای دقیق 

و خط به خط و خط به خط 
قانون سقف قانون سقف 

قرارداد اگر قرارداد اگر 
شفافیتی در شفافیتی در 

کار نباشد کار نباشد 
احتمال احتمال 

هرگونه تخلفی هرگونه تخلفی 
وجود داردوجود دارد

محرومیت مادام العمر 
قانون شکنان

برخورد قضایی با ماجرای دلالی در فوتبال و باز شدن 
پرونده ارتباط چند مقام ارشد فدراسیون با مدیران 
و مربیان یک تیم کرمانی لیگ بار دیگر نشان داد در 
پشت پرده فوتبال باشگاهی ما چه وقایع تأسف بار و 

البته ناخوشایندی به وقوع می پیوندد.
واقعیت این است که همکاری دو روزنامه نگار قدیمی 
ورزشی که در گذشته هم به دلالی و امور غیرحرفه ای 
رسانه ای مشغول بودند و در یک مورد سابقه دستگیری 
هم وجود دارد، بیانگر عمق این فاجعه است که 
سال هاست فوتبال باشگاهی ایران از فضای فوتبال 
پاک و جوانمردانه فاصله گرفته و در هزارتوی روابط 
پشت پرده برخی مدیران فاسد حاضر در این حوزه، دلالان 
شناخته شده، مربیان غیرمتعهد و بازیکنان اسیر در بند 
دلالیسم، اتفاقات غیرقابل باور و وحشتناکی رخ می دهد.
اما راه حل اساسی رفع این مشکل چیست؟ به بیان 
ساده برخورد قاطع و بدون اغماض با افرادی است 
که مانند زالو از خون فوتبال باشگاهی ارتزاق می کنند. 
حال که با پیگیری ضابط قضایی و دادگستری کرمان هر 
روز ابعاد جدیدی از پرونده فساد در تیم مذکور روشن 
می شود، جا دارد با ورود حراست وزارت ورزش و همچنین 
پیگیری ویژه معاونت ورزش قهرمانی، نحوه ارتباط شبکه 
مذکور که هم در سازمان لیگ، هم در برخی کمیته های 
فدراسیون و البته برخی رسانه های پرمخاطب ورزشی 
نفوذ داشتند و با پول پاشی مطامع خود و اهدافشان 
را پیش می برند، شفاف سازی شده و بشدت با عوامل 

اصلی برخورد شود.
اگر یکبار برای همیشه افراد خاطی که قباً هم در 
پرونده های فوتبالی مشکل دار بودند، به اشد مجازات 
محکوم و مادام العمر از فعالیت در فوتبال یا رسانه های 
ورزشی و غیرورزشی محروم شوند، بی شک شاهد اتفاقات 

خوشایندی در فوتبال و ورزش کشور خواهیم بود.
فرقی ندارد متخلف از اعضای ارشد فدراسیون یا مدیران 
باسابقه یا سرمربی معروفی باشد، مهم این است 
در هنگام احراز تخلف مالی و نقض قانون، با رعایت 
انصاف بهترین تصمیم برای افراد خاطی گرفته شود تا 

درس عبرتی برای همگان شود.

داود عطایی

یادداشت

خبر و مصاحبه

خارجی ها به موقع باز می گردند
دو بازیکن خارجی پرسپولیس از تعطیات تمرین 
تیم خود استفاده کرده و به کشورهای خود سفر 
کردند. با وجود این، تمرین پرسپولیس از امروز 
برای بازی با استقال خوزستان پی گرفته خواهد 
شد و باور کردنی نیست که اورونوف و گولسیانی تنها 
به خاطر دو روز زحمت و هزینه سفر به کشورشان 
را متحمل شده باشند و احتمالاً یکی دو روز دیگر 
بر گردند. البته یکی از مدیران باشگاه پرسپولیس 
اعام کرد آنها طبق برنامه باز خواهند گشت و در 

تمرین چهارشنبه حاضر می شوند.
 

پیشنهاد به آلوز تکذیب شد
در حالی که اوسمار لوس ویرا سرمربی پرسپولیس 
به مدیران باشگاهش نه لیست خرید داده، نه 
درباره بازیکنان قرضی صحبتی کرده و از بازیکنان 
خروجی هم حرفی نزده، برای او لیست خرید 
جفت و جور کرده اند و در فضای مجازی بیشتر 
درباره اش صحبت می شود. یکی از این بازیکنان 
ریکاردو آلوز هافبک پرتغالی تیم تراکتور بوده که 
در رده دوم بهترین گل سازان لیگ قرار دارد و گفته 
شده پرسپولیس او را می خواهد اما حسین بادامکی 
معاون ورزشی باشگاه پرسپولیس گفته: چنین 
چیزی صحت ندارد. ما سه هفته سرنوشت ساز 
را در پیش داریم و تمام تمرکز باشگاه و اعضای 
فصل  این  در  پرسپولیس  موفقیت  روی   تیم 

است.

مسیب زاده: با فوتبال پاک صعود کردیم
سرهنگ چنگیز مسیب زاده، مدیرعامل باشگاه 
نیروی زمینی تهران بعد از کسب مجوز صعود به 
لیگ یک توسط این باشگاه گفت: »این صعود 
را به خانواده بزرگ نیروی زمینی و به خانواده و 
فرماندهان بزرگ ارتش تبریک می گویم. ما طی 
یک برنامه ریزی سه ساله توانستیم این فصل مزد 
زحمات خودمان را بگیریم و هدف مان این بود که 
به جامعه ورزش و فوتبال ثابت کنیم که یک باشگاه 
به نام نیروی زمینی می تواند هم پاک کار کند و هم 
با حداقل هزینه بهترین نتیجه را بگیرد.« سرهنگ 
مسیب زاده در ادامه صحبت های خود تأکید کرد: 
»نیروی زمینی نقش حمایتی را از این جوانان دارد 
و تنها رسالتی که داریم همان شعار همیشگی مان 
است: »ارتش فدای ملت« ما می خواهیم به مردم 
و جوانان بگوییم که ارتش و نیروی زمینی همیشه 
پشتیبان شما است. ما با پتانسیل خود اعم از 
بازیکن و سرمربی به اینجا رسیدیم و با همت 
بالا کار بزرگی را بچه های ما انجام دادند. با همه 
نامایمت ها ما در ابتدای فصل هم قسم شدیم 
که بجنگیم و مثل یک سرباز صعود کنیم. من به 
بچه ها گفته بودم که سرباز کاری جز جنگیدن ندارد 

تا به هدف مان برسیم.«
نتها  ا ر  د زمینی  وی  نیر باشگاه  یرعامل  مد
گفت: »ان شاء الله همیشه پرچم نیروی زمینی 
و پرچم ارتش که همواره بالاست همچنان در 
ورزش ایران بدرخشد. برای همه عزیزانی که 
 ما را در این راه کمک کردند آرزوی بهترین ها 

را دارم.«

جریمه یک میلیارد و 400میلیونی استقلال
کمیته تعیین وضعیت فدراسیون فوتبال، آرای 
جدیدی را درخصوص پرونده های مختلف اعام کرد 
که طی آن، باشگاه استقال به پرداخت 140 میلیون 
تومان محکوم شده است. در پرونده شکایت 
امیرحسین شکوری از باشگاه استقال تهران، این 
باشگاه به پرداخت مبلغ یک میلیارد ریال بابت 
اصل خواسته و مبلغ 38 میلیون و 150 هزار ریال 
بابت هزینه دادرسی در حق خواهان محکوم شد.
در پرونده شکایت نظام سلطان آرانی از باشگاه 
استقال تهران، این باشگاه به پرداخت مبلغ 400 
میلیون ریال بابت اصل خواسته و مبلغ 15 میلیون 
و 260 هزار ریال بابت هزینه دادرسی در حق خواهان 

گردید. محکوم 
 

جواز حضور استقلال در لیگ 
نخبگان آسیا قطعی شد

استقال با پیروزی برابر فولاد توانست جواز حضور 
در لیگ نخبگان آسیا را قطعی کند، چراکه باتوجه 
به تعداد بازی های باقیمانده لیگ، تیم  استقال 
پایین تر از رتبه دوم قرار نخواهد گرفت. پیروزی 
نیز پیش از این با برتری مقابل هوادار جواز 
حضور در لیگ نخبگان آسیا را قطعی کرده بود و 
 قهرمان جام حذفی نیز راهی پلی آف لیگ نخبگان 

خواهد شد.
 

پاداش ۹0 میلیونی در انتظار 
اعضای تیم استقلال

خیر  ا هفته  ر  د ل  ستقا ا ه  باشگا  مسئولان 
مبلغ 80 میلیون تومان بابت پیروزی مقابل 
ذوب آهن به حساب اعضای تیمشان واریز کرده 
بودند که این موضوع باعث افزایش روحیه تیمی 
شد. در همین راستا قرار است پاداش دیگری را به 
حساب آنها واریز و به بهانه کسب پیروزی مقابل 
فولاد هر یک از اعضای تیم مبلغ 90 میلیون تومان 
پاداش دریافت کنند. همچنین در 3 دیدار آتی نیز 
پاداش های استقالی ها رو به افزایش خواهد بود 
و در صورت کسب پیروزی در بازی های پیش رو این 

ارقام افزایش خواهد داشت.

 کارگروه نظارت بر قراردادهای سازمان 
اصاح  و  جدید  پیش نویس  لیگ 
شده قانون سقف قرارداد برای فصل 
جهت  را  برتر  لیگ  رقابت های  آتی 
فدراسیون  رئیسه  هیأت  تصویب 
فوتبال به سئول جنوبی ارسال کردند 
تا پس از تأیید و تصویب برای اجرا 
 به باشگاه های لیگ برتر اباغ کنند.
اما پرسش اصلی و کلیدی برای اهالی 
فوتبال این است؛ آیا قوانین تدوین 

به گونه ای اصاح و بازنویسی  شده 
شده که ایرادات فصل گذشته تکرار 
نشود یا اینکه دوباره شاهد اجرای یک 
سلسله قوانین پر ایراد در عالی ترین 
بود! خواهیم  کشور  فوتبال   سطح 
در فضای کنونی مسأله مهم بازدارندگی 
قوانین نقل و انتقالات فوتبال ایران 
است، قوانینی که برای اجرا شدن 
تدوین شده باشد نه صرفاً مصرف 
تبلیغاتی و نمادین داشته باشد. آنچه 
قانون  عنوان  به  گذشته  فصل  در 
سقف قرارداد به اجرا درآمد یک ایده 
خلق الساعه بود که بدون کارشناسی و 
آسیب شناسی تدوین و با سراسیمگی 

به اجرا در آمد تا صرفاً فقط چند خط 
قانون باشد اما هیچ ضمانتی برای اجرا 
نداشت و علی رغم خط و نشان های 
تو خالی فدراسیون نه تنها کسی به 
آنها توجه نکرد بلکه اکثر باشگاه ها 
با رفتاری قلدرمآبانه آن را دور زدند تا 
نشان دهند قوانین فوتبال ایران مصرف 
نمایشی و تبلیغاتی دارد تا بازدارندگی 
از بروز و وقوع یک تخلف محرز. به 
همین دلیل باید دید آیا در بازنگری 
جدید ایرادها و مشکات قانون سقف 
قرارداد برطرف شده یا دوباره همه چیز 
 به ظاهرسازی و پروپاگاندا برمی گردد!
نکته مهم دیگر، باید به صورت شفاف 

نگرانی دوباره از رد و بدل شدن حواله آهن، سند آپارتمان و خودرو
پنهان‌کاری‌در‌شفاف‌سازی

جواد حسینی
خبرنگار

علیپور: خوشحالم حضور ثابتم با اولین پاس گل همراه شد
‌دو‌تیم‌بزرگ‌لیگ‌برتری‌مرا‌می‌خواهند

 علی علیپور مهاجم ایرانی تیم 
ژیل ویسنته در یک هفته مانده 
به پایان لیگ پرتغال موفق شد 
با پاس گل خودش زمینه ساز 
پیروزی تیمش در مقابل تیم 
فارنسی تیم رده نهم جدول شود. 
دیداری که در پایان با نتیجه 2 بر 
صفر به سود یاران عیلپور و تیم 
ژیل ویسنته تمام شد و با صعود 
یک پله ای، این تیم در رده یازدهم 
قرار گرفت، به بهانه اولین پاس 

گل علی و حرف های زیادی که 
پیرامون این مهاجم وجود دارد 
با این بازیکن گفت و گویی انجام 

دادیم.

در دوبازی قبلی تان به عنوان 
بازیکن تعویضی بازی کردی 

اما حضور ثابتت به نظر 
برایت خوش یمن بود؟

به هرحال من بازیکن هستم و 
تابع نظر سرمربی اما خوشحالم 
در مقابل تیم فارنسی که از ابتدا 
به میدان رفتم موفق شدم پاس 
گل اول تیمم را برای همبازیم 
پررنگی در  نقش  و  کنم  مهیا 
پیروزی تیمم داشته باشم. خدا را 
شکر تیم مان در این بازی خیلی 
خوب ظاهر شد و بعد از اینکه 

گل اول را زدیم دو دقیقه بعد هم 
یک گل دیگر زدیم تا با دو گل 
برتری کار حریف را یکسره کرده 
خوشحال  را  تماشاگران مان  و 

. یم ز سا
یک پله هم در جدول بالا 

رفتید.
بله با بردی که کسب کردیم 
36 امتیازی شدیم و یک پله هم 
در جدول ارتقا داشتیم و در رده 

یازدهم قرار گرفتیم.
هفته آخرتان مقابل چه 

تیمی خواهد بود؟
و  بازی داریم  تیم استرلا  با 
ان شاءالله در این بازی هم سعی 
خواهیم کرد با برد فصل را تمام 
کنیم و نهایت تاش مان را به کار 
می گیریم که این اتفاق بیفتد.

قطعاً بعد از بازی آخر به 
ایران می آیی؟

بله می آیم تا هم استراحتی 
داشته باشم وهم شرایطم را در 
فراغ بال برای فصل بعد مشخص 

. کنم
صحبت از بازگشتت به 

پرسپولیس مطرح است.
هیچ وقت اهل بازارگرمی نبوده 
و نیستم و همه می دانند که 
همیشه سعی کردم با فوتبال 
حرفم را بزنم و همه چیز را ثابت 
کنم. الان هم نمی خواهم نامی از 
تیمی ببرم اما همین قدر بگویم 
که دو تیم بزرگ ایران با من 
صحبت هایی داشتند که من 
پاسخ نهایی خودم را منوط به 
حضور در ایران و بررسی همه 

جوانب کردم تا بهترین تصمیم 
را بگیرم.

در رابطه با جنگ قهرمانی که 
بین پرسپولیس و استقلال 

وجود دارد چه صحبتی 
داری؟

به هر حال جذابیت به اوج خود 
رسیده و تکلیف تیم قهرمان 
مشخص نیست اما همه می دانند 
که من چقدر پرسپولیسی ام و 

هوادارانش  و  تیم  این  به 
عاقه مندم. من طعم شیرین 

قهرمانی با این تیم را هم 
چشیده ام به همین دلیل 

دوست دارم خاطره خوبی 
که از پرسپولیس داشتم 
امسال هم برای این تیم 
و هوادارانش تکرار شود.

گفت و گوی روز

ناصر قراگزلو
خبر نگار

ابهام در سرنوشت قراردادهای مدیرعامل برکنار شده استقلال
کابوس اسپانسر های بلاتکلیف آبی

مدیران و مربیان یک تیم لیگ برتری در تبریز
تراکتور خودش را شخم می زند

باشگاه استقال در این فصل به دلیل 
مشکات مالی زیاد، با اسپانسر های 
متعددی قرارداد همکاری امضا کرد 
که در این میان، دو قرارداد بسیار 
جنجالی شد. یکی از آنها فروشگاه 
تلفن همراه در شهرهای شمال کشور 
بود و دیگری شرکت عمده فروشی 
مجازی که تنها در همان هفته های 
ابتدایی نامش روی پیراهن استقال 

. نقش  بست
از همان ابتدای عقد این قرارداد ها، 
بسیاری در فضای مجازی از علی 
خطیر انتقاد کردند اما مدیرعامل 
وقت استقال نسبت به درآمدزایی از 
این شرکت ها اطمینان کافی داشت.

شرکت عمده فروش قرار بود به 
تیم استقال در 5 هفته ابتدایی 
لیگ، 30 میلیارد پرداخت کند در 
حالی که دو فقره چک آن به ارزش 
بیست میلیارد تومان که در وجه 
باشگاه استقال صادرشده بود، پاس 
نشد. مدیران وقت استقال در این 
 خصوص سکوتی عجیب اتخاذ کردند 

و درنهایت هم یک اپراتور تلفن همراه 
جانشین عمده فروش مجازی شد.
دیگر اسپانسر جنجالی دوران خطیر 
یک فروشگاه تلفن همراه در شمال 
کشور بود که از ابتدای حضورش 
در استقال، همه با زبان طنز و 
نیش و کنایه بابت انتخابش به 
مدیران استقال معترض بودند؛ 
این انتقادات پس از کاهبرداری 
رقیب اسپانسر استقال که با روشی 
مشابه اقدام به فروش تلفن همراه 
زیرقیمت جهانی می کرد، به اوج 
خود رسید و با تعلیق شدن نماد 
استقال مجبور  این فروشگاه، 
 شد با فروشگاه فوق هم قطع 

همکاری کند.

با  باشگاه  همکاری  عمر  اینکه 
اسپانسر به یک فصل هم نکشد، 
قطعاً نکته ای منفی در کارنامه مدیران 
قبلی استقال خواهد بود اما انتقاد 
مهم تر اینکه در این قرارداد ها، دو 
شرکت گمنام با استفاده از برند 
استقال برای خود اعتبار کسب 
کردند و بعد از مدتی به همکاری خود 
خاتمه دادند. در این میان باشگاه 
استقال با کمترین آورده مالی، شأن 
انتخاب اسپانسرش را پایین آورد و هر 
فروشگاهی یا شرکتی از راه رسید، 
صرفاً با ارائه پیشنهاد یک مبلغ 
وسوسه انگیز، توانست نامش را روی 
پیراهن استقال به نمایش بگذارد و 

برای خود اعتبار کسب کند.
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این روزها، روزهای خوب تراکتور به شمار 
می رود و اگر تراکتور در نیم فصل اول و 
حتی اوایل نیم فصل دوم چنین شرایطی 
از مدعیان  داشت، شاید الان یکی 
قهرمانی بود. تراکتور دو برد متوالی 
داشته و حالا در هفته بیست و هشتم 
رقابت ها به فکر برتری مقابل پیکان 
است و با شرایطی که دو تیم دارند، به 
نظر می رسد که برنده این بازی تراکتور 
باشد. تراکتور تبریز با وجود تغییرات 
روی نیمکت، حالا دو شانس روبه روی 
خود دارد، کسب سهمیه آسیا از طریق 

لیگ برتر و یا جام حذفی که موفقیت 
احتمالی این تیم در جام حذفی نه تنها 
این تیم را راهی آسیا خواهد کرد، بلکه 
یک قهرمانی دیگر نیز در کارنامه این 
تیم ثبت خواهد شد. همین وضعیت 
ممکن است باعث این اشتباه شود که 
شرایط برای این تیم ممکن است برای 
فصل آینده به همین منوال پیش برود و 
حتی حضور یحیی گل محمدی در تبریز 
هم تا حدودی منتفی شد تا بیشتر به 
ثبات تراکتور برای فصل آینده دامن 
بزند، اما انگار همه چیز برعکس است، 
انگار آرامش قبل از طوفان در تراکتور 
حاکم است و آن طور که شنیده می شود، 
در پایان فصل این بار تراکتور خودش 
را شخم خواهد زد. همان طور که در 
گذشته عنوان شد، بعداز کنار گذاشتن 
خمز، گمانه زنی های زیادی برای نیمکت 
تراکتور به وجود آمد، از گل محمدی 

گرفته تا برخی مربیان نامدار، گزینه های 
تراکتور برای نیمکت این تیم بودند، 
اما مسئولان تراکتور ترجیح دادند، با 
مربیانی مثل مطهری و نصرتی بیست و 
سومین دوره لیگ برتر را به پایان ببرند و 
حالا حرف از نسخه جدیدی برای تراکتور 
وجود دارد. آن طور که شنیده می شود، 
نه تنها در پایان فصل نیمکت تراکتور کاً 
دگرگون خواهد شد، بلکه حتی مدیران 
این تیم هم جای خودشان را به افراد 
دیگری خواهند داد. شنیده می شود، 
که مجموعه کادرفنی و مدیریتی یک تیم 
لیگ برتری راهی تبریز خواهند شد، 
تا این بار زیر نظر زنوزی و با بهره گیری 
از پتانسیل و امکانات این تیم، تراکتور 
را در لیگ برتر هدایت کنند. با وجود 
اینکه هنوز به طور رسمی چیزی اعام 
نشده، اما به نظر می رسد این اتفاق برای 

تبریزی ها رخ خواهد داد.

روشن شود چه کسانی مسئولیت بازنگری 
قانون مذکور را برعهده داشتند و در این 
خصوص نظرات مشورتی سایر مدیران باشگاه 
را دریافت کردند یا اینکه دوباره بر اساس 
سلیقه فردی و گروهی این آیین نامه تدوین 
شده است؟ اهمیت این مسأله زمانی مشخص 
می شود که اگر فردا مدیران باشگاه ها و اعضای 
هیأت مدیره آنها زیربار قانون مذکور نروند، 
می توان به تأییدیه آنها در زمان بازنگری قانون 
نقل و انتقالات استناد کرد و حق اعتراض را 
از باشگاه ها سلب کرد اما اگر همه چیز به 
اتاق نویسندگان و سلیقه فردی آنها بازگردد 
دوباره بساط اعتراض و دعوا و جنجال به راه 
خواهد افتاد و هر روز سریال بیانیه نویسی 
داشت. خواهد  ادامه  جنجال آفرینی   و 
غ از این بحث قبل از تصویب و اباغ قانون  فار
سقف قرارداد، هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال 
باید تکلیف شفاف سازی قراردادهای بازیکنان، 
مربیان و عوامل اجرایی با باشگاه های لیگ 
برتر را روشن کند، چون در صورت اجرای 
دقیق و خط به خط قانون سقف قرارداد اگر 
شفافیتی در کار نباشد احتمال هرگونه تخلفی 
وجود دارد. همچنین این اتفاق مانع فرار 
مالیاتی بازیکنان و مربیان می شود تا ضرر و 
 زیانی غیر قابل جبران به بیت المال وارد نشود.
شاید مدیران فدراسیون فوتبال و اعضای 
کارگروه مذکور خود را بی خبر از همه جا نشان 
دهند اما حرف های پشت پرده مدیران عامل 
و نزدیکان باشگاه ها نشان می دهد نه تنها 
قانون سقف قرارداد در فصل گذشته اجرا نشد 
بلکه پول های زیر میزی، حواله آهن، سند 
خودرو و گوشی های چند ده میلیونی جای 
پول نقد و دلار را گرفت تا بازیکنان و مربیان 
حاضر به امضای قراردادهای غیر واقعی شوند. 
مطمئناً اگر ساختار قانون خلق الساعه فصل 
قبل تغییری پیدا نکند دوباره همان وضعیت 
تکرار خواهد شد تا دوباره بازار زیرمیزی و 

پول های کثیف داغ داغ شود.
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 ویتنام گلباران شد
بانوان ملی پوش هاکی سالنی ایران با ۱۸ گل ویتنام 
را درهم کوبیدند. این تیم در دومین دیدار خود در 
رقابت های قهرمانی آسیا ویتنامی ها را گلباران کرد. 
گل های تیم ملی ایران را زیبا یحیوی)۷ گل(، الهام 
دایی)۴ گل(، ساناز بهرامی)۲ گل(، المیرا پوپاش، 
زهرا قرایی، زهرا رشیدیان، مریم حیدری و دینا 
عبدالرحیمی )هرکدام یک گل( به ثمر رساندند. 
در این دیدار زیبا یحیوی کاپیتان تیم ملی به عنوان 
بازیکن برتر زمین انتخاب شد. مسابقه بعدی ایران 

برابر مالزی است.

معرفی ستاره های کشتی برای جام تختی
حضور محمدیان و اطری در غیاب 

گلیج و سرلک
 مسابقات کشتی آزاد جام تختی درحالی برگزار 
خواهد شد که شماری از ستارگان کشتی ایران در 
آن حضور دارند. رقابت های بین المللی کشتی آزاد 
جام جهان پهلوان غلامرضا تختی روزهای ۳ و ۴ 
خردادماه در شهر زنجان برگزار می شود. براساس 
اعلام فدراسیون کشتی در این دوره از مسابقات 
شماری از ستارگان نامدار ایران در زنجان به روی 
تشک می روند. میلاد والی زاده در وزن ۵۷ کیلوگرم، 
احمد محمدنژاد جوان، رضا اطری، رضا مؤمنی و 
یاسین رضایی در وزن ۶۱ کیلوگرم، مجید داستان 
در وزن ۶۵ کیلوگرم، مجتبی عموزادخلیلی در وزن 
۷۰ کیلوگرم، حسین ابوذری و عرفان الهی در وزن 
۷۴ کیلوگرم، عبدالله شیخ اعظمی و امیرحسین 
کاووسی در وزن ۷۹ کیلوگرم، هادی وفایی پور، علی 
سوادکوهی و عزت الله اکبری در وزن ۸۶کیلوگرم، 
وزن  در  محبی  ارشک  و  عظیمی  محمدمبین 
وزن  در  محمدیان  محمدحسین  کیلوگرم،   ۹۲
۹۷کیلوگرم و یدالله محبی در وزن ۱۲۵ کیلوگرم 
از سرشناس ترین کشتی گیران حاضر در زنجان 
هستند. غیبت مجتبی گلیج در وزن ۹۷ کیلوگرم 
از مهم ترین اتفاقات این دوره از رقابت ها است. 
ضمن آنکه به نظر می رسد علیرضا سرلک دارنده 
نقره پیکارهای جهانی ۲۰۲۱ اسلو بعد از ناکامی 
در کسب سهمیه وزن ۵۷ کیلوگرم نیز تغییر وزن 

خواهد داشت.
  

ترکیب آسیایی تیم ملی ژیمناستیک 
مشخص شد

تیم ملی ژیمناستیک هنری ایران در ۲ رده سنی 
جوانان و بزرگسالان برای حضور در پیکارهای 
قهرمانی آسیا راهی تاشکند شد. این رقابت ها از 
۲۷ تا ۳۰ اردیبهشت برگزار می شود و محمدرضا 
خسرونژاد، محمد شفیعی، هومن جعفری، حسین 
نوری و علی اسدی ترکیب تیم ایران هستند که 
مبین محمد ابراهیمی به عنوان مربی در کنار 
ملی پوشان حضور دارد. جلال اجلالی، علی اصغر 
عباسی، آتیلا جان شکر و امیرمحمد رحمانی 
ترکیب تیم جوانان را تشکیل می دهند که به 
همراه حسین طاهرخانی )سرمربی( راهی تاشکند 

. ند شد
  

غایبان به کمیته انضباطی می روند
فدراسیون کشتی نسبت به غیبت آزادکاران در جام 
تختی هشدار داد. این پیکارها خردادماه در شهر 
زنجان برگزار می شود و با توجه به اینکه برگزاری 
این مسابقات تأثیری در ترکیب تیم ملی ندارد، بعید 
است که از سوی کشتی گیران مورد توجه قرار بگیرد. 
رقابت های بین المللی کشتی آزاد جام جهان پهلوان 
غلامرضا تختی روزهای ۳ و ۴ خرداد در شهر زنجان 
برگزار می شود. البته فدراسیون کشتی اعلام کرده 
در این دوره شماری از کشتی گیران نامدار ایران به 
روی تشک می روند اما در عین حال کشتی گیران 
را هم تهدید کرده که در صورت غیبت به کمیته 
انضباطی فراخوانده می شوند. در بخشنامه رسمی 
این رقابت ها آمده است: »کشتی گیرانی که جواز 
حضور در این مسابقات را دارند در صورت عدم 
شرکت، بدون مجوز فدراسیون کشتی و کادر فنی 
تیم ملی بزرگسالان به کمیته انضباطی معرفی و تا 
صدور رأی قطعی حق شرکت در هیچ مسابقه ای از 
جمله لیگ های کشتی کشور را ندارند.« این تصمیم 
عجیب درحالی مطرح شده که حتی اتحادیه جهانی 
کشتی هم چنین برنامه ای را برای تنبیه کشتی گیران 

و کشورها در نظر نمی گیرد.

نوشاد یک گام تا سهمیه المپیک
نوشاد عالمیان پس از درخشش خیره کننده در 
مسابقات گرند اسمش عربستان با صعودی ۱۷ 
پله ای به رتبه ۵۱ دنیا صعود کرد. جدیدترین رنکینگ 
فدراسیون جهانی تنیس روی میز منتشر شد و نوشاد 
عالمیان نابغه چپ دست پینگ پنگ ایران با صعودی 
۱۷ پله ای در جایگاه ۵۱ دنیا قرار گرفت و شانس خود 
را برای کسب سهمیه المپیک از طریق رنکینگ بالا 
برد. امیرحسین هدایی در این رتبه بندی ۶ پله سقوط 
کرد و در مکان ۱۳۷ دنیا جای گرفت. نیما عالمیان 
بدون تغییر، رتبه ۱۷۲ دنیا را به خود اختصاص داد و 
امیرمهدی کشاورزی با یک پله سقوط در مکان ۱۹۲ 
جهان جای گرفت. در بخش بانوان نیز الینا رحیمی 
در رده ۲۶۷ دنیاست، مهشید اشتری نماینده کشورمان 
در مسابقات گزینشی المپیک در جایگاه ۳۴۷ جهان 
ایستاده و ندا شهسواری دیگر نماینده پینگ پنگ 
کشورمان در مسابقات گزینشی المپیک، مکان ۳۹۵ 
دنیا را به خود اختصاص داده است. در رده سنی زیر 
۱۵ سال، بنیامین فرجی همچنان جایگاه نخست 
نوجوانان جهان را در اختیار دارد و فراز شکیبا 
رتبه ۴ برترین های دنیا در رده سنی زیر ۱۳ ساله ها 

را به خود اختصاص داده است.

 

مهدی سهرابی، رکابزن کهنه کار با سومی در 
قهرمانی کشور  نشان داد، دود از کنده بلند 
می شود. کاپیتان تیم ملی، اما از این قضیه 

متأسف است.

برگشت شما و کاپیتانی تیم ملی دوچرخه سواری 
جاده، نشان می دهد دود از کنده بلند می شود؟

مدتی بعضی ها دست به دست هم دادند و ما را 
از رده خارج کردند، اما خدا را شکر هنوز هستیم. 
برنامه اصلی فدراسیون و بچه ها برای قهرمانی 
آسیای قزاقستان است که 20 خردادماه برگزار 
می شود. البته بچه ها قبل از آن در تور4 روزه 
ساکاریای ترکیه و تور ازبکستان محک می خورند.

دوم و سومی مهدی سهرابی و حسین عسگری 
در قهرمانی کشور یعنی رکابزنان جوان سطح 

پایینی دارند؟
سطح مسابقات قهرمانی کشورمازندران با 

حضور 170 دوچرخه سوار، خیلی بالاتر بود. ما 
دوست نداریم شرایط این طوری باشد. وقتی 
دوچرخه سواران جوان هستند نباید امثال 
من و حسین روی سکو برویم. اگر رکابزنان 
جوان خوب و با انگیزه باشند نباید ما نتیجه 
می گرفتیم، اما رفتن ما روی سکو تنها افت 
دوچرخه سواری ایران را ثابت می کند. آدم 
افسوس و حسرت می خورد. نباید حال و روز 
دوچرخه سواری ما این باشد. نباید نسل قدیم، 
جوان ها را بگیرند. مثل وقتی که ما آمدیم و 
نسل قدیمی کنار رفتند. درست است که ما 
کنار نمی رویم، با رکابزنی عشق می کنیم، لذت 
می بریم و دوست داریم کمک کنیم. هر کاری 
از دست ما برآید انجام می دهیم و بابت همین 

هم هستیم.
با این شرایط زودتر می آمدید، سهمیه المپیک 

هم می گرفتید.
من سه بار المپیک رفته ام و از من دیگر گذشته 
است. حضور در المپیک برای من و حسین تمام 
شده. می خواهیم کمک حال دوچرخه سواری 
باشیم تا جوان ها انگیزه رقابت پیدا کنند. 
حالا هم نیامده ایم به المپیک برویم. هر روز 
هم نتیجه بگیرند، خوشحال می شویم که از 
ایران یک نفر بالا برود اما شرایط سخت است. 

خ 15 میلیونی زمان ما شده 400 میلیون چر

 سهرابی: ما نیامده ایم 
به المپیک برویم

دوره ما هم باشگاه و امکانات بود، هم پول 
و اعزام. همه چیز خوب بود. اما حالا هیچ 
چیز نیست. نه پول، نه اسپانسر، نه درآمد 
و باشگاه. در حالی که قیمت همه چیز چند 
برابر شده است. زمان ما چرخ 15 میلیون 
بود و حالا چرخ شده 300 تا 400 میلیون، 
خبری هم از اسپانسر نیست. با این شرایط 
من قدرت خرید دوچرخه را ندارم، چه 
برسد به یک جوان که خانواده اش به زور 

حمایتش می کند.
چرا شرایط  دوچرخه سواری به اینجا رسیده؟

آن موقع ما انتخاب می کردیم به کدام 
مسابقه و تور برویم. برگزارکننده های 
ی   ینه ها هز همه  ت  بقا مسا و  ر  تو
تیم های  پتروشیمی تبریز، شهرداری 
تبریز و پیشگامان کویر را می دادند، 
اما حالا نه خبری ازدعوتنامه است  و 
نه هزینه می دهند. هزینه به پای تیم 
ملی است و با این گرانی ها و بی پولی 
فدراسیون شرایط سخت شده است.  
البته فدراسیون در حد توانش زحمت 
می کشد تا بچه ها حداقل در مسابقات  

شرکت کنند. شرایط مثل قبل نیست، 
درحالی که بچه ها باید مدام در مسابقه 
باشند. قبلاً مدام در مسابقه ها و تورها 
پا می زدیم و امتیاز می گرفتیم. به خاطر 
همین دوچرخه سواری ایران از تیم ملی 
، باشگاهی و انفرادی در آسیا، آقایی می 
کرد اما یک دفعه همه چیز را از دست 
دادیم. با این شرایط سخت، از جوان ها 
نباید انتظار داشت. یک رکابزن جوان 
باید کلی هزینه کند و درآمد داشته باشد 

تا هزینه هایش در بیاید.

گپ

حضور در حضور در 
المپیک برای المپیک برای 
من و حسین من و حسین 

تمام شده. تمام شده. 
می خواهیم می خواهیم 
کمک حال کمک حال 

دوچرخه دوچرخه 
 سواری  سواری 

باشیم تا باشیم تا 
جوان ها جوان ها 

انگیزه رقابت انگیزه رقابت 
پیدا کنندپیدا کنند

مهری رنجبر
خبر نگار

واکنش رئیس فدراسیون والیبال به حکم بلوری زاده
تقوی: کاش احترام می گذاشتند

سرپرست سابق تیم ملی والیبال برگشت
خوش خبر: خوشحال ترین آدم روی زمین هستم

حکم حسین مطیعی سرپرست فدراسیون 
بلوری زاده،  برای پدیده  دوومیدانی، 
سرمربی تیم ملی والیبال زنان، جنجال 
زیادی به پا کرد؛ حکمی که باعث شد 
تا پدیده بلوری زاده دختر بااخلاق، بابت 
سوءتفاهم به وجود آمده از فدراسیون 
والیبال عذرخواهی کند. در حالی که 
سرپرست فدراسیون دوومیدانی مدعی 
با  کاظمی پور  و  اسبقیان  بود  شده 
فدراسیون والیبال در این باره صحبت 
کرده اند اما سیدمیلاد تقوی رئیس 
فدراسیون والیبال با رد این قضیه می گوید: 
»با من هیچ صحبتی نشده است. هدف 
ما در دوومیدانی و والیبال با هم فرقی 
برای ورزش  نمی کند. ما می خواهیم 
قدمی برداریم. اگر ظرفیتی وجود دارد 
که از یک نفر در دو رشته استفاده کنیم، 

چه ایرادی دارد اما نباید حضور بلوری زاده 
در دوومیدانی به والیبال لطمه بزند. اگر 
این تفکیک صورت بگیرد ما از خدای مان 
است مربیان ما کمک حال رشته های 
دیگر باشند.« رئیس فدراسیون با اینکه 
دلخوری از بلوری زاده ندارد، می گوید: »ما 

از بلوری زاده ناراحت نشدیم اما منطقی 
این است که وقتی یک نفر برای جای 
دیگری دعوت به همکاری می شود به 
محل کار قبلی اش اطلاع داده شود؛ این 
یعنی احترام. کاش فدراسیون دوومیدانی 
به فدراسیون والیبال احترام می گذاشت.«

امیر خوش خبر، بعد از دوری یکساله، 
دوباره به کادر تیم ملی والیبال اضافه 
شد. او که با پایان دور مقدماتی لیگ 
ملت های 2022 از سرپرستی تیم ملی 
والیبال استعفا داد، به تازگی دوباره 
به کادر اضافه شد. هر چند سرپرست 
تیم نیست ولی سرپرست اردو است و 
همان کارهای قبل را انجام می دهد. او 
حالا به قول خودش، خوشحال ترین 
آدم روی زمین است: »تیم ملی برای 
من همیشه در هر شرایطی تیم ملی 
است. فرقی ندارد سرمربی یا رئیس 
فدراسیون چه کسی باشد. تیم ملی 
برای من قداست و شرایط خاص 
دارد. من این حرف را به تقوی رئیس 
فدراسیون هم گفته ام؛ حکم سرباز 
را برای تیم ملی دارم و همان انرژی 

که برای ولاسکو، کواچ، کولاکوویچ و 
عطایی گذاشتم، حالا هم برای پائز 
می گذارم. من با عشق برای تیم کار 
می کنم و وقتی به من گفتند به تیم 
برگرد خوشحال ترین آدم روی زمین 
بودم. من این کار را دوست دارم و 20 

سالی است که انجام می دهم.«
او معتقد است امسال کارش خیلی 
سنگین تر شده: »امسال کار نسبت به 
سال های قبل خیلی سنگین تر شده. 
امسال همه کارهای جمع و جور کردن 
لباس، ویزا، خروجی بچه ها و... را 
انجام دادم. اما به دلیل تغییر و تحولات 
فدراسیون، دیر رسیدن سرمربی و 
انتخاب تیم کارها خیلی خیلی دیر انجام 
شد. اما کارهای ویزای برزیل، ژاپن، 
فیلیپین و حتی لهستان را دو هفته ای 

انجام دادیم.کار خیلی سخت و نشدنی را 
شدنی کردیم. البته برای ویزای لهستان 
اقدام کردیم و دیگر فرصتی نبود که 
تیم به برزیل رفت و اگر تیم به دور 
نهایی لیگ ملت ها صعود کند، باید در 

پاسپورت ها بچسبد.«

برای اولین بار در المپیک یک تیم خواهیم بود
 فرزام: نصیری تا 2 ماه دیگر 

کیلیان امباپه، ستارهٔ فرانسوی فوتبال جهان، به تازگی در صفحه شخصی خودش به ایران برمی گردد
با انتشار کلیپی از پاری سن ژرمن خداحافظی و اعلام کرده که پس از7 سال 

می خواهد پاری سن ژرمن را ترک کند.
حالا چشم فوتبال جهان به رئال مادرید است؛ مادریدی ها چندین سال است 
که رؤیای جذب کیلیان امباپه را در سر می پرورانند؛ اما هر سال به نوعی این 

انتقال منتفی می شود.
این در حالی است که وقتی دو سال پیش، امباپه به عنوان بازیکن آزاد می توانست 
راهی سانتیاگو برنابئو شود، تصمیم گرفت قراردادش را با پی اس جی تمدید کند 
و این اقدام ستارهٔ فرانسوی باعث رنجش فلورنتینو پرز رئیس باشگاه رئال مادرید 
شد. در آن مقطع پرز در مصاحبه ای گفت: »امباپه اکنون همان فردی نیست که 
بخواهم برای رئال به خدمت بگیرم و برای پیوستن به این تیم باید در رفتارش 

تغییر ایجاد کند.« 
این اظهارنظر پرز مربوط به دو سال پیش است اما حالا محتمل ترین مقصد 
ستاره جوان فوتبال فرانسه، رئال مادرید است؛ هرچند سکوت فلورنتینو پرز 
درباره او همچنان ادامه دارد! حال باید منتظر ماند و دید آیا تغییرات مد نظر پرز 
در امباپه ایجاد شده و این بازیکن به مادرید خواهد آمد یا اینکه بازهم کیلیان 

دقیقه نود عشق دوران کودکی اش را قال می گذارد.

امباپه:‌به‌برخورد‌سرد‌هواداران‌عادت‌کرده‌ام
پس از پایان لیگ یک فرانسه، مراسم برترین های این لیگ برگزار شد و امباپه 
به عنوان بهترین بازیکن فصل رقابت ها انتخاب شد. او در این فصل موفق شد 
۲۷ بار برای پاری سن ژرمن گلزنی کند و به عنوان آقای گلی نیز برسد. امباپه 
پس از دریافت این جایزه گفت: »از تمامی افراد باشگاه تشکر می کنم. بدون 
کمک آنها نمی توانستم به این جایگاه دست پیدا کنم. همیشه تلاش کردم که 
برای فرانسه افتخارآفرینی کنم. از 
تیم های موناکو و پاری سن ژرمن 
نیز تشکر می کنم. یک سفر 
فرانسه  لیگ  در  را  طولانی 
داشتم و خوشحال هستم که 
یک فصل از زندگی حرفه ای من به 
پایان خودش رسیده است. پدرم از 
من می خواست قبل از رفتن، در لیگ یک 
فرانسه تاریخ سازی کنم. اکنون من با سری بالا 

اینجا را ترک می کنم.«
امباپه در رابطه با احتمال حضورش در المپیک 
فرانسه گفت: »من تنها در این موضوع تصمیم 
نمی گیرم و باشگاه نیز باید موافقت کند. هر اتفاقی 
رخ دهد من خوشحال خواهم بود.« وی درباره 
رفتار سرد هواداران پاریس در آخرین حضورش در 
پارک دوپرنس گفت: »من به این شرایط عادت 
کرده ام و چیزی من را غافلگیر نمی کند.« امباپه 
در رابطه با مقصد بعدی خود نیز گفت: »در حال 
حاضر وقت آن نیست که درباره این قضیه حرف 

بزنم. هر چیزی زمان خاص خود را دارد.«

 برای آمدن به مادرید 
باید روی اخلاق خود کار کنی

حکم جدید کوهپایه زاده برای دستیار
برکناری بی سر و صدای سرمربی 

بسکتبال با ویلچر
محسن وظیفه / با حکمی از سوی رئیس فدراسیون ورزش های 
جانبازان و توان یابان، محمدرضا دستیار به عنوان مسئول ارزیابی 

اردوهای تیم های ملی منصوب شد. 
محمدرضا دستیار سرمربی تیم ملی بسکتبال با ویلچر بود که به 
همراه این تیم نتوانست سهمیه حضور در بازی های پارالمپیک را 

کسب کند.
 به همین دلیل هم بسیاری اعتقاد دارند حکم انتصاب دستیار 
به عنوان مدیر نظارت بر اردوهای تیم ملی به معنی برکناری او از 

سرمربیگری تیم ملی است.
تیم ملی بسکتبال با ویلچر ایران در بازی های پاریس با دستیار 
حضور داشت و بعد هم در جام جهانی به عنوان سومی رسید 
اما در راه رسیدن به پارالمپیک ضعیف عمل کرد. حالا در آستانه 
بازی های پاریس، دستیار با حکم کوهپایه زاده رئیس فدراسیون 
جانبازان و توان یابان، به عنوان مسئول ارزیابی اردوهای تیم های 
ملی منصوب شده تا به نوعی از سرمربیگری تیم ملی برکنار شود. 
در حکم کوهپایه زاده، نیامده دستیار به طور همزمان سرمربی تیم 
ملی بسکتبال با ویلچر و مدیر نظارت بر اردوهای تیم ملی خواهد 
بود و همین باعث شده تا خیلی ها برداشت دیگری از این حکم 

داشته باشند. 
عدم رضایت از عملکرد دستیار برای تکرار سهمیه پارالمپیک باعث 
شده تا بی سر و صدا او را از این مسئولیت کنار بگذارند و باید منتظر 

معرفی سرمربی جدید بود. 
تیم ملی بسکتبال با ویلچر ایران با وجود حمایت های زیاد فدراسیون 

و کمیته ملی پارالمپیک نتوانست پاسخ خوبی به 
این حمایت ها بدهد.  این تیم حتی برخلاف 

میل مسئولان کمیته پارالمپیک و با وجود 
مشکلات مالی زیاد به مسابقات انتخابی 
جهانی در فرانسه اعزام شد و در شرایطی 

که خیلی هم گرفتن سهمیه در 
این مسابقات سخت نبود اما 

باز هم تیم ایران نتوانست 
عملکرد خوبی داشته باشد 

و پارالمپیک را از دست داد.
البته تیم ملی بسکتبال 

با ویلچر فعلاً برنامه ای 
هم ندارد و یکسال 
ت  بقا مسا یگر  د
را در  قهرمانی آسیا 
پیش دارد، به همین 
دلیل بعید است که 
به این زودی سرمربی 

تیم معرفی شود.

 فائزه زمانی/ افشین فرزام سرمربی تیم ملی روئینگ در این سال ها 
قایقرانان زیادی را ستاره کرده است.

شاگردان او برای اولین بار در قایق 2 نفره سهمیه المپیک گرفتند تا به گفته 
خودش تیم ملی روئینگ برخلاف همیشه نه فقط با یک قایقران که با یک 
تیم راهی المپیک شود. او همچنین صحبت هایش را با یک خبر خوش به 
پایان می رساند؛ بهمن نصیری ملی پوش شاخص روئینگ که به آذربایجان 

مهاجرت کرده بود، دوباره به آغوش تیم ملی برمی گردد.
 

بعد از گرفتن سهمیه، تمرینات برای حضور در المپیک چطور پیش می رود؟
تمرینات مان را برای المپیک شروع کرده ایم، قایقرانانمان نسبت به 
بازی های آسیایی پیشرفت داشته اند و حالا روی نقاط ضعفمان کار می کنیم 

تا در المپیک آنها را کاور کنیم.
درحال برنامه ریزی یک اردوی بین المللی هستیم و اگر شرایط فراهم 
نشود، تلاش می کنیم اردوها را به خارج از تهران منتقل کنیم تا بتوانیم 

در مسافت بلند پارو بزنیم.
تاریخ سازی و گرفتن سهمیه قایق دونفره چقدر مزه داد؟

هر کشوری نهایتاً می توانست دو سهمیه بگیرد که خوشبختانه برای اولین 
بار سهمیه قایق دونفره را گرفتیم و برخلاف همیشه که با یک فرد پا به 
المپیک می گذاشتیم، حالا برای اولین بار در المپیک یک تیم خواهیم 

داشت.
بعد از رفتن بهمن نصیری به نظر می رسد پتانسیلی در روئینگ مردان نداریم.

هیچ فرقی نمی کند و حتی اگر در بخش پسران هم سهمیه می گرفتیم باز 
طبق آیین نامه داخلی فدراسیون، دختران به خاطر 
رنکینگ بالاتر به المپیک اعزام می شدند، 

درست مثل 4 سال پیش.
مثل این است که بگوییم چرا والیبال مردان 
قوی بوده و والیبال دختران ضعیف است. 
هررشته ای شرایط خاص خودش را دارد و 

نمی شود همه رشته ها را زیر سؤال برد. 
دختر و پسر نداریم، تیم پسران به طور 

کامل در بازی های آسیایی جاکارتا 
حضور داشت اما دست 
هر   . گشت بر لی  خا
قایقرانی چه دختر و 

چه پسر در چهارچوب 
تمرینات من پارو بزند، 
ستاره خواهد شد. اگر 
بحث بهمن نصیری است 
که باید بگویم تا یکی، دو 
ماه آینده مجدداً به ایران 
برمی گردد و همراه تیم 

ملی خواهد بود.



اجرای برنامه شهر دوستدار سالمند 
در 9 استان

تبریز- رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور 
از اجرایی شدن برنامه »شهر دوستدار سالمند« در 
۹ استان کشور با بالاترین سالمند از جمله آذربایجان 

شرقی از سال جاری خبر داد.
 مژگان رضا زاده با بیان اینکه در سال های آینده با 
مشکل تک جنسیتی سالمندی مواجه خواهیم بود 
و اغلب سالمندان را زنان تشکیل خواهند داد، گفت: 
باید راهکارهای لازم برای زندگی بهتر زنان سالمند و 
فعال داشته باشیم. وی با بیان این که با وجود زحمات 
بسیاری که در حوزه جوانی جمعیت انجام می شود، 
به سمت سالمندی جمعیت حرکت می کنیم، اظهار 
کرد: در سال ۱۴۳۰ بالغ بر۳۰ درصد از جمعیت کشور 
سالمند خواهد بود که لازم است تا زیرساخت های 

مربوطه به شکل جدی پیگیری شود.

پرُشدن کامل مخازن 9 سد مهم
ایران زمین -  مخازن سدهای دز در خوزستان، ارس 
در آذربایجان شرقی، جگین در هرمزگان، سد ایلام در 
استان ایلام، خیرآباد و پیشین در سیستان وبلوچستان، 
آزاد و قشلاق در کردستان و رودبار در لرستان به طور 

کامل و صددرصدی پرُ شدند .
به گزارش تسنیم در زمان حاضر با وجود ۳۳ میلیارد و 
۹۰ میلیون مترمکعب آب ذخیره شده در سدهای کشور، 
۶۷ درصد ظرفیت مخازن سدها پـُــر و ۳۳ درصد این 

ظرفیت خالی است.

سد نهند تبریز سرریز شد
شرکت آب منطقه ای آذربایجان شرقی اعلام کرد: سد 
نهند که ۱۳ درصد از آب  آشامیدنی شهر تبریز را تأمین 
می کند، پس از گذر از یکدوره خشکسالی، سرریز شد.
براساس این گزارش، کاهش بارش ها و تداوم 
خشکسالی ها باعث شده بود سال گذشته سهد 
نهند در اتفاقی بی سابقه خشک شود. در تابستان سال 
گذشته در زمان اوج مصرف حتی حجم مرده سد هم 
مورد استفاده قرا گرفته بود اما امسال لطف به لطف 

الهی روز گذشته این سد سرریز کرد.

شرکت آب منطقه ای تأکید کرده است با توجه به 
بارش برف مناسب در زمستان گذشته و بارندگی های 
اخیر، ضمن تدابیر انجام گرفته و کنترل برداشت با 
همکاری فرمانداری، بخشداری، شوراها و دهیاری ها 
و همراهی کشاورزان منطقه و همچنین توقف کامل 
مصرف آب سد نهند، به لطف خدا این آبگیری کامل 
شده است. البته از شهروندان تبریزی تقاضا داریم با 
مصرف بهینه آب این شرکت را در برقراری تأمین پایدار 

آب همراهی کنند.
 

رتبه اول آذربایجان غربی در تنوع 
گونه های گیاهان دارویی در سطح کشور

ارومیه- رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی 
گفت: این استان رتبه اول در سطح کشور از نظر تنوع 

گونه های گیاهان دارویی دارد.
 خسرو شهبازی با اشاره به اینکه آذربایجان غربی یکی 
از مهم ترین رویشگاه های گیاهان دارویی در کشور 
است، افزود: در این استان بیش از ۴۶۰ گونه گیاه 
دارویی شناسایی شده و در حال حاضر تعداد ۷۰ الی 
۱۰۰ گونه گیاه دارویی و خوراکی بهاری در استان مورد 

برداشت قرار می گیرد.
وی تصریح کرد: هم اکنون اساسی ترین مشکل در رابطه 
با گونه های منحصر به فرد استان، برداشت بی رویه 

و غیراصولی این گونه ها از عرصه های طبیعی است.
شهبازی با اشاره به گونه های  گیاهان خوراکی بهاری 
و دارویی در معرض انقراض اظهار کرد: گونه  های 
در حال انقراض شامل  شنگ ، گندله ، قاز ایاغی ، 
دوه دبانی ، آویشن ، کهلیک  اوتی ، نعناع کوهی ، گول 
آقا، مرزه کوهی ، کنگر، ریواس، اوه لیک ، سالمانجا، 
اسفناج وحشی  و بولاغ اوتی  هستند که در این  باره  
اداره کل  منابع  طبیعی  و آبخیزداری استان دستورالعمل  
و بخشنامه  هایی را در خصوص کنترل و برخورد با 
برداشت  غیرقانونی  و بدون برنامه  از عرصه  های طبیعی  

صادر کرده است .

 هیچ مدرسه ای در یزد
 به فروش  نمی رسد

یزد- از هفته پیش خبر هایی از فروش برخی 
مدارس دولتی یزد در قالب طرح مولد سازی 
سبب نگرانی والدین دانش آموزان این استان 
شده بود اما روز گذشته)سه شنبه(مدیرکل آموزش 
و پرورش استان یزد این موضوع را تکذیب کرده 
است. »محمد کاظم رحیمی نژاد« با تأکید بر 
اینکه هیچکدام از مدارس فعال این استان در 
طرح فروش مولدسازی قرار ندارد اظهار داشت: 
مولد سازی بخشنامه ای است که دولت ابلاغ 
کرده و در استان یزد  تنها ۵ مدرسه شامل این 

ح می شود. طر
وی ادامه داد: مدارس ابراهیم آباد مهریز، سخوید 
تفت و ۳  مدرسه در شهرستان خاتم که همگی 
خالی از دانش آموز و حتی سکنه بوده شامل این 
طرح شده است. با این حال هنوز هیچگونه 
اقدامی در زمینه فروش این ۵ مدرسه صورت 

نگرفته است.

ایران در ایران

یکی از 
مهم ترین 
پروژه های 
راهسازی 

استان ایلام، 
ح احداث  طر

تونل عظیم 
کبیرکوه 

است، 
این تونل 
و راه های 

اطراف آن در 
مراحل پایانی 

است. تونل 
کبیرکوه به 

طول 4 هزار 
و 750 متر، 
بزرگ ترین 

تونل جاده ای 
کشور اعلام 

شده است

در جریان 
دور دوم 

سفر هیأت 
دولت به 

مازندران، دو 
ح عمرانی  طر

مخزن 
آبرسانی 

باغ کرمانی 
و بوستان 

جنگلی 
شهید 

نوبخت 
ساری با 

حضور رئیس 
جمهور  

افتتاح و به 
بهره برداری 

می رسد

گزارش

مرجان قندی
خبرنگار

استان ایلام در طول سال بویژه در ایام 
اربعین حسینی به اصلی ترین کانون 
تردد زوار تبدیل شده و این فرصت 
طلایی را برای برون رفت از بن بست 
اقتصادی در اختیار دارد. مدیران کل 
راهداری و حمل و نقل جاده ای و راه و 
شهرسازی این استان بر این باورند که 
می توانند با اجرای پروژه های مهم و 
مؤثر همچون طرح احداث تونل عظیم 
کبیرکوه در حوزه حمل و نقل از این 
فرصت استفاده کنند و با ایجاد تحولات 
عظیم دستاوردهای خوبی برای استان 
به همراه بیاورند. ابرپروژه راهبردی تونل 
کبیرکوه افزون بر باز کردن گره های 
ترافیکی مسیر زائران عتبات عالیات، 
ارتباط استان های جنوبی و مرکز کشور 

با مرزهای غربی را تسهیل می کند. 
مدیرکل راه و شهرسازی استان ایلام 
در گفت و گو با »ایران« با بیان اینکه 
فعالیت دستگاه های متولی برای فراهم 
کردن زیرساخت ها در حوزه راه شتاب 
بیشتری گرفته است، اظهار داشت: 
استان ایلام از جمله استان هایی است 
که همزمان پروژه های مهم راهسازی 
و مسکن را در سطح ملی عملیاتی 
کرده که با جهش کم نظیری در حال 

انجام است.
 

اجرای10 پروژه راهسازی در مسیر 
ایلام به مهران

فرشاد دوستی گفت: اعتبارات استان 
ایلام در دولت سیزدهم در حوزه راه 
در مجموع پروژه های ملی و استانی 

بیش از 2۵ میلیارد و ۶۹۴ میلیون ریال 
است که از این میزان اعتبار تاکنون 
بیش از 2۳ میلیارد ریال تخصیص پیدا 

کرده است. 
وی با اعلام اینکه در بخش راه 8۵ 
پروژه در دست اجراست که برخی از 
آنها جزو پروژه های عظیم و در آستانه 
بهره برداری است، تصریح کرد: در 
مسیر ایلام به مهران از میدان ارغوان 
)ورودی شهر ایلام( تا پایانه مرزی مهران 
که طول آن ۱۰2 کیلومتر است ۱۰ پروژه 
راهسازی فعال است که این پروژه ها 
شامل؛ زیرگذر ارغوان، تونل کیلومتر ۵ 
و راه های طرفین، تونل دوم راه کربلا و 
راه های طرفین، راهسازی قطعه رانشی 
و تقاطع های آن در محدوده تقاطع 
روستای ماربره، تقاطع غیرهمسطح 
صالح آباد، احداث واریانت کنجانچم در 
قالب دو قرارداد با پیمانکاران مختلف 
و پروژه ۶ خطه کردن مهران و پایانه 
مسافری »برکت« است. این پروژها با 
۷۴ درصد پیشرفت فیزیکی در حال 

هستند. اجرا 
از  یکی  کرد:  خاطرنشان  دوستی 
مهم ترین پروژه های راهسازی استان 
ایلام طرح احداث تونل عظیم کبیرکوه 
است، این تونل و راه های اطراف آن در 
مراحل پایانی است. تونل کبیرکوه 
به طول ۴ هزار و ۷۵۰ متر، بزرگ ترین 
تونل جاده ای کشور اعلام شده که 
کارهای اجرای روشنایی آن در حال 

انجام است.
مدیرکل راه و شهرسازی استان ایلام با 
تأکید بر اینکه با بهره برداری از تونل 
کبیرکوه پیچ های سخت گذر و گردنه 
برفگیر جاده قدیم کبیرکوه حذف 
خواهد شد و ارتباط استان های جنوبی 
و مرکز کشور به مرزهای عراق تسهیل 
خواهد شد، اظهار داشت: برای این 
طرح که هم اکنون با پیشرفت فیزیکی 

۹۴ درصد در حال اجراست؛ از سال 88 
تاکنون یک هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان 
هزینه شده که ۹8۰ میلیارد تومان آن 
در 2 سال اخیر به این پروژه اختصاص 

داده شد.
دوستی با اعلام اینکه قرار است این 
پروژه همزمان با سفر دوم رئیس جمهور 
زیر بار ترافیک برود، بیان کرد: با 
بهره برداری از تونل کبیرکوه علاوه بر 
حذف نقاط حادثه خیز، مشکل تردد 
بین شهری مردم دره شهر به آبدانان 
رفع و تسهیل و برای مسافران و زائران 
عتبات عالیات از استان لرستان و دیگر 

شهرها به ایلام نیز تسهیل می شود.
 

حوزه راه در استان ایلام بسیار 
هزینه بر است

دوستی افزود: حوزه راه در استان ایلام 
بسیار هزینه بر است، چون توپوگرافی 
این استان باعث شده که چند برابر 
مناطق دیگر هزینه شود تا یک راه 
استاندارد احداث شود. پروژه های 
عظیمی طی دو سال اخیر در محور 
ایلام - مهران در دولت سیزدهم انجام 
شده است که عملیات اجرایی تونل 
اول محور ایلام- مهران به طول 8۴۴ 
متر، به علاوه عملیات راهسازی طرفین 
آن انجام شد و زیر بار ترافیک رفت. 
۷۴۰ متر لاینینگ تونل دوم راه کربلا 
هم به اتمام رسیده و روکش آسفالت و 
روشنایی داخل تونل نیز تکمیل شد و 
به بهره برداری رسید. احداث و تکمیل 
۴ دهنه پل در راه های طرفین تونل 
دوم راه کربلا، شروع عملیات حفاری و 
بتن ریزی قطعه رانشی در محور ایلام- 
مهران از طرح های اجرا شده است. 
همچنین پروژه چهارخطه کردن ایلام 
– صالح آباد به طول ۱8 کیلومتر به طور 
کامل به اتمام  و به بهره برداری رسید. 
احداث تقاطع غیرهمسطح صالح آباد، 

عملیات تکمیلی اتصال پل های بزرگ 
کیلومتر ۵۵ و ۵۶ منطقه کنجانچم نیز از 
جمله اقدامات اجرا شده است. شروع 
عملیات تعریض پل سه دهانه ۱۵ متری 
بدوله در محور مهران _ مرز به منظور ۶ 
خطه کردن مسیر در حال انجام است.
دوستی با اعلام اینکه محور حمیل- 
سرابله- ایلام که ۷8 کیلومتر آن در 
حوزه استحفاظی استان ایلام است 
۴ پروژه راهسازی با ۹۷۰ میلیارد تومان 
اعتبار در حال اجراست، یادآور شد: 
مهم ترین پروژه این محور مربوط 
به تونل دوم آزادی است، این تونل 
به طول ۳ هزار و ۳۰۰ متر در قالب دو 
قطعه از طرفین در حال حفاری است، 
از سمت ایلام تا کنون ۹۰۰ متر حفاری 
صورت گرفته و از سمت مقابل نیز 

حفاری در حال انجام است.
 

رضایتمندی زائران از وضعیت 
راه های منتهی به مرز

مدیرکل راه و شهرسازی استان ایلام 
تصریح کرد: بیشترین حجم ورود 
مسافر برای رفتن به عتبات عالیات از 
مسیر کرمانشاه- حمیل- ایلام است. اما 
مشکل این مسیر این است که وقتی از 
کرمانشاه به حوزه جغرافیایی ایلام وارد 
می شوند با مسیر باریک حجم تردد 
بالا می رود. برای رفع این مشکل طرح 
تعریض جاده در دست اقدام است 
اما به دلیل کوهستانی و صعب العبور 
بودن منطقه، اجرای آن به کندی پیش 
می رود و به دلیل گستردگی نیازمند 

تأمین اعتبار از منابع ملی است.
دوستی اظهار داشت: زائران از سه 
مسیر برای مشرف شدن به عتبات 
عالیات به ایلام وارد می شوند؛ مسیر 
اول کرمانشاه - حمیل-ایلام، مسیر دوم 
اسلام آباد- قلاجه- ایوان و مسیر سوم 
از دزفول به دهلران. در محورهای 

مواصلاتی این استان نسبت به گذشته 
تغییرات قابل قبولی انجام شده، ولی 
به دلیل عمق محرومیت های گذشته 
آنچنان که باید و شاید جوابگوی حجم 
تردد این تعداد زوار نیست و انتظار 
می رود که از محل اعتبارات ملی این 
مشکلات برطرف شود تا از این طریق 
ایلام از بن بست جغرافیایی خارج 

. د شو
وی با بیان اینکه مسئولان کشور و 
استان با وجود تردد زائران اربعین و 
مشکلات جاده ای نگاه ویژه ای به ایلام 
دارند و توسعه راه های این استان را 
از جمله طرح های اولویت دار قرار 
می دهند، خاطرنشان کرد: سال 
گذشته بسیاری از زائران که از مسیرهای 
استان ایلام برای زیارت اربعین تردد 
کردند، از وضعیت جاده ها رضایت 
داشتند. با توجه به اعتباراتی که در 
بخش زیرساخت راه ها در دولت برای 
استان ایلام به عنوان پایتخت خادمین 
زوار سیدالشهدا)ع( اختصاص پیدا کرد 
و اقداماتی که انجام شده، امیدواریم 
امسال با اقدامات انجام شده شاهد 
کاهش مشکلات و حوادث جاده ای و 
رضایتمندی بیشتر مردم و مسافران 
باشیم و همچنان روند توسعه و رونق 

اقتصادی در استان ادامه دار باشد.
 

  اجرای طرح ها متناسب با 
زمانبندی 

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
استان ایلام نیز با تأکید بر اجرای 
مطلوب و متناسب با برنامه زمانبندی 
طرح های عمرانی تصریح کرد: رعایت 
کیفیت در اجرای طرح ها مهم تر از 
موضوع سرعت بخشیدن برای اتمام 
کار است. طرح ها باید به طور مطلوب، 
کیفی و منطبق بر معیارهای فنی انجام 

. شود

ساری - رئیس جمهور و هیأت دولت 
روز پنجشنبه به استان مازندران سفر 
می کنند. در این سفر قرار است 
ح عمرانی و زیرساختی  چندین طر
که تکمیل آنها مصوب شده بود به 

بهره برداری برسند.
به گفته فرماندار ساری در جریان دور 
دوم سفر هیأت دولت به مازندران، 
ح عمرانی مخزن آبرسانی  دو طر
باغ کرمانی و بوستان جنگلی شهید 
با حضور رئیس  نوبخت ساری 

به بهره برداری  جمهور افتتاح و 
می رسد.

  رئیس جمهور روز جمعه بیستم 
اسفندماه ۱۴۰۰ در قالب هفدهمین 
سفر استانی هیأت دولت و به منظور 
بررسی اولویت های توسعه استان و 
رفع مشکلات مردم به مازندران سفر 
کرد. در این سفر تکمیل طرح های 
نیمه تمام که از اولویت های دولت 
مردمی سیزدهم است با دستور 
ح هایی  رئیس جمهور آغاز شد. طر

که برخی از آنها به گفته مردم دیگر 
ح ها  امیدی به بهره برداری از طر
نداشتند، اما دولتمردان سیزدهم در 
مازندران عزم خود را جزم کرده اند 
تا ۱۳۴ طرح عمرانی مرکز استان 
به بهره برداری برسد. در دور اول 
سفر رئیس جمهور به مازندران 
بیشتر از ۱۷۷ هزار و ۹8۹ میلیارد 
ریال مصوب شد که از این میزان 
88 هزار و 8۶۵ میلیارد ریال معادل 
نیمی از اعتبارات مصوب از محل 

منابع بودجه عمومی دولت و 8۹ 
هزار و ۳۳ میلیارد ریال یعنی نیمی 
دیگر از این اعتبار از محل فروش 
املاک و منابع داخلی وزارتخانه ها 
وکمک نهادها تأمین شد. کنار 
گذر شمالی ساری، محور ساری 
- تاکام، محور پنبه زارکنی لاریم، 
نیروگاه زباله سوز، تالار و کتابخانه 
و  فاضلاب  تصفیه خانه  مرکزی، 
جمع آوری شبکه فاضلاب، سالن 
ورزشی ۶ هزار نفری ماهفروجک، 

پیشرفت 94 درصدی بزرگ ترین تونل جاده ای 
راه دسترسی ایلام  به مرکز و جنوب کشور تسهیل می شود

سید زاهدین چشمه خاور در گفت و گو 
با »ایران« با اعلام اینکه استان ایلام 
یک هزار و ۹۳۴ کیلومتر راه روستایی 
شامل جاده های آسفالته، شوسه و 
خاکی دارد، گفت: از ابتدای فعالیت 
دولت سیزدهم تاکنون ۱۰۳ کیلومتر از 
راه های روستایی استان آسفالت شده 
است. نصب ۴۱ کیلومتر نیوجرسی، 
نصب و نگهداری ۷۰ کیلومتر روشنایی 
راه و تونل و تهیه و نصب ۳ هزار و ۱۱2 
مترمربع تابلوی اطلاعاتی نیز از دیگر 
اقدامات اداره کل راهداری و حمل و 
نقل جاده ای استان ایلام در 2 سال 

گذشته است.
 

30 درصد کاهش تصادفات 
جاده ای ایلام

وی با بیان اینکه در حال حاضر ۹ 
پروژه فعال در حوزه راهداری و حمل 
و نقل جاده ای استان داریم، افزود: 
مسیر پیامن- چنار قطعات یک و ۳ در 
شهرستان هلیلان از جمله پروژه های 
مهم بود که در قطعه یک ۵/۵ کیلومتر 
آسفالت راه روستایی داشتیم که اجرای 
آن تمام شده و پروژه تحویل داده شد. 
در قطعه ۳ نیز با پیشرفت فیزیکی 8۵ 
تا ۹۰ درصدی در حال اجراست. پروژه 
احداث راه روستایی پله کبود علی 
باقر در این شهرستان نیز با پیشرفت 

فیزیکی ۵۰ درصد در حال اجراست.
چشمه خاور اظهار داشت: استان 
ایلام در روند کیفی اجرای طرح های 
عمرانی طی دو سال گذشته در ردیف 
استان های برتر قرار داشته که امسال 
نیز این روند باید به نحو مطلوبی 
تداوم داشته باشد تا بازهم شاهد 

نتایج مؤثر آن در استان باشیم.
وی با بیان اینکه استان ایلام از نظر 
روکش آسفالت، ایمنی جاده ها و 
تعمیر ماشین آلات مقام اول کشور 
را دارد، افزود: با نگاهی به آمار در 
خصوص نتایج افتتاح پروژه های راه در 
استان، می توان به کاهش ۳۰ درصدی 
در تصادفات جاده ای، کاهش میزان 
فوتی ها، کاهش زمان سفر، کاهش 
مصرف سوخت و افزایش ایمنی اشاره 
کرد و مهر تأییدی بر این موضوع زد.

 
عملکرد مطلوب در حوزه ساخت 

راه های فرعی و روستایی
چشمه خاور گفت: منابع اعتباری 
راه روستایی استانی است و از طریق 
فراخور  به  و  ابلاغ  فرمانداری ها 
جمعیت تعیین می شود. با توجه به 
اینکه ایلام در حوزه ساخت راه های 
فرعی و روستایی و نگهداری جزو 
استان هایی با عملکرد مطلوب در 
کشور معرفی شده است، ضریب 
اعتبارات راه های روستایی را مناسب 

می دانیم.

جنگلی شهید نوبخت یا سکوتپه 
ساری با یکهزار و 2۶۰ هکتار وسعت، 
بوستان های  رگ ترین  بز از  یکی 
جنگلی حاشیه شهری کشور محسوب 
پیست  می شود. جاده سلامت، 
دوچرخه سواری، کلبه اقامتی، زمین 
بازی کودکان، سکوی پرنده نگری، 
رستوران، برج دیده بانی و زمین های 
ورزشی از جمله امکانات رفاهی این 

بوستان جنگلی است.
ح های نیمه تمام را از  وی تکمیل طر
سیاست های اصلی دولت سیزدهم 
عنوان کرد و گفت: با اهتمام دولت 
مردمی سیزدهم، در شهرستان 
ساری مرکز مازندران نیز در این 
راستا گام های بلندی برداشته شده 

. ست ا
 : کرد یح  تصر ی  سار ر  ا فرماند
 ۱۰۰ افتتاح و بهره برداری بیش از 
طرح عمرانی از مجموع ۳۰۰ طرح 
عمرانی نیمه تمام، بیانگر عزم و 
همت دولت سیزدهم برای تکمیل 
کز  مر ر  د م  نیمه تما ی  ح ها طر

مازندران است.
گفتنی است، تکمیل نیروگاه زباله 
سوز ساری که به گفته فرماندار به 
پیشرفت فیزیکی ۹2 رسیده، تکمیل 
بیمارستان یکهزار و ۱۰۰ تخت خوابی 
آیت الله طبرسی، تکمیل کتابخانه 
مرکزی ساری و تکمیل سد هراز در 
شهرستان آمل از مطالبات اصلی 
مردم ساری است که دراین سفر 

پیگیری خواهد شد.

ح های نیمه تمام در سفر دوم رئیس جمهور به استان مازندران عزم دولت برای تکمیل طر

ح عمرانی در قلب گردشگری ایران افتتاح 100 طر
تکمیل بیمارستان 2۷۳ تختخوابی 
 ۳2۰ بیمارستان  و  قائمشهر  رازی 
تختخوابی آیت الله طبرسی از جمله 
طرح های عمرانی نیمه کاره ای بودند 
که پس از سفر رئیس جمهور به 
ساری و تأمین منابع مالی مورد 
نیاز، دوباره فعال شدند و تکمیل 
آنها آغاز شد. همچنین بهره برداری 
توسعه پست برق ۳8۵ مگاولت آمپر 
ناریوران بابل، توسعه پست برق ۱۶۰ 
مگاولت آمپر بهشهر، ساخت پست 
برق شهرک صنعتی رجه  بابل به 
ظرفیت ۳۰مگاولت آمپر، شروع 
عملیات اجرایی پست برق شهرک 
صنعتی تشبندان محمودآباد، بهشهر 
و نکا از جمله طرح های مهم دور 
اول سفر رئیس جمهور به مازندران 
برای توسعه زیرساخت شهرک های 

صنعتی بود.
اکنون بعد از 2۶ ماه رئیس جمهور و 
هیأت دولت در دومین سفر به این 
ح های  استان شمالی پیگیری طر
ح های عمرانی  نیمه تمام و افتتاح طر
و زیرساختی که به پایان رسیده اند را 

در دستور کار قرار می دهند.
محمدعلی نوبخت، فرماندار ساری 
با اشاره به دو طرح مهمی که در 
سفر دوم رئیس جمهور افتتاح و به 
بهره برداری خواهد رسید، گفت: 
طرح عمرانی مخزن آبرسانی باغ 
کرمانی و بوستان جنگلی شهید 
نوبخت ساری دو طرحی هستند که 
به بهره برداری می رسند. بوستان 

بوستان جنگلی شهید نوبخت ساری با حضور رئیس جمهور افتتاح و به بهره برداری می رسد عکس: ایرنا  

بهره برداری از تونل کبیرکوه گره های ترافیکی مسیر زائران عتبات را باز می کند
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ج کلونی  جور
روی صحنه برادوی

 مجید واشقانی
و آقازاده مفسد

 »نبرد رستم و سهراب«
به روایت حسین پارسایی

برای  خود  تجربه  نخستین  کلونی  ج  جور
نقش آفرینی در برادوی را با یک نمایشنامه 
اقتباسی از درام خودش »شب بخیر و موفق 
باشید« بهار سال ۲۰۰۵ انجام می دهد. در این 
نمایش کلونی نقش روزنامه نگار ادوارد آر. مارو را 
بازی خواهد کرد که مجری برنامه »اکنون ببین« 
شبکه سی بی اس است. دیوید استراتایرن نقش 
این شخصیت را در فیلم کلونی بازی کرده بود. 
جورج کلونی و گرانت هسلوف نمایشنامه را با 
همکاری هم می نویسند و کارگردانی آن را دیوید 

کرومر برنده تونی انجام خواهد داد./ مهر

مجید واشقانی، بازیگر نقش اصلی سریال »هفت 
سر اژدها« که مدتی با نام سلطان معروف شد 
از سختی ها و چالش های این کاراکتر گفته 
و تأکید کرد: »در عین حالی که می دانستم 
نقش سلطان بسیار سخت و حاشیه ساز است 
اما نتوانستم به این نقش نه بگویم. تقریباً 
می توانم بگویم هیچ بازیگری نیست که برای 
بازی این نقش بگوید نه! نقش سلطان خواه 
تمام مشخصات جذاب یک کاراکتر را به لحاظ 
بازیگری برای یک بازیگر داشت و از این نظر 

امکان نه گفتن به آن وجود نداشت./ ایسنا

همزمان با سالروز بزرگداشت حکیم ابوالقاسم 
فردوسی نخستین تیزر نمایش »نبرد رستم 
پارسایی،  کارگردانی حسین  به  و سهراب« 
تهیه کنندگی سیدمحمود شبیری و حسین پارسایی 
منتشر شد. این نمایش برداشتی آزاد از شاهنامه 
حکیم ابوالقاسم فردوسی  است که متین ایزدی 
آن را در قالب یک تراژدی برای اجرای میدانی 

نگاشته است.
سهیل دانش اشراقی مدیریت هنری و طراحی 
صحنه و لباس و بامداد افشار آهنگسازی این پروژه 

را بر عهده دارند. 

فرهنگ

وزیر فرهنگ در آیین 
 پاسداشت زبان فارسی
و بزرگداشت فردوسی:

فردوسی در قله حکمت 
ایرانی اسلامی است

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
در آیین پاسداشت زبان فارسی 
و بزرگداشت فردوسی که در 
کتابخانه ملی ایران برگزار شد 
تقارن این دو بزرگداشت را با ایام 
دهه کرامت دلنشین دانست 
و گفت: امسال دو بزرگداشت 
فردوسی بزرگ و زبان فارسی 
مصادف شده با ایام دهه کرامت 
که این تقارنِ دلنشینی است.
محمدمهدی اسماعیلی بیان 
کرد: ما به فردوسی تعظیم 
می کنیم. نه به این سبب که 
فردوسی تنها یک شاعر بزرگ 
است و 3۰ سال برای شاهنامه 
در  این  که  کشیده  مرارت 
جای خود به تنهایی حُسن 
بزرگی است. فردوسی در قله 
حکمت ایرانی اسامی قرار دارد 
ما از این جهت به فردوسی 
مباهات می کنیم. اسماعیلی 
با اشاره به اینکه اگر اسام و 
فرهنگ اسامی نبود ما خبری 
از فردوسی و نظامی نداشتیم، 
خاطرنشان کرد: ما به گذشته 
پرافتخار فرهنگی خودمان در 
دوره ایران شهری نگاه مثبت 
داریم. شاید اشکالاتی مثل هر 
حوزه فرهنگی به آن دوران وجود 
داشته باشد اما هویت ایرانی 
ما هویتی متمایز و قابل افتخار 
است. ما با هویت ایران شهری 
و ایرانی قبل از اسام خودمان 
دوگانه نمی سازیم اما نقطه اوج 
و درخشش فرهنگ ایرانی را در 
امتزاج با روح اسامی و دین 
آسمانی مان، این امتزاج و عزت 
صد چندان را در حوزه علم و 
فناوری رشد دادیم. بزرگانی مثل 
ابوعلی سینا و فارابی، حکیم 
فردوسی و نظامی، محصول این 

امتزاج تاریخی اند.
اجازه پخش فیلم قبل از 

مجوز را نمی دهم
وزیر ارشاد همچنین در برنامه 
تلویزیونی جهان آرا با اشاره به 
 بازدید رهبر معظم انقاب از
یشگاه  نما پنجمین  و  سی 
بین المللی کتاب تهران اظهار 
کرد: ایستادن امامین انقاب 
در قله ادبیات، فرهنگ و مسائل 
استراتژیک، امتیاز اصلی نهضت 

اسامی است.
توجه ویژه رهبری به کیفیت 

کاغذ ایرانی
اسماعیلی همچنین به موضوع 
جالبی دربازدید رهبر معظم 
انقاب از نمایشگاه کتاب تهران 
اشاره کرد و گفت: ایشان حتی 
بعد از شنیدن خبر افزایش 
تولید کاغذ در داخل به موضوع 
محیط زیست و قطع درختان 
هم اشاره کردند که گفتم قرار 
است کارخانه های جدید با 
استفاده از پسماند کاغذ تولید 

. کنند
محکم روی حرفم هستم 

و اجازه پخش فیلم قبل از 
مجوز را نمی دهم

وی ادامه داد: از همان ابتدا 
محکم ایستادم و گفتم اجازه 
نمایش عمومی و ارسال فیلم 
رجی  خا ی  ره ها ا جشنو به 
را قبل از اخذ مجوز پخش 
نمی دهیم؛ البته قباً برخی این 
کار را می کردند و حتی از کارشان 
تمجید هم می شد. اخیراً دو سه 
مورد فیلمبرداری بدون مجوز 
صورت گرفته که جای گایه از 
برخی دستگاه ها هست ولی 
با نظارت صورت گرفته، حتی 
سر صحنه جلوی ادامه کار را 
گرفته ایم؛ در یک مورد اخیر، 
گفتم این فیلم همه خط قرمزها 
را زیر پا گذاشته و دستور برخورد 

دادم. هم 
 پیشنهاد کتاب وزیر ارشاد

در برنامه جهان آرا
کتاب »تل آویو سقوط کرد« 
نوشته بانویی لبنانی است که 
هم در نمایشگاه کتاب و در 
دست رهبر معظم انقاب مورد 
توجه قرار گرفت و هم وزیر 
ارشاد مطالعه آن را در برنامه 
جهان آرا به مخاطبان توصیه 

. د کر

روی خط نمایشگاه

 معرفی آثار انتشارات 
ایران با سیر مطالعاتی

علی بهادری جهرمی، سخنگوی 
دولت از سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران بازدید 
کرد. علی بهادری جهرمی که 
در این بازدید میهمان غرفه 
انتشارات ایران بود، با ابراز 
عاقه مندی به آثار منتشرشده 
در حوزه تاریخ شفاهی این 
انتشارات اظهار داشت: برخی 
آثار این نشر را مطالعه کرده ام و از 
نزدیک در جریان تحول آن قرار 
دارم. امیدوارم این حرکت تداوم 
داشته باشد. او  درباره راهکار بهتر  
برای هرچه بیشتر دیده شدن آثار 
این نشر بیان داشت: مناسب 
است با توجه به گستردگی حوزه 
کاری این انتشارات، این کتاب ها 
با سیر مطالعاتی معرفی شوند و 
در قالب بسته های تفکیک شده 
و دسته بندی شده ارائه شوند 
تا هرچه بیشتر مورد اقبال 

مخاطبان قرار گیرند.

بزرگترین زندان زمین؛ 
پرفروش ترین ترجمه  

نمایشگاه کتاب

بنا بر اعام آمار فروش نمایشگاه 
کتاب تا امروز، کتاب »بزرگترین 
زندان زمین« که روایت تاریخ 
اشغالگری اسرائیل و جنایات این 
رژیم علیه ساکنین غزه است، 
پرفروش ترین کتاب ترجمه  

نمایشگاه اعام شده است.
 

پیشرفت بسیار خوبی 
 در زمینه نشر
دیده می شود

محمد خزاعی، رئیس سازمان 
سینمایی در بازدید از نمایشگاه 
کتاب گفت: پیشرفت بسیار 
دیده  نشر  زمینه  در  خوبی 
می شود و نتایج تاش سه 
سال اخیر معاونت فرهنگی در 
نمایشگاه کتاب به وضوح قابل 

مشاهده است.
وی افزود: بحث قیمت کتاب در 
تمام دوران ها در نمایشگاه کتاب 
مطرح بوده است، این معضل 
فقط مربوط به حوزه نشر نیست ؛ 
ما در تمام حوزه ها دچار مشکل 
اقتصادی هستیم، البته با درایت 
معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسامی و همکاری دولت 
شاهد برقراری عدالت با سهمیه 
هستیم.   نشریه ها  به  کاغذ 

 

رونمایی از کتاب 
»پوتین های خونین«

»پوتین های خونین« سرگذشت 
رشادت ها و ازخودگذشتگی های 
یکی از اسرای جنگ تحمیلی 
ایران و عراق، دیروز در نمایشگاه 

کتاب رونمایی شد.
فاطمه دهکردی، نویسنده این اثر 
درباره کتابش گفت:»پوتین های 
خونین« خاطرات امیر سرتیپ 
آزاده، حسین یاسینی است. او 
افسر ارشد ارتش بود که ۴ روز 
بعد از تصویب قطعنامه ۵۹۸ 
اسیر می شود و ۲ سال و ۴ ماه در 

اسارت به سر می برد.
این رمان ۴۰۰ صفحه است 
و مراسم رونمایی از آن دیروز 
در نمایشگاه کتاب برگزار شده 

. ست ا

۲۴ اردیبهشت ماه مصادف است با سالروز 
تولد پرویز مشکاتیان، آهنگساز و نوازنده 
برجسته ساز سنتور؛ )۲۴ اردیبهشت ۱33۴( 
موسیقیدان نامداری که او را سرو آزاد 
موسیقی ایران نامیدند. مشکاتیان در 
نوازندگی و آهنگسازی تبحر و تفکر خاصی 
داشت و این خاص بودن در آثارش که 

سراسر شور بود وعشق، هویداست.
نجوای او »بیداد« بود و از »آستان جانان« 
سخن گفت و با »سر عشق«، »مژده بهار« 
می داد و از»صبح مشتاقان« سرود و در آخر 
از »گنبد مینا« گذشت و به »لحظه دیدار« 
رسید.  هنر و هنرپروری پرویز مشکاتیان 
بر کسی پوشیده نیست؛ هنرمندی که 
سبکی متمایز در سنتورنوازی خلق کرد. 
شیوه ای منحصربه فرد که اصالت در آن 

است. آشکار 

نامی ماندگار در تاریخ موسیقی ایران
پشنگ کامکار یار و همساز پرویز مشکاتیان 
درباره آشنایی اش با این هنرمند می گوید: 
»دوستی و آشنایی من با پرویز مشکاتیان 
به سال ها قبل برمی گردد. هردو، ورودی 
سال ۱3۵3 دانشگاه هنر بودیم. آن دوران 
خانه ای در نزدیکی دانشگاه کرایه کردیم 
و در کنار رفیق صمیمی وهم اتاقی ام، 
بسیارآموختیم و زندگی کردیم. بعد ها در 
آزمون باربد که به همت نورعلی خان 
برومند تشکیل شده بود، هر دو مقام 
نخست سنتورنوازی را کسب کردیم. من از 
همان دوران پرویز مشکاتیان را هنرمندی با 
احساس و اهل شعر و ادبیات می دانستم.
این نوازنده پیشکسوت سنتور در ادامه 
درباره سبک نوازندگی مشکاتیان بیان کرد: 
»مشکاتیان عاقه مند به شیوه نوازندگی 

استاد فرامرز پایور بود و بسیار از او تأثیر 
گرفت. اما سبک نوازندگی پرویز مشکاتیان 
مختص به خودش و منحصر به فرد بود و 
متفاوت با احساس و تکنیک استاد پایور و 
این منحصربه فرد بودن او در آثار ماندگاری 
که در موسیقی سنتی ایران تولید کرد 
بسیار آشکار بود. نکته دیگر تسلط بسیار 
مشکاتیان به شعر بود و این شناخت و 
آگاهی در آثار او برجسته بود؛ به طورمثال 
تصنیف »مرا عاشق« با شعری از حضرت 
مولانا که با صدای شهرام ناظری شنیده 
شد. یا تصنیف »آستان جانان« و»بیداد« 
که  شجریان آن را خوانده بودند و بسیار 
مورد توجه مردم قرار گرفت. ان شاءالله 
که نامشان همیشه در تاریخ ماندگار شود، 
چرا که لیاقت این نام و عنوان را داشت.

پشنگ کامکار درباره تأسی گرفتن نسل 
امروز از هنرمندان بزرگی چون پرویز 
مشکاتیان بیان داشت: سبک و شیوه 
مشکاتیان و انتخاب اشعار او که از اخوان، 
حافظ، مولانا و... بود با آهنگ و ترانه هایی 
که امروزه ساخته و شنیده می شود، بسیار 
متفاوت است و تقریباً تمامی این آثار 
همچون »رزم مشترک«، »بیداد«، »آستان 
جانان« و... که اوایل انقاب تولید شدند، 
بسیار مورد توجه مردم قرار گرفت. اما 
در حال حاضر این نوع تولیدات ماندگار 
که هنرمندان موسیقی آن دوره تولید 
کردند، مخاطب بسیار کمی دارد. شاید 
هم یک دلیل آن تغییر شرایط جامعه 
امروز و پیشرفت تکنولوژی و دسترسی 
به فضاهای مجازی باشد. نسل امروز به 
دنبال موسیقی هایی هستند که ممکن 

است خوشایند سلیقه ما نباشد.
اما برای خود جوانان جالب و ارزشمند 
می گذارم.  احترام  هم  من  و  است 
سلیقه ها متفاوت است و نباید اصرار 
داشت که موسیقی مورد عاقه ما را 
گوش بدهند. انواع و اقسام موسیقی باید 
در جامعه باشد و شنیده شود، چرا که 
موسیقی غذای روح است. اصولاً موسیقی 
جدی و علمی طرفداران اندکی دارد و در 
اروپا هم همین نگاه وجود دارد. سالن های 
موسیقی جدی، مخاطبان کمتری دارند 
و دولت باید در این زمینه یارانه بدهد. 
گرایش مردم بیشتر به سمت پاپ و راک و 

موسیقی های الکترونیک است.
استاد پشنگ کامکار این روزها مشغول 
تولید یک قطعه با اشعار دکتر شفیعی 
کدکنی است که بزودی در فضای مجازی 

منتشر می شود. او می گوید، امروزه نوار و 
سی دی فروشی ندارد. حتی اگر کلی هم 
هزینه شود بستری برای گوش کردن آنها 
نیست و همه آنها را باید به  صورت فلش 
و از طریق شبکه های اجتماعی به گوش 

مردم رسانید.

صاحب سبک با اصالت
حمیدرضا نوربخش، مدیرعامل خانه 
موسیقی هم درباره پرویز مشکاتیان بیان 
کرد: »بی تردید استاد پرویز مشکاتیان یکی 
از برجسته ترین موسیقیدانان وآهنگسازان 
و نوازندگان ۵۰ سال اخیر ما ست. در عرصه 
نوازندگی، شیوه بسیار جذاب و نوینی در 
سنتور نوازی ایجاد کرد. سبکی منحصر 
به فرد که عاقه مندان بسیاری را به خود 
جذب کرد و درنسل جوان تأثیرگذار بود، 
سبکی که بنیانش بر اصالت و موسیقی 
دستگاهی بود اما در عین حال خاقیت 

و نوآوری هم درآن موج می زند.«
او در ادامه افزود: »مشکاتیان در عرصه 
آهنگسازی هم متمایز بود و به دلیل 
اشرافش بر شعر و مقوله ادبیات کاسیک 
فارسی، توانست تصانیف بسیار زیبایی 
تولید کند. او با شعر، چه کهن چه نو، یک 
همزیستی دائمی داشت و با شعر زندگی 
می کرد و سخن می گفت. نکته دیگر اینکه 
مشکاتیان ردیف موسیقی ایرانی را به خوبی 
می دانست و آن را از استادان درجه یک 
بازمانده اواخر دوره قاجار در مرکز حفظ و 
اشاعه موسیقی آموخته بود و با این تسلط 
و ذهن خاق و نوپرداز توانست ملودی های 
نابی خلق کند که بخشی از بهترین آثارش 
با صدای استاد محمدرضا شجریان ماندگار 
شد و همچنین با خوانندگان دیگر از جلمه 
بنده. در تمامی آثارش این جذابیت و 
نوگرایی همراه با اصالت موج می زند و 
این امرموجب شد در عرصه های مختلف 
بدرخشد.« این خواننده  به همکاری و 
رفاقت با پرویز مشکاتیان اشاره کرد و 
گفت: »آشنایی من با ایشان به اواسط 
دهه 6۰ برمی گردد و واسطه این آشنایی 
زنده یاد استاد احمد عبادی بزرگمرد 

 گفت و گو با پشنگ کامکار و حمیدرضا نوربخش
به مناسبت زاد روز پرویز مشکاتیان

ندا سیجانی
خبرنگار

موسیقی

برای سرو آزاد موسیقی ایران
ما باید به 

نسل جوان 
شخصیت  هایی 

چون پرویز 
مشکاتیان 

را یادآوری و 
معرفی کنیم. 

این بزرگان 
مواریث 

فرهنگی 
کشور ما 

هستند و باید 
حفظ شوند. 

همان طور 
که بناهای 

تاریخی 
میراث ما 

هستند هنر 
موسیقی 

هم میراث 
فرهنگ و هنر 
کشور ماست

نوازنده سه تار و یادگار خاندان موسیقی 
بود و بعد از آن دوستی ما بسیار پایدار و 
عمیق شد و تا واپسین روزهای زندگی او 
ادامه پیدا کرد. در این بیش از ۲۰ سال 
رفاقت و آشنایی دوبار توفیق همکاری با 
ایشان را داشتم. یک بارسال 76 با همراهی 
گروه موسیقی عارف که دوسال ادامه پیدا 
کرد و آلبوم آن هم منتشر شد. آخرین 
کنسرت ایشان هم سال ۸6 بود که در تالار 
وزارت کشور برگزار شد و در آن اجرا هم با 

گروه عارف در خدمت ایشان بودم.«
نوربخش، درباره جایگاه بزرگانی چون پرویز 
مشکاتیان درجامعه امروز گفت: »جای 
تأسف است که بگویم در مقوله آموزش 
موسیقی، با وجود استعداد های بسیار 
خوبی که داریم، آنچنان که باید و شاید 
از سوی جوانان جدی گرفته نشده است.

آموزش  بنابراین لازم است در زمینه 
موسیقی استمرار داشت تا هنرمند بتواند 
پایه موسیقایی اش را غنی و محکم کند؛ 
موضوع مهمی که در پرویز مشکاتیان هم 

دیده می شد.
او سالیان سال در زمینه آموزش زحمت 
کشید و موسیقی را به خوبی هضم کرد، 
اما متأسفانه جامعه و گوش نسل جوان ما 
به دلایل مختلف با این موسیقی ها فاصله 
گرفته است که یک بخش آن مربوط به 
رسانه ملی است و همچنین فضای مجازی. 

باید گوش ما با این موسیقی ها آشنا 
شود و انس بگیرد و خاطره سازی کند. 
وقتی این موسیقی ها از سوی نسل جوان 
شنیده نشود طبیعتاً با آن بیگانه خواهند 
شد و جای آن را وجه غالب موسیقی امروز 
خواهد گرفت که پایه و اساسی ندارد، 
اگرچه تأکید دارم انواع و اقسام موسیقی ها 

باید در جامعه تولید و شنیده شود.

مشکاتیان میراث ماندگار
این هنرمند درادامه بیان کرد: »ما باید به 
نسل جوان شخصیت هایی چون پرویز 
مشکاتیان را یادآوری و معرفی کنیم. این 
بزرگان مواریث فرهنگی کشورما هستند 
و باید حفظ شوند. همان طور که بناهای 
تاریخی میراث ما هستند هنر موسیقی 
هم میراث فرهنگ و هنر کشور ما است.

اگر امروز اصراری بر حفظ و نگاه داشتن 
سنت های گذشته ما چون نوروز، یلدا، 
موسیقی  است،  و...  مهرگان  جشن 
هم یکی از پایه ها و ستون های میراث 
تمدنی ما بوده و هست و به نظر من 
شخصیت هایی چون پرویز مشکاتیان از 
مواریث ارزشمند این کشور است که باید 
آنها را پاس بداریم و آثارشان را بارها و بارها 
بشنویم، حتی بازتولید و اجراشده و با نگاه 
نو در نسل جوان اجرا شود و با آن مأنوس 

شد و خاطره سازی کرد.«

گروه فرهنگی/ این روزها اهالی نشر و 
میزبانی  حالی  در  فرهنگی  متولیان 
عاقه مندانی از سراسر کشورمان و همچنین 
ناشران خارجی میهمان از کشورهای دیگر 
را در مصای تهران برعهده دارند که شاهد 
اعمال تغییراتی در راستای بهبود هر چه 
بیشتر روند برگزاری سی وپنجمین دوره 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران هستیم.

تمهیداتی برای میزبانی هر چه بهتر
برخی از کشورها در عرصه جهانی به 
برخورداری از ویژگی های خاصی مشهور 
هستند، از جمله ایران که آن را به شعر و 
برخورداری اش از بزرگانی می  شناسند که 
نه فقط بر فعالان ادبیات معاصرمان، بلکه 
بر چهره های شاخص خارجی هم اثرگذار 
بوده اند؛ بزرگانی که از جمله شان می توان 
به گوته و نقش پذیری اش از حافظ اشاره 
کرد. با تکیه بر چنین پیشینه ای، در محیط 
برپایی نمایشگاه این دوره کتاب تهران، 
شاهد حرکت جالب توجهی هستیم 
که در شبکه های اجتماعی نیز با اقبال 

زیادی روبه رو شده است. اگر هنوز فرصت 
مراجعه حضوری به مصای تهران برای 
خرید آثار مورد نظرتان را پیدا نکرده اید، در 
روزهای باقیمانده سری به نمایشگاه بزنید؛ 
در گذر از بخش های مختلف نمایشگاه 
کتاب به احتمال بسیار مردانی را با سر 
و شکلی برخاسته از دوران کهن و شبیه 
به شعرای سرشناس ادبیات کهن و حتی 
نویسندگان دوره معاصر خواهید دید؛ از 
حافظ و فردوسی گرفته تا سعدی و دیگر 
شاعران ادبیات کهن و همچنین بزرگانی 
از دوران خودمان نظیر جال آل احمد. در 
این بین مواجهه مردم با این هنرمندان 
هم دیدنی است چراکه شاهد عکس های 
سلفی  مراجعه کنندگان با این بازیگران 
خواهید بود که با در دست داشتن دیوان 

اشعار خود در سالن ها قدم می زنند.

فضایی بهتر برای میزبانی از کودکان
سالن کتاب های کودک و نوجوان در 
زیرزمین رواق شرقی و سالن جنوبی 
مصلی قرار گرفته است که به نسبت 

آدرس سرراستی دارد و به محض ورود به 
محوطه مصلی به لطف تابلوهای راهنما و 
البته کیوسک های اطاع رسانی متعددی 
که به همین منظور در نقاط مختلف 
مصلی مستقر شده اند، قادر به پیدا کردن 
آن خواهید بود. بخش کتاب های کودک  
و نوجوان طی یکی، دو دوره اخیر بالاخره 
صاحب فضایی مسقف شده که آن را به 
فضایی بهتر برای مراجعه مخاطبان کم سن 
و سال به همراه خانواده های آنان تبدیل 

کرده است.

تلاش برای کاهش بار ترافیکی
برگزاری این دوره از نمایشگاه کتاب تهران 
در مصلی با ارائه تمهیداتی برای کاهش بار 
ترافیکی خیابان های منتهی به آن همراه 
شده است، به همین منظور شاهد افزایش 
پارکینگ هایی هستیم که برای آسودگی 

بیشتر مراجعه کنندگان دایر شده اند.
پارکینگ چهل سرا که ورودی آن از خیابان 
شهید مفتح، خیابان نقدی می گذرد، 
جهت استفاده وسایل نقلیه شخصی 

گشتی حوالی سی وپنجمین دوره برپایی نمایشگاه بین المللی کتاب تهران
از عکس سلفی با حافظ و سعدی تا تمهیداتی برای 

کاهش بار ترافیکی

سواری در نظر گرفته شده است، همچنین 
پارکینگ های داخلی مصای امام خمینی)ره( 
جهت پارک تاکسی، سرویس ناشران و 
کارکنان، پارکینگ شماره ۲7 ورودی از در 
اصلی شماره ۱ در خیابان شهید بهشتی 
جهت پارک موتورسیکلت و پارکینگ های 
شماره 6 و 7 واقع در خیابان قنبرزاده 
جهت پارک اتوبوس های شرکت واحد 
با مسیرهای تعیین شده در نظر گرفته 
شده  است؛ هرچند در نهایت از عموم 
بازدیدکنندگان درخواست شده به جای 
خودروی شخصی از مترو، اتوبوس و دیگر 
وسایل حمل و نقل شهری برای مراجعه 
به محل برگزاری نمایشگاه کتاب تهران 

استفاده کنند.

ممانعت از حضور ناشران کتاب ساز
یکی دیگر از ویژگی های قابل تأمل نمایشگاه 
کتاب بهار جاری را می توان در تاش مسئولان 
فرهنگ معاونت فرهنگی برای ممانعت از 
حضور ناشران کتاب ساز دانست؛ اتفاقی که 
طی دوره های گذشته اهالی نشر به آن اعتراض 
داشتند. بر همین اساس آن طور که متولیان 
فرهنگی گفته اند، در برپایی سی وپنجمین 
دوره این رویداد بین المللی عرصه نشر، از 
حضور هفده ناشر کتاب ساز جلوگیری شده 
است. یاسر احمدوند، رئیس این دوره از 
نمایشگاه کتاب تهران در نخستین نشست 
رسانه ای با اهالی رسانه درباره عزم دولت برای 
برخورد جدی با ناشران کتاب ساز سخن گفته 

و خیال ناشران را آسوده کرده است.

یکی از 
ویژگی های 
قابل تأمل 

نمایشگاه 
کتاب بهار 

جاری را 
می توان 

تلاش 
مسئولان 

معاونت 
فرهنگی برای 

ممانعت 
از حضور 

ناشران 
کتاب ساز 

دانست 

عکس: سجاد صفری/ایران



امام رضا)ع(:
سرآغاز خداپرستى، شناخت اوست.

التوحید: ص ۳۴ ح ۲ سخن روز

 »افعی تهران« از اهمیت نهاد مدرسه و معلم 
در تربیت مردم یک جامعه آگاه است

پیمان معادی که این روزها سریال »افعی تهران« را هنرنمایی می کند، درباره حواشی 
بخشی از این سریال که مربوط به کتک زدن ناظم مدرسه بود با انتشار پستی واکنش 
نشان داده و در این باره آورده است:»استقبال کم نظیر تماشاگران از سریال »افعی 
تهران« و بازنشر سکانس های شاخص آن باعث بحث و تبادل نظر میان مخاطبین 
سریال و کاربران شبکه های اجتماعی شده است. در این بین مواجهه شخصیت 
اصلی داستان با ناظم مدرسه ای که سابقه تنبیه بدنی دانش آموزان را داشته، بیش 
از همه مورد تحلیل قرار گرفته است. در پی واکنش وزارت آموزش و پرورش به سریال 
»افعی تهران« و با پخش گسترده این سکانس در شبکه های اجتماعی، کاربران به 
مرور خاطرات تلخ خود از دوران تحصیل پرداختند. لزوم توضیح این نکته مایه 
تعجب عوامل سازنده »افعی تهران« شده که شخصیت ناظم مدرسه در این سریال 
به عنوان یک شخصیت ساختگی به هیچ وجه پرچم دار تمام شاغلین نظام آموزشی 
کشور نیست؛ همان طور که شخصیت اصلی سریال به عنوان یک منتقد و کارگردان 
سینما، روانشناس قصه، مدیر مهدکودک و سایر شخصیت های این مجموعه نمایشی 
با تمام نقاط ضعف و قوت خود نماد اعضای صنف شان به حساب نمی آید. عوامل 
ساخت سریال »افعی تهران« از اهمیت نهاد مدرسه و معلم در تربیت مردم یک 
جامعه آگاه هستند و به خوبی می دانند که بعد از خانواده، مهم ترین نهاد مؤثر در 
پرورش افراد یک جامعه، مدرسه است. گروه سازنده »افعی تهران« از تمام معلمان 
و دست اندرکاران نظام آموزشی کشور دعوت می کند تا در کنار عوامل سازنده سریال 
و همراه با مردم، »افعی تهران« را تا آخرین قسمت دنبال کنند؛ به ایشان اطمینان 
خاطر می دهیم که اعتقاد و باور سازندگان این سریال در اهمیت و ارج نهادن به 
تربیت صحیح فرزندان یک جامعه هم راستا با دغدغه این دلسوزان عرصه آموزش 
و فعالان حوزه پرورش است. عوامل سازنده سریال »افعی تهران« ضمن قدردانی از 
همراهی گسترده تماشاگران، از همه مخاطبین دعوت می کنند تا در راستای قدردانی 
از معلمان سختکوش، عالم و فداکاری که آنها را در مسیر رشد فردی و تحصیلی یاری 
کردند، در شبکه های اجتماعی با ذکر نام و سال تحصیلی از ایشان به نیکی یاد کنند 
تا »افعی تهران« بهانه ای برای قدردانی از این عزیزان شریف باشد. همان  آموزگاران 
دلسوزی که سازندگان »افعی تهران« به احترامشان کلاه از سر بر می دارند، دستشان 
را به گرمی می فشارند و تحمل لحظه ای رنجش خاطرعزیزشان را نخواهند داشت.«

پلی بک در کنسرت، فساد اخلاقی در هنر است
علی قمصری، آهنگساز پروژه تار ایرانی با انتشار یک استوری درباره اجرای برخی 
از هنرمندان موسیقی که بسیار از پلی بک استفاده می کنند صحبت هایی داشته 
و آورده است:»آنقدر در اجراهایی که روی صحنه هستند، هنردوستان، پلی بک 
شنیده اند که جالب است بیشترین سؤالاتی که پس از شنیدن خبر یک اجرا 
می پرسند این است که موسیقی، زنده خواهد بود؟ بله عزیزانم، من هیچ گاه 
حتی یک صدای از قبل ضبط شده را روی صحنه نمی آورم، چون معتقدم پلی بک 
در کنسرت، فساد اخلاقی در هنر است. هنرمند با علم به اینکه روی صدایی از پیش 
ضبط شده در حال اجراست، سطح خود را از هر نظر پایین می آورد و هرگز به اوج 

لذت نمی رسد و اگر واقعاً هنرمند باشد احساس گناه می کند.«
 

امیرکبیر فقط اسم یک خیابان نیست
فرهاد حسن زاده با انتشار پستی از تجدید چاپ کتاب تازه اش خبر داده است با 
عنوان »امیرکبیر فقط اسم یک خیابان نیست.« به گفته این نویسنده، این کتاب 
بیش از بیست سال پیش توسط نشر روزگار منتشر شده است. او در شرح آن 
توضیح داده است:»این کتاب، رمانی است امروزی که در دل خود داستان زندگی 
میرزا تقی خان امیرکبیر را بازگو می کند. شهرزاد، دختر نوجوانی است که به طور 
اتفاقی پی می برد یکی از نوادگان امیرکبیر است. او در نامه هایی که به برادرش 
امیرمسعود در خارج از ایران می نویسد شرح می دهد که امیرکبیر کیست و برای 
ایران چه کارهایی کرده و چطور به قتل رسیده است. خواننده کتاب از طریق 
نامه های شهرزاد که زبانی داستانی دارد با زندگی یکی از مردان تأثیرگذار ایران و 

بخشی از تاریخ قاجار آشنا می شود.«

واکنش الناز شاکردوست به جنایات اسرائیل
الناز شاکردوست همزمان با روز جهانی مادر به جنایات اسرائیل در غزه واکنش 
نشان داد. او با انتشار تصویری دردناک  از یک مادر فلسطینی به جنایات اسرائیل 
در غزه واکنش نشان داد و نوشت: »روز مادر را چگونه می توان تبریک گفت؟ 
سکوت جامعه جهانی در برابر جنایت اسرائیل در غزه و نقض حقوق زنان فلسطینی 

نابخشودنی است.

فضای مجازی

   محسن نفر
 آهنگساز، مدرس
موسیقی و نوازنده

محسن نفر
  آهنگساز، 

مدرس موسیقی 
و نوازنده

 در دایره هنر، 
مفید همان 

محبوب است و 
مضر، منفور. هر 

آنچه محبوب 
است، مفید 

تشخیص 
می شود. زیرا 

مبنای هنر، 
ذوق است و 
مبنای ذوق، 

سلیقه و مبنای 
آن، گرایش و 

تمایل. مبنای 
گرایش و 

تمایل، تعلیم و 
تربیت و وراثت 

است و مبنای 
 همه چیز،

نفس – حقیقت 
وجود آدمی- 

است

یادداشت

محتوای اثر، اثر نیست. مندرج در 
اثر است. چیزی است که اثر، از آن 
حکایت می کند. آن است که »هنر« 
خوانده می شود. آن چیست؟ همان 
است که با ابزار و ادوات هنر، سرایش 
و تصنیف می شود. آیا بیرون از محیط 
و شرایط هنر، بازهم هنر خوانده 
می شود؟ آری. مقید به ابزار و ادوات 
و محیط هنر نیست. پس چرا به 
این موارد موقوف است؟ زیرا که امر 
مستظرف و ظریف، به هنر موسوم 
شده است. از زمانی که قریب صد 
ساله اخیر، واژه هنر را معادلی برای 
Ars یا Art قرار دادند، این مباحث 
در افتاد. قبل از آن، هنر، هونرَه یا 
سونرَه، به مرد و زن نیک )نیک کردار 
و نیک گفتار و نیک پندار( خطاب 
می شد و نیکی، فضیلتی است که 
در سه گانه مزبور، به جلوه می آید. 
پس هنر، فضیلت و ارجمندی گفتار 
و کردار و پندار بوده است. آن را چه 
به رشته های هنری؟! چگونگی اش 
آنگاه مشهود می شود که رشته های 
هنری مقید و مجاب اخلاق باشند. 
از آن جهت که نیکی، امری اخلاقی 
است و رشته های هنری اگر حاوی 
و رسانای آن باشند، می توانند در 
اشاعه و گسترش نیکی)اخلاق(، 
نقش مهمی داشته باشند، هنر، به 
دو معنی )نیکی، رشته های هنری(، 
ملازم و همراه، مرئی نظر و مرعی 
عمل است و این جایگاهی است 
که مفهوم )ارجمندی، فضیلت( 
و مصداق )رشته های هنری( هم 
آوای هم، به همدلی و وحدت 
می رسند. در غیر این صورت و در 
غیر وحدت هنر با جلوه هایش 
)مفهوم و مصداق(، تنها مهارتی است 
که تیغ دودم است و از استحسان به 
حسن و قبح تنزل می یابد و مقصد و 
نهایتش کمال و کمال مطلق نیست 
بلکه اظهار مهارت هایی است که 
تنها، همین وجهش، سبب و موجب 
دعوت به آن می شود نه پیامی که 
باید محتوایش باشد و به واسطه آن 

محبوب شود!

پیام هنر چیست؟ اهدی و اضلال، 
هدایت و گمراهی. نتیجه اثر هنری بر 
مخاطب، موجب هدایت و گمراهی 
او می شود. چگونه و چرا؟ مگر 
هنر، اخلاق یا امری اخلاقی است؟ 
هنر، اخلاق نیست، محمل اخلاق 
است و محمول آن اخلاقی است و 
نمی تواند که نباشد. اصلاً هر چه 
به آدمی منجر و ختم می شود، در 
دایره اخلاق است. چرا؟ چون یا 
به تحسین و یا به مذمت مصادف 
می شود. یا خوب است و یا بد. یا 
مفید است یا مضر! و هر چه که مفید 
است خوب است و هر چه مضر، بد. 
مفید، یعنی محبوب و خواستنی و یا 
لازم و ضروری و مضر، یعنی منفور و 
دل گداز و یا زائد و مزاحم. در دایره 
هنر، مفید همان محبوب است و 
مضر، منفور. هر آنچه محبوب است، 
مفید تشخیص می شود. زیرا مبنای 
هنر، ذوق است و مبنای ذوق، سلیقه 
و مبنای آن، گرایش و تمایل. مبنای 
گرایش و تمایل، تعلیم و تربیت 
و وراثت است و مبنای همه چیز، 
نفس – حقیقت وجود آدمی- است. 
هنر، اگر صرفاً به ذوق و تمایلات 
رها و واگذار شود، خلاف اخلاق 
می شود. در آن صورت مفید هنری، 
مضر اخلاقی است. مضر اخلاقی، 
نابودی فضایل و ارزش های انسانی و 
ویرانی بنیادهای خیر و سعادتمندی 
انسان است. هنر بریده از اخلاق، 
شوکران مهلک خانواده و جامعه 
است. پس تنها در صورت پیوند 
محتوای هنر با اخلاق، هنر، مساوی 
هنر می شود. یعنی اگر پیام، هادی 
به فضیلت باشد، هنر، فضیلت و هنر 
محسوب می شود و اگر نه، هنر تنها 
راهی خوشایند است که به سقوط 
و هلاک فوری ختم می شود. پس 
چه هنر با اخلاق گره بخورد چه 
نه، مشمول ارزشگذاری و خوب و 
بد است. خوب و بد هم دو قضاوتی 
است که حاکی از مفید و مضر است. 
پس از مواجهه با هر اثر هنری، 
قضاوت اتفاق می افتد و نتیجه آن 

به »خوب« و »بد« منجر می شود. 
اگر هنر با اخلاق تنیده باشد، خوب، 
قضاوت آن است و این خوب، همان 
خوب اخلاقی است و اگر نباشد، 
خوب، بد اخلاقی است. مشاهده 
نمایش مستهجن، از نظر طالبش، 
خوب است ولی از حیث اخلاق بد 
است. یعنی خوب غیراخلاقی، همان 
بد اخلاقی است. در هنر، خوب ها، 
گاه خوب و گاه بدند. امکان ندارد 
اثر هنری، از قضاوت مستثنی باشد. 
زیرا هم با اعتقاد، هم با احساس و 
هم با تمایل مخاطب مواجه است. 
اعتقاد هر شخص، مبنای عقلی و 
استدلالی دارد و حتی اگر محققانه 
اخذ نشده باشد، در مقابل عقل و 
استدلال قرار می گیرد و مجبور به 
پاسخگویی و دفاع از خود است. 
احساس شخص هم، با هنر، تحریک 
و تشدید می شود و در آن صورت به 
اوج و غلیان می رسد. تمایل شخص 
هم، بیشتر پیرو احساس او است. 
زیرا مرکز تأثیرپذیری آدمی، بخش 
احساسی اوست. به عکس، بخش 
عقلانی بشر، مرکز تأثیرگذاری است. 
اثر هنری، تحت نفوذ بخش عقلانی 
هنرمند، به تأثیرگذاری رسیده است. 
یعنی هر آنچه تأثیرگذار است، دلیل 
و ریشه عقلانی دارد. اصلاً موضوعات 
غیراخلاقی و بریده از اخلاق در هنر، 
خود مبنای عقلانی دارند. البته عقلِ 
ضد عقل. یعنی براساس محاسبه ای 
عقلانی هنرمند به هنر اخلاقی یا 
غیراخلاقی می پردازد و پس از آن اثر 
است و احساسات مخاطب. می برد 
آنجا که خاطرخواه اوست! در صورت 
غلیان احساسات، گرایش و گروش 
مخاطب است که میدان و عرصه 
را در اختیار می گیرد! گرایشش به 
پیروی و پیگیری آنچه برایش محبوب 
)خوب( است، فعال می شود و این 
پس از قضاوتش است. قضاوتی 
که توسط احساس صورت گرفته و 
عقل ضمن حمایت از آن، خود زمام 
را به احساس سپرده است. زمام 

تصمیم گیری و تعیین وضعیت!

موسیقی، پژواک حق)12(
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الا ماهتاب شبستان طوس
الا حضرت نور، شمس الشموس

من از عطر نامت بهاری شدم
تو را دیدم آیینه کاری شدم

تو این خاک را رنگ وبو داده ای
به ایران من آبرو داده ای

تو را دیدم و روشنایی شدم
علی بن موسی الرضایی شدم

سعید بیابانکی

معرفی کتاب

در این کتاب، 
قلم مژگان 

شیخی مانند 
سایر آثار او 

بسیار روان و 
ساده است. 

اگر کودک 
عنوان کتاب را 

نخواند شاید 
متوجه این 

مسأله نشود که 
این داستان از 
کتابی در قرن 

پنجم نوشته 
شده است. 
زبان، بسیار 

نزدیک به زبان 
معیار است

امروزه آشنایی کودکان با تاریخ و فرهنگ کشور از 
مسائلی است که دغدغه بیشتر والدین است. در این 
زمینه آثاری که به بازنویسی متون کهن برای کودکان 
پرداخته اند، اهمیت زیادی دارند. مژگان شیخی از 
نویسنده هایی است که آثار زیادی در زمینه آشنایی 
کودکان با متون کهن دارد. او در زمینه سیاست نامه، 
گلستان، بوستان، الهی نامه، کلیله و دمنه، کیمیای 
سعادت و… آثار درخشانی دارد. از جمله ویژگی هایی 
که این دسته از آثار مژگان شیخی دارد این است 
که به حفظ اصالت و ادبی  بودن متن توجه زیادی 
داشته است. متن به اندازه کافی برای فهم کودک 
رسا و روان است، اما در عین حال از میزان ادبی  بودن 
متن نیز چندان کاسته نشده است. در این زمینه 
می توان از کتاب پنجم از سری »قصه های تصویری 
کیمیای سعادت« با عنوان »نگهبان نخلستان« نام 
برد. »کیمیای سعادت« از امام محمد غزالی و یکی از 
شاهکارهای او است و دارای نثری شیوا و حکایت هایی 
بسیار زیباست. در پایان کتاب نیز کیمیای سعادت در 

یک نگاه به کودک معرفی شده است.

جلد پنجم از »قصه های تصویری کیمیای سعادت«، 
قصه ای با عنوان »نگهبان نخلستان« است که حکایت 
از بخشندگی و مهر است. دو شخصیت از سه شخصیت 
اصلی داستان در ویژگی بخشندگی اشتراک دارند، 
اما بخشندگی عبدالله مورد توجه مردم بوده و مرد 
سیاه پوست بدون اینکه کسی متوجه آن باشد، تمام 

دستمزدش را به سگی در نخلستان می بخشد.
در این کتاب، قلم مژگان شیخی مانند سایر آثار او 
بسیار روان و ساده است. اگر کودک عنوان کتاب را 
نخواند شاید متوجه این مسأله نشود که این داستان 
از کتابی در قرن پنجم نوشته شده است. زبان، 
بسیار نزدیک به زبان معیار است. گاهی به اقتضای 
اینکه متن به متن اصلی نزدیک تر شود، ارکان جمله 
را جا به جا کرده و این امر به زیباتر شدن متن کمک 
شایانی کرده است؛ مثل »روزی بود و روزگاری.« این 
تغییرات گاهی برای آشنایی زدایی و زیباتر شدن متن 
است. در بخشی از کتاب به جای »خدایا شکرت«، 
»خدایا تو را شکر« به کار برده می شود. حتی به جای 
»درختان«، »درخت ها« را به کار می برد. نویسنده در 
رعایت علائم نگارشی نیز با دقت و با وسواس عمل 
کرده است. او به هیچ وجه زیاده گویی ندارد و از این 
حیث می توان ادعا داشت نمی توان متن را کم و زیاد 
کرد؛ مثل بخشی از داستان که در جواب »مزدت در 
روز چقدر است؟« گفته می شود »همین سه نانی که 
دیدی.« اگر ابتدای پاسخ، »مزدم در روز« تکرار می شد، 

می توانستیم به نویسنده خرده بگیریم. 

فهیمه ایمانی
مربی کتابخوانی 

و مروج کتاب 
کودک و نوجوان

  »قصه های تصویری کیمیای سعادت«
برای نسل جوان

به مناسبت روز پاسداشت زبان فارسی لباس سیاه بازی برایم حرمت خاصی داشت
من هدفمند عمل کردم؛ یعنی اینکه از دوران دبستان و دبیرستان کار طنز و نمایش شادی آور انجام می دادم و از سال 50 

به صورت حرفه ای کار می کردم،  اما در سال های 5۳ و 5۴ به خودم اجازه ندادم لباس سیاه 
بپوشم چرا که می گفتم این لباس حرمت خاصی دارد و باید اطلاعاتم به حدی برسد که 
بتوانم لباس سیاه بپوشم. اواخر سال 5۳، حس کردم اطلاعاتی که می خواستم کسب 
کرده ام و به آن نتیجه رسیده ام و می توانم لباس سیاه بپوشم. در آنجا بود که برای اولین 
باردرسال 5۴ نمایش سیاه بازی را روی صحنه بردم. درآنجا ابتکار دیگری که زدم این بود که 
برای نخستین بار یک سیاه زن را در کنار سیاه مرد روی صحنه بردم و سال ها این کار ادامه 

داشت و از سال 58 به بعد اجازه این کار داده نشد. درباره جایگاه پژوهش در تئاتر و نمایش 
باید بگویم متأسفانه پژوهش خیلی کم جا دارد. اکثر بچه ها پژوهش نمی کنند به 

همین دلیل نمایش پشتوانه محکمی ندارد. به همین دلیل، اکثر نمایش هایی 
که کار کردم با پژوهش بوده است.

 
بخشی از صحبت های جواد انصافی، بازیگر تئاتر و تلویزیون با ایرنا

نقل قول

عکس نوشت

روز گذشته مؤسسه 
ایران میهمانی از یمن 

داشت؛ محمد حیدرة، 
قائم مقام وزیر فرهنگ 
یمن. وی در گفت و گو 

با سرپرست مؤسسه 
مطبوعاتی ایران به 

بررسی زمینه های 
همکاری های فرهنگی 

و رسانه ای پرداخت. 
تحولات فلسطین 
و جبهه مقاومت، 

تأثیرات عملیات وعده 
صادق، مقاومت مردم 

یمن و مشترکات 
فرهنگی ایران و یمن از 

جمله موضوعاتی بود 
که در این دیدار مورد 

بحث واقع شد.  

عکس:
ابوالفضل نسایی
آژانس عکس ایران


